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ÖNSÖZ 

Romanlar etnik gruplar içinde toplumun en dışında  bulunan kesimidir.Yaşam alanları 

bakımından toplumla içiçe gibi görünse de şehrin içinde fakat şehrin dışında 

olmuşlardır.Yeterli örgütlenme yapıları olmadığı için ve sorunları dile getiremedikleri 

için bugünün dünyasında hala geçmişten getirdikleri sorunları 

yaşamaktadırlar.Dışlanma, işsizlik ve eğitimsizlik sorun başlıkları altında süreklilik 

içerisinde birbirlerini besleyen sorunlar yumağı oluşturmuşlardır.Gelişen dünyada ve  

ekonomik yapılanma içerisinde devletlerin  sosyal devlet olma yolunda attıkları 

adımlarda sosyal hizmetler önemli bir rolü üstlenmektedir.Fakat çokkültürlülük 

bağlamında yapılandırılmayan bu hizmetler  zaman zaman istenmeyeni sunma, 

tektipleşitrme ve alışılmış yoksulluğa doğru götürmektedir. Bu doğrultuda Yalova 

Romanlarının kimlik, kültür, değişim ve sosyal hizmet algıları değerlendirilip, kültüre 

özgü çözüm önerileri sunulacaktır.Bu araştırma sayesinde sorunlar tanımlanıp ve bu 

sorunlara kuşaklar arası bakış araştırılıp, yeni sosyal politika önerileri oluşturulacaktır.  
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ÖZET 

Yalova Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü Yüksek Lisans Tez Özeti 

Tezin BaĢlığı: Yalova Romanlarının Kimlik ,Kültür ,,DeğiĢim ve Sosyal Hizmet Algılarına Yönelik Bir 

Alan AraĢtırması 

Tezin Yazarı: Elif Sultan DEMİRHAN Danışman: Doç. Dr. Musa ŞAHİN 

Kabul Tarihi: 07.05.2013 Sayfa Sayısı:  Vİİ(Ön Kısım)131(tez)+ 2 (ekler) 

Anabilimdalı: Sosyal Hizmet  Bilimdalı: Tezli Yüksek Lisans  

Dünyanın her yerinde yaşayan Romanlar, yaşamsal sorunları ve hayata sosyal, siyasal  

katılımları süreki tartışılan, sorunları üzerine  çözüm aranan fakat  bir yerlerde tıkanan 

evrensel sorun halindedir.Yıllar içerisinde yapılan çalışmalarda, sorunların tanımının 

hiç değişmediğini görmek, bu boyutta yol alınamamış olması, yapılan hizmetlerde bir 

eksiklik olduğu düşüncesi uyandırmıştır ve bu çalışmanın başlangıç noktası 

olmuştur.Bu boşluğun öncelikli olarak Roman toplumunu tam olarak tanımamaktan 

kaynaklandığı düşünülmektedir.Diğer taraftan uygulanan sosyal politikanın, kültürü 

dışlaması Romanların yaşamında hedeflenen sosyal refaha ulaşamamanın başlıca 

sebeplerindendir.Bu doğrultuda yapılan çalışmada öncelikli olarak Roman  toplumunu 

tanıyıp kimlik, kültür ve değişim algılarını öğrenmeye yönelik bir literatür taraması ve 

alan araştırması yapılmıştır.Sosyal hizmetlerde neler yapılmış, örnek projeler ve 

çokkültürlülük üzerine araştırmalar ‘Çokkültürlülük ve Sosyal Hizmet’ başlığı altında 

sunulmuştur.Değişimi ölçmek adına kadın ve erkek her iki cinsiyete, hem genç kuşak 

hem de yetişkin kuşakla odak grup görüşmeleri yapılmıştır.Bu görüşmeler 

doğrultusunda kuşaklararası talepler kıyas edilip, ortak bir çözüm 

oluşturulmuştur.Sonuç olarak Romanlara  sunulan hizmetlerin salt merhamet odaklı 

hizmetler olmaması gerekliliğine  dair açılan bir pencere olacak olan bu  çalışmada 

sosyal hizmetlerin, sadece yardım kuruluşu olarak görülmesinden  öte bir noktaya  

taşınmasına dönük öneriler sunulmuştur.Etnik gruplara aidiyet hissettikleri toplumun 

kültürel yapısına özgü çözüm önerileri sunulmasının gerekliliği sonucuna varılmıştır. 

 

Anahtar kelimeler: Romanlar,Sosyal hizmet,Çokkültürlülük 
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                                                           SUMMARY 

Yalova University Insitute of Social Sciences Master/ Summary 

Thesis Title:A Field Study Which is About the Ġdentity Culture Evolution and Social Work of the 

Romans in Yalova 
Thesis Author:  Elif sultan DEMİRHAN Advisor: Doç. Dr. Musa ŞAHİN 

Date of Acceptance:: 07.05.2013 Total Number of Pages:  : VĠĠ(pre text) +131(main body) + 

                                                                                                                            2(appendices) 

Department: Social Work Field of Study: Master 

Romans living all over the world whose vital problems,social and political 

participations are always being discussed,solutions tired to be looked for ,but congsted 

somewhere are global issue.In the studuies done within the years,seeing that the trouble 

are always the same and there is no solution to them make us think that there is 

something wrong with the sevices which have been done and  it became the starting 

point of this study.It is thought that this gap especially results from the fact that Roman 

community  is not known well.On the other hand , that the social policy applied 

excluded the culture is one main reasons that the Romans couldn't reach the social 

welfare which was aimed.In the study done abaut this matter ,preferably knowing the 

Roman culture , litarature scanning and field survey have been done in order to find out 

the identitiy,culture and evolution perception. 

What has been done in social works,sample projects and researches about 

multiculturelism  has been presented with the title of ''Multicultiralism and Social 

Works''.In order to measure the evolution ,focus group interviews consistin of not only 

male and female but the young the adult as well. 

As a result of this interviews,common sollution has been found by comparing the 

demands between the generations.Accordingly the study in which services offered the 

Romans shouldn't be services feeling pity for them presented suggestions that social 

works.The result is that it is neccessary to offer the solutions proposal which are 

acording to cultural structureof the society to which ethnic groups belong. 

 

Keywords: Romans,  Social Work,Multiculturalism 
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GĠRĠġ 

Ġnsanoğlu bilmediğine hep uzak durmuĢtur.Bilmediği kültür, ırk  her ne ise yabancı ve 

korkutucu olmuĢtur.Romanlar yüzyıllar içinde dahi Ģehrin göbeğinde yabancı ve el 

olarak toplumun alıĢılmıĢ sesleri, görüntüleri olmuĢlardır.Bu doğrultuda çalıĢmada 

atılacak ilk adım tanımak adına yapılmıĢ araĢtırmaları sunmak olacaktır.  

Bilinmeyen her Ģey gibi Romanlar/Çingeneler
1
; zannedilen, tanınmayan, tanımak için 

çaba harcanmayan bir topluluktur.Toplumsal olarak Çingeneler/Romanlar cümlelerin 

arasına, ya bir hata öznesi, ya da karmaĢıklığı ifade eden bir söylem ile  sıkıĢtırılan 

insanlar topluluğu olarak karĢımıza çıkmaktadırlar.Romanlar baĢkalaĢtırılmaya ve 

asimilasyon politikalarına maruz kalan fakat arada kalmayı kabullenmiĢ, sorgulamayan 

bir topluluk olmuĢlardır. 

ÇalıĢmanın birinci bölümde Roman kavramı ve etnik kimliğin tanımlaması yapılacaktır. 

Etnik kimlik,  etniklik kavramları ve bu bağlamda Romanlar ve onların  kimlik algıları, 

aidiyet duyguları ele alınacaktır.Akabinde Romanların kendi kimliklerini tanımlama 

Ģekilleri ele alınacaktır. Roman ve Çingene kavramlarından hangisini kullanmayı tercih 

ettikleri, bunların nedenleri, kökenleri değerlendirilecektir. 

 Romanların genel özellikleri göç ve yerleĢim durumları, nüfus oranları ve geçim 

kaynakları baĢlıklarıyla değerlendirilecektir. Romanların tarihten beri tartıĢılagelen 

kökenleri ve göç geçmiĢi, neden göç etmek zorunda oldukları ve göç eyleminin yaĢam 

biçimlerindeki yeri ve bu doğrultuda ülkemizde ve dünyadaki nüfus oranları ile ilgili 

araĢtırmalar sunulacaktır. Romanların kendilerine ait dilleri olduğu bilinmektedir. Fakat 

asimile olan her Ģey gibi dilleri de bundan nasibini almıĢtır. Birçok ülkede yaĢadıkları 

için dil yapılarının bazen egemen olan dile kaydıkları ve hala devam eden bir alıĢveriĢ 

içerisinde olduğuna dair araĢtırmalar sunulacaktır.Romanların  tarih boyunca hangi 

mesleklerle geçindikleri, bu mesleklere yönelme sebepleri ve zamanla çağımızda hangi 

meslekleri yapmaya yöneldikleri ele alınacaktır.  

 

                                                           
1
 ÇalıĢmamızda Çingene kavramı zaman zaman Roman kavramı yerine kullanılacaktır. Ġki kavramda aynı 

anlamda kullanılmıĢ olup, ayrımına dair bilgiyi ilerleyen yazımda açıklanacaktır. 
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Bu mesleklere yönelme noktasındaki kültürel kimliklerinin etkisi değerlendirilecektir. 

Meslek seçimlerinin tektipleĢtirilmesinin içeriden ve dıĢarıdan gelen tektipleĢtirici 

müdahalenin etkisi açıklanacaktır.Romanların sosyo-kültürel özellikleri ise aile yapısını, 

yaĢam biçimlerini anlamaktan geçmektedir.Evlenme olayı ve aile kurma arzusu  

Romanların temel hedef noktası olmuĢtur.Bu doğrultuda Romanların evlenme biçimleri, 

aile yapıları sosyolojik açıdan  kültürel veriler sunacaktır. Dini yaĢam birçok toplumda 

ırkların ve birçok ayrımın önüne geçmektedir. Romanların hayatına inanç sistemlerinin 

ne kattığı ve dini yaĢama biçimleriyle herhangi bir farklılaĢma olup olmadığı 

açıklanacaktır. Eğitim yaĢamları, düğün, cenaze ritüelleri, sanat ve sosyal yaĢamdaki  

rolleri ve bakıĢ açıları, son olarak da örgütlenme biçimleri değerlendirilecektir. 

Türkiye‟de Roman tarihinin ne zaman baĢladığı ve sürecin nasıl ilerlediği ele 

alınacaktır.  

Ġkinci bölümde ise „Çokkültürlülük ve Sosyal Hizmet‟ baĢlığı altında Romanların 

yaĢamında iki önemli nokta olan kavramlar açıklanacaktır.Bu iki kavram sosyal refahın 

temel taĢlarıdır.Ġki durumun birlikteliğinin kurulması gerektiği savunulan  çalıĢmada ve  

hipotezin temel noktası olan Romanlara yönelik sosyal hizmet uygulamalarında 

çokkültürlülüğü dahil etmenin gerekliliği açıklanacak, çokkültürlü sosyal hizmet 

modellerine ihtiyaç doğuran nedenler sunulacaktır. 

Bu doğrultuda öncelikle çokkültürlülük nedir, bu kavramın doğuĢ nedeni ve tarihi nedir  

ile  ilgili literatür taranacaktır.Çokkültürlülük politikaları ve bunların sosyal hizmete 

yansıması ve sosyal hizmetlerde çokkültürlülük uygulamaları ele alınacaktır. 

Diğer taraftan geliĢen dünyada, geliĢen devletlerin misyonu olan sosyal devlet olma 

yolunda en önemli kalemlerinden biri olan sosyal hizmetler nedir, tarihi nerden gelir, 

sosyal hizmetlerde uygulanan stratejiler nelerdir ilgili literatür doğrultusunda 

sunulacaktır.Sosyal hizmetlerin devletle Romanlar arasında en güçlü bağ olduğu 

kaçınılmazdır.Romanlara yönelik sosyal politikalar her  ülkede ve Türkiye‟de 

uygulanmaktadır.Dünyada ve Türkiye„de yapılan çalıĢmalar,iyi proje örnekleri ve 

olumsuz etkiler oluĢturan uygulamalar ele alınacaktır. YaĢam biçimlerini, kültürlerini 

anlamadan yapılan her uygulama kendini tamamlamamıĢ bir çalıĢma olarak karĢımıza 

çıkmaktadır. Romanlarda da birçok toplumda olduğu gibi yazılı olmayan kültürel 

öğelerin, kanun hükmünde yaptırımı vardır. Bu, özellikle Romanların lehine  uygulanan 
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sosyal uygulamalarda karĢımıza çıkmaktadır.Bunu en iyi açıklayan kentsel dönüĢüm 

projeleri olacaktır.Tüm bu örnekler çalıĢmanın ilerleyen aĢamalarında örneklendirilerek, 

sunulacaktır. Romanların  talepleri değerlendirilip, çokkültürlülük  ıĢığında yeni sosyal 

politika önerileri geliĢtirilecektir.  

Romanları yakından tanımak için her yaĢ grubundan bireyler ile görüĢülecektir. 

AraĢtırma grubu ergen erkekler ve kızlar, yetiĢkin kadın ve erkekler olmak üzere 4 

gruba ayrılacaktır.Yalova Romanları‟nın kimlik, kültür, değiĢim ve sosyal hizmet 

algılarını anlamaya yönelik odak grup görüĢmeleri yapılacaktır. 
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BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

ROMAN KAVRAMI VE ROMANLARIN GENEL ÖZELLĠKLERĠ 

1.1. ETNĠK KĠMLĠK VE ROMANLAR 

Türkiye‟deki Çingene etnik kimliği ve grup kimliği veya kimlikleri bağlamında, 

Çingenelerin kendileri için ne anlama geldiğine iliĢkin bir gözlemde bulunmadan önce, 

etnik köken kavramına iliĢkin birkaç yoruma kısaca göz atmak yerinde olur. Grup 

aidiyetinin doğası üzerine fikirler geliĢtiren ilk sosyologlardan biri olan Max Weber, 

etnik köken kavramını tanımlarken, bu kavramın biyolojik farklılıklara 

dayandırılmasının Ģart olmadığını, etnik kökenin aynı zamanda geleneklere, ortak 

geçmiĢe ve “yaĢam biçimi” ne bağlılığı da içerdiğine iĢaret 

eder.(Rex,2005,Akt.Karlıdağ ve Marh,2008)Bu bağlamda etnik köken, sabit bir durumu 

değil, kendinin ve ötekilerin kimliklerini, bazı özelliklerini esas alarak veya farklılığın 

bileĢenlerini kullanarak tanımlamaya iliĢkin bir kategoriyi temsil etmektedir. Bu özellik 

ya da etmenler, en baĢta siyasi birtakım çıkarlar elde etmek ve sosyal statüde yükselmek 

gibi hedeflere ulaĢmak için, somut sosyal tavırlarla ifade edilebilmekte veya 

yönlendirilebilmektedir.(Weber,1978,Akt.Karlıdağ ve Marsh,2008) 

Her milletin toplumsal kimliğini belirgin kılan objektif ve sübjektif unsurların çoklu 

korrealasyonundan bahsetmek mümkündür. Söz gelimi sosyal kimlik en baĢta herkes 

tarafından kabul edilen semboller, dil, din, etnisite, coğrafya, yaĢam tarzı, ortak tarihsel 

tecrübe, değerler, gelenekler, özlemler üzerinde kurulan bir olgudur.Kimlik insana 

aidiyet hissi konusunda psikolojik rahatlama imkânı sağlarken tamamen bireyin kendi 

tekeline hasredilmiĢ bir olgu değildir. ĠĢte bu noktada iki tür kimlikten bahsetmek 

mümkündür bunlar “verili” ve “kazanılmıĢ” kimlikler olmak üzere ikiye ayrılır. Aile, 

etnik grup, toplum, topluluk, ulus ve uygarlık verili kimliği yansıtan en iyi 

kategorilerdir. Bununla birlikte bireyin özgür bir irade ile seçmiĢ olduğu kimlikler ise 

“kazanılmıĢ” kimlik olarak karĢımıza çıkmaktadır. ĠĢte bu noktada bir gerçeklikten söz 

etmek gerekir ki insanın özgür iradesi ile seçtiği kazanılmıĢ kimlikler bireye sonsuz bir 

tasarruf gücünü de bahĢetmemektedir.(Ġnanç,2005) 
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 Thomas Hylland Eriksen, ben veya benlik olarak tanımlayabileceğimiz kavramı 

açıklarken, etnik köken ve kimliğin önemini vurgular. Ötekini tanımlarken, otomatik 

olarak kendimizi de onun karĢısında tanımlarız. Eriksen, birçok etnik kökenin 

bulunduğu bir toplumda, etnik grupların çoğunlukla sosyal sınıflara göre hiyerarĢik 

olarak sıralandığını belirtmiĢtir.(Eriksen,2001) 

„Irk‟ teriminin kendisi bir on dokuzuncu yüzyıl kurgusu, „etnisite‟ ise varsayılan 

biyolojik anlamı ile özcü yaklaĢımlarla kavrandığında, bunun bir yirminci yüzyıl 

fotokopisidir. KiĢi baĢtan davranıĢları ya da duyguları ile doğmaz; aksine, kiĢinin 

yaĢamını belirleyen Ģey o kiĢinin kendine ait olarak benimsediği kültür ya da kültürlere 

göre yaptıkları ve tutumlarıdır. ĠĢte bu nedenle, etnisite kültürün araç olduğu bir algı ve 

irade meselesi ya da algı ve iradenin araç olduğu bir kültür meselesidir.(Baumann, 

1999) 

Etniklik, sadece bir grubun ötekiler karĢısındaki özgül farklılığı değil, aynı zamanda 

ötekini algılayıĢ ve yargılayıĢ biçimidir. Bu algılayıĢ ve yargılayıĢın Ģekillenmesinde 

iktidar, sosyal eĢitsizlik ve çıkar sorunlarının etkisi yadsınamayacak kadar fazladır. 

Ġnsanlar tıpkı farklı durumlarda dilleri, beden dilleri, davranıĢları ve tarzlarının farklı 

yönlerini vurguladıkları gibi, etnisitelerinin de özelliklerini vurgularlar ya da inkâr 

ederler.  

Bu nedenle, sosyal bilimlerde „kaygan kimlik‟ ya da „bağlamsal etnisite‟den söz edilir. 

Etnik kimlikler, bu yüzden zaman içinde donmuĢ etnik kimlik belirlemeleri değildir. 

Toplumsal iklim soğudukça, derin dondurucuya girer ve sertleĢirler; toplumsal iklim 

ısındığında ise buzları çözülür ve yeniden biçimlenmek üzere erirler(Baumann, 

1999)Etnik kimlik kavramı kuramlar açısında değerlendirildiğinde; 

araçsalcı(instrumentalist) kurama göre, etnik kimliklerin içerik ve anlamları, kültürlere, 

döneme, ekonomik ve siyasal koĢullara, her bir öğenin algılamasına ve tutumuna göre 

değiĢme eğilimindedir. Asla statik ve sabitleĢmiĢ değildirler. Etnik kimliklerde bir “öz” 

aramak boĢunadır, çünkü onlar hep dönüĢüm halinde olmuĢlar ve ihtiyaca göre sürekli 

olarak yeniden ĢekillendirilebilmiĢlerdir. Heraklit‟in ırmağı gibi, onların biçim ve 

içerikleri de hep akıĢkandır, o andaki duruma ve söz konusu grup ve bireylerin 

ihtiyaçlarına, önceliklerine göre değiĢir. Yalnızca toplumsal sınırları kalıcıdır. Araçsalcı 

görüĢlerin tam karĢıtı olarak, kollektif kültürel kimliklere ve özellikle etnisitelere insan 
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toplumu ve tarihi içinde derin kökler atfeden ilkçilik (primordialism) kuramında ise, bu 

kuramın içinde etnik kimlik konusunda en yaygın düĢünceye göre; etnik kimlik, 

konuĢma, görme ya da koklama duyularımız gibi vazgeçilmez bir olgudur. Ġlkçiliğin bu 

biçimi, “doğaları itibariyle” insanları bir ailenin üyesi olmalarına benzer Ģekilde, 

değiĢmeyen etnik toplulukların üyeleri olarak görür .(Smith, 2002,Akt.,Çetin,2007) 

Gellner‟in (1998) belirttiği üzere “Kültürel kimlik talebi, kafası karıĢmıĢ romantiklerin 

uydurduğu, sorumsuz aĢırı uçların yaydığı ve bencil imtiyazlı sınıfların gerçek 

çıkarlarını kitlelerden gizlemek için kullandığı bir kandırmaca değildir. Bu talebin kökü, 

modern yaĢamın koĢullarına dayanır ve öyle saf iyilikle ve evrensel kardeĢlik ruhu 

vaazlarıyla, ya da aĢırı uçların yaptığı baskılarla sökülüp atılamaz. Bu kökleri anlamalı 

ve sevsek de sevmesek de onların meyveleri ile yaĢamalıyız.‟‟ 

Etniklik, sadece bir grubun ötekiler karĢısındaki özgül farklılığı değil, aynı zamanda 

ötekini algılayıĢ ve yargılayıĢ biçimidir. Bu algılayıĢ ve yargılayıĢın Ģekillenmesinde 

iktidar, sosyal eĢitsizlik ve çıkar sorunlarının etkisi yadsınamayacak kadar fazladır. 

Ġnsanlar tıpkı farklı durumlarda dilleri, beden dilleri, davranıĢları ve tarzlarının farklı 

yönlerini vurguladıkları gibi, etnisitelerinin de özelliklerini vurgularlar ya da inkâr 

ederler. (Özmen,2008) 

Herkesin farklı görüĢler arasında tercih yapmak zorunda kalması, hatta hangi grup ya da 

alt kültürle özdeĢleĢeceğini seçmesi giderek daha çok rastlanan bir durum. Aslında 

insanlar kendi sosyal kimliklerini de seçmek ve değiĢtirmek zorundalar. Üstelik bunu 

yaparken risk alıyorlar. Bu bakımından bireyselleĢme, yaĢam tarzlarının ve yaĢam 

biçimlerinin çeĢitlenmesine ve farklılaĢması anlamına geliyor; büyük grup 

toplumlarının geleneksel kategorilerinin ardındaki düĢüncenin esaslarının  yani sosyal 

sınıflar,zümreler ve toplumsal tabakaların geçersizleĢmesine yol açıyor.BireyselleĢme 

tezi burada dıĢarıda bırakılan üçüncü Ģıkkı gündeme getirir; refah devletince güvence 

altına alınan emek piyasasının dinamizmi,kapitalizm içinde toplumsal sınıfları 

lağvetmiĢtir.(Beck,2011) 

Bir hayatın ortasında neĢeli müziği ile resimlere, filmlere, edebiyata konu oluĢu ve 

tenleri gibi koyu ve derin yazgılı bir halktır Çingeneler. Türkiye‟nin neredeyse her 

ilinde durmadan yorulmadan, o diyardan bu diyara, soluksuz ve kesintisiz bir uzun 

yaĢamdır onlarınki bir Ģiirin ince duyarlılığında kanayıp duran dünyayı sahiplenme 
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telaĢı, bir ressamın paletinde ki en ince darbe, bir film karesinin en hüzünlü neĢesi, dram 

komedi bir tiyatrodur onların yaĢamı. YaĢamın en derin yerinde kırılgan bedenleriyle 

hepimize meydan okuyan yaĢam rehberi gibi, durmadan gezmeye çıkmıĢ yazgılarıyla 

çıplak ayaklarıyla koĢturmaca içinde geçen koca bir hayattır Çingeneler.(Sal,2009) 

ÇalıĢmada geçen Roman ve Çingene kavramları çeĢitli kaynaklarda kullanım Ģekillerine 

göre birlikte kullanılacak ve aynı anlama iĢaret edecektir. Romanlara dünyanın her 

yerinde çeĢitli isimler takılmaktadır. Bunlardan bir tanesi Çingene ismidir. Çingene 

sözcüğü oldukça geniĢ bir coğrafyada farklı biçimlerde de olsa kullanılmaktadır. 

Hırvatçada Tsigani, Romencede Tigan, Ġsveççede Zigenera, Almancada Zigeuner, 

Fransızcada Tsiganes, Mısırda Cigana, Macarcada Czigany, Kıpkaççada Çığan, 

Kırgızcada Siğan, Kumancada Sigan, Kazakçada Tsigan, Karaçay MalkarcadaÇıgan, 

ÇuvaĢçada Çigan, Yakutçada Sigaan, Gagavuzcada Çingene, Farsçada Çingane, 

sözcükleri esas itibariyle aynı sözcüğün değiĢik dillerde farklı biçimlerde söylenmesi 

sonucu ortaya çıkmıĢtır. Bu farklılık aynı ülkenin sınırları içerisinde meydana gelen 

farklı söyleyiĢlerde de kendini gösterir. Örneğin Anadolu‟nun farklı yerlerinde 

sözcüğün Cingan,Cingen,Cıngan,Cıngana,Çingene Ģekillerinde telaffuz edilebildiğini 

görürüz.(Mezarcıoğlu,2010)Zira diasporik bir kimliğin parçası olan Çingeneler, her 

geçtikleri yer ve ülkede farklı isimlendirmeler alabilmiĢtir. Çingeneler için Türkçede 

lûlû, mutrib/mutrip, elekçi, arabacı, sepetçi, gurbetî, abdal, esmer vatandaĢ, teber, 

cano/cono, kara kuvvetleri, köçer, karaoğlan, beyzâde,cuki, balamoron, pırpır, todi, 

mango” gibi isimler de kullanılır. Ġlginç bir nokta ise Türkçe “Tatar” ve “yerli” 

kelimelerinin Batı dillerinde “Çingene” karĢılığında bulunmasıdır.(Yıldız,2007)Bu 

isimlendirmelerin en önemli özelliği ise Çingeneler açısından yeni bir doğuĢun ve 

varoluĢun simgesi olmasıdır.Bugünkü Türkiye Çingeneleri açısından da „„Roman‟‟ 

ismi, bu yeni varoluĢun tanımına karĢılık gelmektedir.Ayrıca bu varoluĢta Çingene ya 

da Romanlar haklı bir isteğe de sahip bulunmaktadırlar.Türkçede Çingene kelimesinin 

taĢıdığı aĢağılayıcı, küçük düĢürücü ve suçlayıcı tanımlamalar,Çingene isminin 

kullanılırlığını geri plana atabilmektedir.(Kolukırık,2009) 

1989 yılının jeopolitik kargaĢası „Roman‟ kelimesini ön plana çıkarmıĢ ve bu sözcük 

Avrupa kuruluĢlarının metinlerinde ve raporlarında yer almıĢtır.1995 yılında göçmen ve 

Çingene terimleri „Roman‟ ve „Gezginler‟ kelimelerine dönüĢtü. Ancak; 2005 yıllarına 

doğru bir yeni değiĢiklik daha oldu ve Avrupa Konseyi‟nin o zamana kadar kullandığı 
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Ģekliyle „Roman ve Çingene „ tanımında „Gezgin‟ kelimesi Çingene kelimesine tercih 

edilmeye baĢlandı.(Liegeois,2008)  

Çingeneler kendilerinden olmayanları ‟Gaco „ olarak tanımlarlar. Bu tanımlama, “biz ve 

öteki” ayrımının temel göstergesidir. “Gaco (Çingene olmayan)” ifadesi, diğerlerini 

kendilerinin bağlı oldukları kültür ve yaĢam algısının dıĢında tutmak üzere tasarladıkları 

“biz ve öteki” ayrımını güçlü bir Ģekilde ortaya koymaktadır. Biz ve öteki ayrımı hem 

diğerleriyle aralarındaki sosyal mesafeyi ayarlamakta, hem de kendi içlerindeki 

dayanıĢmanın temellerini oluĢturmaktadır. Mahalledeki grup içi dayanıĢma, içsel bir 

dayanıĢma olmaktan çok dıĢa dönük bir dayanıĢmadır.(Canpolat ve Ak,2009) 

Çingenelere karĢı çıkarılan kanunlar birkaç aylığına dahi olsa uygulanabilmiĢ olsaydı, 

tüm Çingeneler 16.yüzyılın ortalarından önce Hristiyan Avrupa‟sından büyük ölçüde 

silinmiĢ olurdu. Bu gerçekleĢmemiĢtir kurtarıcı unsur tekrar tekrar gündeme gelmiĢtir, 

en ağır cezaların bile ister nüfusun karĢı koymasıyla, isterse önemsiz memurların rüĢvet 

almasıyla, var olan güvenlik güçlerinin yetersizliğiyle birlikte genellikle 

uygulanmaması olmuĢtur.(Fraser,1992) 

Yazılı tarihleri olmayan Çingenelerin kendi aralarında söylenegelen hikâyelerine kulak 

verildiğinde „toplumdan dıĢlanmaları ve devamlı göç etmelerini atalarının iĢlemiĢ 

olduğu bir suça‟ atfettikleri görülür. Bu suç yani aile içi bir cinsel iliĢki sebebiyle, 

kavim lideri ve taraftarları bu topluluğu “Sonsuza dek yeryüzünde dolaşıp dursunlar, 

geceledikleri bir yerde ikinci kez konaklamasınlar, su içtikleri bir kaynaktan bir ikinci 

kez içmesinler, bir yıl içinde aynı nehirden iki defa geçmesinler” diyerek korkunç bir 

biçimde lanetlemiĢtir. Bu eylemden dolayı Tanrı  yazıyı bütün insanlara bahĢederken bir 

tek Çingene halkından esirgemiĢtir. Sözü edilen mit, Çingenelerin yazılı bir kültür 

oluĢturamadıklarına cevap teĢkil eder gibi görünse de bu doyurucu bir açıklama 

değildir. Bunu Çingenelerin hayat felsefesindeki talihsizlik anlayıĢlarında aramak 

gerekir.(Berger,2000,Akt, Göncüoğlu ve Yavuzturk,2009)  
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11..22..  RROOMMAANNLLAARRIINN  GGEENNEELL  PPRROOFFĠĠLLĠĠ  

11..22..11..  TTAARRĠĠHH,,  KKÖÖKKEENN  VVEE  DDĠĠLL  

Romanlar Hint asıllıdırlar. Dr. Kenrick‟e (1993) göre milattan önce 224-642 yılları 

boyunca göçmen iĢçiler olarak Hindistan‟ın kuzey bölümlerinden ayrıldılar ve Ġran‟a 

doğru hareket ettiler.(Kyuchukov ,2007) 

Çingeneler ile Hindistan arasındaki bağlantıyı ilk kuran olmasa da Grellmann köken 

konusunda en dikkatli dilbilimsel incelemeyi yapan kiĢidir; bir tarihçinin dilbilimsel 

paleontoloji diye adlandırdığı yeni bir bilimden yararlanarak çalıĢmalar yapmıĢtır. 

Grellman, Roman dilindeki sözcüklerin Hintçedeki ve Ġngilizcedeki karĢılıklarından 

oluĢan on beĢ sayfalık karĢılaĢtırmalı bir liste hazırlamıĢ, Hintçedeki üç sözcükten 

birinin Romancasıyla benzeĢtiğini görmüĢ, böylece Avrupa‟daki Romanların nereden 

geldiği sorusuna son noktayı koymuĢtur.(Fonseca,2002:102) 

Balkanlar Çingeneler için Hindistan‟dan sonra ikinci vatan olarak kabul edilir. Ġlk 

olarak 13. ve 14. Yüzyıllar arasındaki bir dönemde Balkanlara geçtiği kabul edilen 

Çingenelerin büyük bir çoğunluğu balkanların ev sahipliğinde yaĢamlarını 

sürdürmektedir. Özellikle Bulgaristan, Romanya, Makedonya, Sırbistan ve Arnavutluk 

Çingene nüfusunun yoğun olarak yaĢadığı ülkelerdir.(Kolukırık,2009)  

1407 yılında Almanya‟ya 1418‟de Fransa‟ya,  1419‟da Belçika‟ya, 1420‟de 

Hollanda‟ya,1422‟de Ġtalya‟ya ve 1425‟de Ġspanya‟ya yerleĢmiĢlerdir (Hancock, 

1998,Akt.,Tuna vd.,2006). 

Çingene soyunun gerçek tarihi, dillerini araĢtırmada yatmaktadır‟ diye açıklamıĢtır. 

Büyük bilgin Romani dilinin araĢtırılması kuĢkusuz dilin kökeni ve geliĢimi konusunda 

pek çok gerçeği ortaya çıkaracaktır.Ġlk boĢluğu doldurmak için en baĢta filolojik 

analizlere dönmeli ve tarihin kayıt edemediğini, dilbiliminin yardımıyla geri alıp 

alamayacağımızı öğrenmeye çalıĢmalıyız.(Fraser,1992) 

Bu gelip giden, ne evleri ne de vatanları olan bu göçebelerin „gerçek‟ bir dile sahip 

olabilecekleri düĢünülemiyordu ve yüzyıllarca dıĢarıdakilerin anlamaması için bir tür 

argo kullandıklar zannediliyordu.Bu dilin Hint kökenli olduğu anlaĢılması için 18. 

yüzyıla kadar beklemek gerekti.Romanların Hindistan‟dan çıktıkları  fikri singhala 
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(Seylanlı anlamı) kelimesinin yanlıĢ tefsir edilerek „Cingania‟ gibi okunmasından 

doğmuĢtur.Son yıllarda Romani tarihi ve çeĢitli diyalekt formları hakkındaki bilgimizde 

önemli ilerlemeler olmuĢtur.Öyle görülüyor ki önümüzde ki birkaç yıl içerisinde, devam 

etmekte olan araĢtırmalar dilciler için hala bilmece Ģeklinde kalan bir çok yönleri daha 

da aydınlatacaktır. Romani dilinin uzun yıllar baĢka dillerle bir arada yaĢaması nedeni 

ile kelime alıĢveriĢi olmuĢtur. Belki hiçbir Avrupa dili yoktur ki, içerisinde Romani 

kelimesi bulunmasın.Bu kelimeler bazen bilinçli olarak alınmıĢ bazen de argo ifadeler 

olarak gelmiĢ ve daha sonraları konuĢma diline yerleĢmiĢtir.(Liegois,2008:33)  

Fiziksel antropoloji araĢtırmalarna gelince 1940‟larda yapılan araĢtırmalardan 

bazılarında, çeĢitli Çingene nüfuslarının Avrupa‟nın geri kalanından çok daha yoğun bir 

Ģekilde B geni taĢıdığını göstermiĢtir.ABO dağılımı, Hint kökeni hipotezine destek 

veriyor gibidir.(Hint yarım adasında bölgeler birbirinden farklılık göstermiĢ olsa 

da,Avrupa‟dakinden iki kat daha yüksek oranda B genine rastlanmıĢtır.Ayrıca Avrupalı 

değerlerden çok farklı olmasa da Çingenelerin kanındaki pıhtılaĢtırıcı yoğunluğu yine 

Hint kökenini destekler nitelikteydi.(Fraser,1992:30) 

1.2.2. GÖÇ VE YERLEġĠM DURUMLARI 

 

                                                                                                              Evde oturan ölür... 

                                                                                                                Roman Atasözü 

Sosyal fonksiyonun yanında yolculuk ekonomik fonksiyona da sahiptir. Bu belirli iĢler 

için oldukça açıktır; bir panayır iĢleticisi tatilleri ve karnavalları takip eder,bir at 

satıcısının yıllık programı at fuarlarına göre düzenlenir,çiftlikte çalıĢanların yolculukları 

farklı tahıl ürünlerinin ve meyvelerin (üzüm,zeytin,vs)ekin zamanına bağlıdır.YerleĢik 

bir kiĢi yolculuk yaparken bile yerleĢik olma kafa yapısını korurken,gezginler yolculuk 

yapmazlarken bile hala gezgindirler.Gezginler için yerleĢikten çok sedanter terimi 

kullanmak daha iyi olacaktır.Bu bağlamada sedanter olma(bir yerde yerleĢme)  

hareketliliği oldukça önemli ve gerekli olan kiĢiler için geçici bir durumdur.Göçmenlik 

gerçeklik durumundan çok bir ruh halidir.Yolculuk gerçeği ve yolculuğun önemi 

coğrafyadan çok psikolojiyle ilgilidir.Umudunu kaybeden ve tekrar yola çıkma 

olasılığını yitiren  bir gezgin büyük ölçüde yaĢama nedenini kaybeder.Gezgin sadece 
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yolculuk hayal ettiğinde ve bu hayali uzun süre ertelendiğinde umutsuzluk ve yan 

etkileri (hastalık ,aile geçimsizliği,öfke ,suç vs.)ortaya çıkmaktadır.Bunun için 

yolculuğu tartıĢtığımızda,konaklamayı tartıĢtığımızda olduğu gibi Çingenelerin 

çevresinde uygulanmakta olan politikaları dikkate almamız ve sosyo-kültürel 

uygulamaların ifade edilme yolunun sosyo-politik faktörlere bağlı olup olmadığını 

anlamamız gerekir.(Liegois,2008:54) 

Çingenelerin gezgin olmalarına dair baĢka bir inanç da Ģu Ģekildedir.Hz.Ġsa‟nın çarmıha 

gerilmesinde kullanılacak çivileri yaptırmak için iki asker görevlendirilir.Askerler önce 

iki Yahudi sonra da Suriyeli bir demirciye giderler ve her üçüne de çiviyi 

yaptıramazlar.Çivileri Çingene demirci yapar.Ancak üç çivi bittiğinde ölen diğer üç 

demircinin sesi demirciye dördüncü çiviyi yapmaması için yalvarır.Buna rağmen 

Çingene demirci dördüncü çiviyi tamamlar,fakat onu bir türlü soğutamaz.Çiviyi 

gömmek için çaba gösterir ama çivinin ıĢığı her tarafa yayılmaktadır.Bu durumdan 

korkan Çingene herĢeyi bırakır  kaçar ancak çivi çingeneyi takip etmeye devam 

eder.Çingenelerin bir yerden bir yere dolanmalarının nedeni budur.(Fonseca,2002:104) 

AraĢtırmalar göçebe ve yerleĢik Çingeneler arasında gerek dil, gerek yaĢayıĢ ve adet 

bakımından önemli farkların olduğuna dikkatlerimizi çekmiĢlerdir.Göçebeler 

kendilerine özgü nitelikleri ve dillerinin özelliklerini korudukları halde; yerleĢenler yerli 

halk ile karıĢmalarından dolayı hem dillerine Türkçe ve Rumca kelimeler girmiĢ hem de 

göçebe Çingene gelenek ve yaĢayıĢlarını  terk etmiĢler.YerleĢik Çingeneler, göçebeler 

ile temastan çekinir ve onları cahil, kaba bulurlar.Buna karĢılık göçebeler de onları hakir 

görür ve „kal Çingene‟,‟kalpazan Çingene‟, ‟reaya Çingenesi‟ ve„lakhos‟adlarıyla 

adlandırılırlar.(Türkdoğan,1998) 

Ġngiltere‟de yaĢayan göçebe Çingeneler 1992 yılında yerleĢik hayata geçirilme 

baskılarına karĢı ayaklanmıĢlardır. Çingeneler, yüzyıllardır göçebe yaĢamıĢ olan 

ırklarının evlere hapsedilmeye çalıĢıldığını ifade ederek, halen sahip oldukları 

karavanlarında yaĢamak istediklerini dile getirmiĢlerdir (Alpman, 1993) 

Avrupalı Çingenelerin lehçelerinde bulunan Farsça öğelerinin  çokluğu, uzunca bir 

dönem boyunca Ġran‟da kaldıklarının bir göstergesi olabilir.Ġran ülkesinde 

ayrılmalarının tarihine gelince, birkaç bilim adamı 1970‟lerin baĢlarından beri Avrupalı 

Çingelerin atalarının Arap istilasından  Önce Ġran‟dan ayrılmıĢ olmaları gerektiğini, aksi 
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takdirde Romani de Arapça öğelerinin de bulunacağını iddia 

etmektedir.(Fraser,1992:43) 

DıĢlayıcı modernizm nedeniyle Çingeneler asimile edilmesi yahut yok edilmesi gereken 

bir ırk olarak algılandı. Avrupa‟da Romanların sürecine bakılır ise Alman faĢizmi ve 

Çingene soykırımı önemli bir olay olarak karĢımıza çıkar. Avrupa‟nın her  devleti ve 

toplumunda  en kötü meslekleri yapmaya zorlandıkları yetmiyormuĢ gibi Hitler 

döneminde de aynen Yahudiler gibi soykırıma tabi tutulmuĢlardır.Ancak dilleri, 

kültürleri, siyasetçileri, sanatçı ve yazarları olmadığı için, kendilerini anlatacak lobileri 

oluĢturamamıĢ ve soykırıma uğradıklarını bile kimseye anlatamamıĢlardır.Bu nedenle, 

tüm dünya Yahudi soykırımını konuĢtu,uluslararası kuruluĢlar protestolar yağdırdı; 

Almanya resmen tüm Yahudilerden özür diledi, ama kimse Çingenelerden bahsetmedi.6 

Aralık 1942‟de SS Ģefi Heinrich Himmer tarafından çıkartılan kararda „Çingenelerin 

topyekün imhası‟ emredildi.Çingeneler Auschwitz gibi imha ve çalıĢma 

kamplarında,laboratuarlarda öldürüldüler.(Turgut,2011) 

1.2.3. NÜFUS DAĞILIMI VE GEÇĠM KAYNAKLARI 

Bugün dünyada yaklaĢık olarak 50 ülkede ve 12 milyonun üzerinde Çingene nüfusunun 

yaĢadığı bilinmektedir.(Toprak,Karaman,2007)Ancak kesin bir rakam belirtmek 

bilimsel olmaktan uzaktır.Zira Çingeneler bulundukları ülkelerde kültürel, sosyal ve 

ekonomik nedenlerden dolayı etnik kökenlerini ortaya koymaktan 

kaçınabilmektedirler.Türkiye‟de ise ırk ayrımına dayalı bir nüfus istatistiği 

bulunmadığından, sayıları tam olarak bilinmemekte ve gayri resmi rakamlar farklı 

sayıları öngörebilmektedir.Çingene araĢtırmacılarından Baker ve Kyuckhukov (2000) 

Türkiye „de yaĢayan Çingene nüfusunun 280 bin (Kolukırık ,2009) ,Arayıcı ise 540 bin 

olarak belirtmektedir. ġimdiye kadar yapılmıĢ nüfus sayımlarında etnik kökenlere 

yönelik ayrı bir çalıĢma yapılmadığından Çingeneler için de ayrı bir kayıt tutulmamıĢtır. 

Bu  nedenle, ülkemizdeki Çingeneler için kesin bir sayı veremiyoruz.Ancak, çeĢitli 

amaçlarla yapılmıĢ yerli ve yabancı kökenli bazı çalıĢmalarda Türkiye‟de bulunan 

Çingeneler için bazı rakamlar verilmektedir. Uluslararası kuruluĢların verilerine göre; 

ülkemizde gerek göçebe gerekse yerleĢik düzende yaĢayan Çingenelerin toplam sayısı 

450-550 bin arasında değiĢmektedir. Ancak, gerçek rakamın bu sayının çok üstünde 

olduğu tartıĢma götürmez bir gerçektir Buna karĢın söz konusu rakamların bilimselliği 
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ve hangi Çingene gruplarını içerdiği önemli bir tartıĢma alanıdır. Türkiye coğrafyası 

içerisinde yer alan Rom, Dom ve Lom gruplarına iliĢkin kapsamlı bir araĢtırmanın 

henüz yapılmamıĢ olması ve bazı grup üyelerinin Gaco yani Çingene olmayanlar 

arasında yaĢamakta olması nüfus tahminleri noktasındaki tartıĢmaları devam ettireceği 

görünmektedir.(Kolukırık,2008) 

Fonseca(2002) kitabında belirttiği üzere 1972 yılında yayınlanan Romanya‟nın nüfusu 

adlı broĢüre göre Rumenler, Macarlar ve Almanlar nüfusun yüzde 99‟unu 

oluĢturuyordu.Fakat uzun süreden beri ülkenin en kalabalık azınlığı olan Romanyalı 

Çingeneler (1992‟de tüm nüfusun yüzde 15‟ini oluĢturuyorlardı) yalnızca „ve diğerleri‟ 

olarak kayıtlara geçmiĢti. 

Etnik gruplar üzerine yapılan çalıĢmalar etnik grupların farklı bireysel donanımları, var 

olan iĢgücü piyasası alıĢkanlıklarına benzer olmayan yapısal özellikleri ve iĢe alınırken 

maruz kaldıkları ayrımcılık nedeniyle enformel iĢgücü piyasalarındaki enformel iĢlerde 

yoğun olarak çalıĢmaktadırlar.ERRC‟nin 2009 yılında yapmıĢ olduğu 

değerlendirmelerde „Çingeneler istihdam alanında ve kamuya açık alanlardan 

faydalanmada ayrımcılığa tabi tutulmaktadırlar‟  Ģeklinde belirtilmiĢtir.(Öke ve 

Topuz,2010) Özellikle kentsel alanlarda at arabaları ile plastik, kağıt ya da metal atıkları 

toplayan ve “Arabacılar” olarak adlandırılan Roman grubu, „geri dönüĢüm‟ (recycle) 

sistemi ile yakından iliĢkili bir „toplayıcılık‟ örneğidir. “Kemikçiler” ise, adlarını 

kasaplardan topladıkları kemikten alan ve ayrıca tüm Edirne‟yi kuĢatan nehirlerin 

verimli kıyılarından kurbağa toplayıp yurtdıĢına ihraç eden Ģirketlere satan bir 

„toplayıcı‟ Roman topluluğudur. “Sepetçi Romanı”, sazlıklardan topladıkları kamıĢları 

iĢleyip çeĢitli boy ve biçimlerdeki sepetlere dönüĢtüren; “Kalaycı Romanı”, günümüzde 

pek yaygın olmasa da bakır kazan ve tencereleri kalaylayan; “Çalgıcı Romanı” ise 

çeĢitli kaynaklardan edindiği müziği hizmet ettiği kültürel bağlamlara uygun biçimde 

iĢleyip sunan „zanaatkâr‟ Roman topluluklarının, geçim modellerine/mesleklerine göre 

aldıkları adlarıdır.Zanaatkârlığın Çingeneler arasındaki önemini açıklığa kavuĢturmak, 

tıpkı maĢa yapmak (demircilik),kalay yapmak (kalaycılık) ve sepet örmek (sepetçilik) 

gibi “beceri” gerektiren bir zanaatkârlık biçimi olan „çalgıcılık‟ mesleğinin de bu sistem 

içinde bir tür “esnaflık” dalı olarak görüldüğünü anlamamızı sağlar.(Yükselsin,2009)  

Mezarcıoğlu(2010) kitabında çalıĢma hayatının değiĢmesi ile ilgili durumu Ģöyle 

açıklamıĢtır. „Sanayi ile birlikte Çingene kavimlerinin durumları daha da kötüleĢti. 
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Sanayi, daha öncesinde bizler tarafından yapılan ve atalarımızın geçimlerini temin ettiği 

pek çok zanaatı gereksiz hale getirdi.Fabrika ürünü metal eĢyalarla, sepetlerle, 

kalaycılığı gereksiz hale getiren mutfak ürünleriyle birlikte atalarımızın el emeği göz 

nuru zanaatları gözden düĢmeye baĢladı. GeçmiĢte bizim tarafımızdan yapılan diĢçilik, 

halk hekimliği, Ģifacılık (psikolojik tedavi), ilaç yapma gibi hizmetlerin modern 

kurumlar tarafından üstlenilmesi ise atalarımızın tüm geleneksel geçim yollarından 

yoksun kalmalarına neden oldu. 

Temel yaĢam ve geçinme stratejisini göçerlik üzerine kuran Çingenelerin kent 

çeperlerinde yerleĢik hayata geçmek zorunda kalmaları, grupların iĢ kollarını da kökten 

dönüĢtürdü.Daha önceden kırsaldaki yerleĢmelerin ihtiyaçlarına bağlı olarak geliĢen iĢ 

kolları, yerleĢik hayata geçiĢ ve köy-kent iletiĢiminin artmasıyla birlikte değiĢmek 

durumunda kaldı. Örneğin daha önce köylerde diĢçilik yapan ve elek satanlar; hem 

kente yerleĢmek zorunda kaldıkları hem de geliĢen sağlık hizmetleri ve tarım 

aletlerindeki teknolojik geliĢmelere bağlı olarak ortaya çıkan koĢullardan dolayı bu iĢ 

kollarını terk ederek kentte yeni alanlarda üretim yaparak geçinmeye çalıĢtılar. DiĢçilik 

yapmak ya da elek satmanın yerini, kağıt toplayıcılığı gibi kent merkezlerindeki 

enformel iĢler aldı.(ġahin ve Çelik,2012) 

Enformal ve formal sektörde çalıĢma hayatı açısından bakıldığında Romanlar 

önyargılardan kaynaklı iĢ bulmakta oldukça zorlanmaktadırlar. ĠĢ bulabilenler ise sosyal 

hizmetlerden mahrum olarak düĢük ücretlere ve kötü koĢullarda çalıĢmaya razı 

olmaktadırlar. Kamu sektöründe ise Romanların kendi kimlikleriyle çalıĢabilmeleri 

oldukça zordur.(Demirhan,2012) 

Beck‟in(2011) kitabında belirttiği üzere aile, komĢuluk, hatta dostluk ve ayrıca bölgesel 

bir kültüre ve toprağa bağlılık bireysel hareketlilikle emek piyasasının gerektirdiği 

hareketle bireyle çeliĢir. Bu bireyselleĢme dalgaları, kolektif bir kaderin getirdiği 

deneyimlerle (kitlesel iĢsizlik, vasıfsızlaĢma vs.) rekabete girer. Gelgelelim refah devleti 

Ģartlarında bir Ģekilde isnat edilmiĢ sınıf biyografileri, aktörün kararlarına dayanan 

dönüĢlü biyografiler haline gelir. 

Marsh(2008b) YapmıĢ olduğu çalıĢmasında Romanlar arasındaki sınıf sisteminde, 

müzisyenlerin (Ġsveç ve BirleĢik Krallık gibi diğer ülkelerin aksine) çoğunlukla elit 

kesim olduğunu belirtmektedir. Ġstanbul Sulukule‟de ve Diyarbakır Hançepek'te bir 
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zamanlar müzisyen ve dansçı olanlar Ģimdi geri dönüĢüm ve kağıt toplama iĢine 

dönmüĢ, KuĢtepe'de Atina Yunancasından bir hayli etkilenmiĢ bir Roman dili 

konuĢanlar, eskiden sepetçilik yaparken, Ģimdi çiçek satarak ya da mobilya cilalayarak 

hayatlarını kazanıyor, Ankara Cincin Bağları Mahallesi‟nde faytonculuk ya da tüccarlık 

yapanlar özellikle kentsel donuĢum surecinde mahallelerinin geniĢ ölçüde yıkılmasıyla 

beraber, Ġstanbul'a göç ederek turistik semtlerde ayakkabı boyacılığına baĢlamıĢlar.  

Ġster demirci, ister ayı oynatıcısı, ister tarakçı olsun, meslek alanındaki bu kayma, 

Romanların kendini tanımlama ve göç hikayelerini etkilemiĢtir. 

Mezarcıoğlu‟nun(2010) belirttiği üzere her türlü meyve ve sebzeyi, çeĢit çeĢit av 

hayvanlarını bulabildikleri cennet mekan ormanları Gacolar tarafından yok edilen 

Tabiat insanları avcılık ve yiyecek toplayıcılığı ile geçinemez hale geldiler.Hayatlarını 

sürdürebilmeleri için baĢka geçim yolu bulmak zorundaydılar.Bu amaçla Çingene Usulü 

Geçim Yolları geliĢtirildi.Hayatta kalmak için atalarından kendilerine miras kalan 

zanaatları geliĢtirdiler.Kah tahtacı kah sepetçi, kah elekçi, kah müzisyen 

oldular.Gacolara sundukları zanaat ve hizmetlerin karĢılığında onlardan karınlarını 

doyurabilecekleri çeĢitli gıda maddeleri aldılar.Hem zanaat teknikleri geliĢtirdiler, hem 

de bu ürünleri Gacolara anlatabilmek ve cazip kılabilmek için yeni pazarlama teknikleri 

hazırladılar. 

Aslında eğitimsiz ve yeterli eğitim almayan bir Roman‟ın aile ve komĢu çevresinde 

kazandığı kültürü ile marjinal sektörde faaliyet göstermekten baĢka Ģansı 

bulunmamaktadır. Eğitim düzeyinin düĢüklüğü, daha sonraki dönemlerde sürekli iĢ 

bulamama  veya istihdam sorunu ile karĢılaĢılmasına yol açtığı gibi yönetim ve siyasi 

katılım yönüyle de toplumsal geliĢimlerin dıĢında kalması kaçınılmazdır.(Toprak 

Karaman,2007) 
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1.3. ROMANLARIN SOSYO-KÜLTÜREL ÖZELLĠKLERĠ 

1.3.1 AĠLE YAPISI VE YAġAM BĠÇĠMLERĠ 

DıĢarıya kapalı bir topluluk olan Çingeneler -Evliliklerinde dıĢtan evlenmeye hemen hiç 

rastlanmaz.Kendi aralarında da daima bir rekabet içindedirler. Her Çingene grubu 

kendisini diğerlerinden üstün görme eğilimindedir. Özellikle müzikle ilgilenenlerde bu 

durum kendisini daha belirgin gösterir.  

Müziği geçim kaynağı edinen Çingeneler, göçebe ve farklı mesleklerle uğraĢan 

Çingeneleri küçümsedikleri gibi farklı bir statüde olduklarını kanıtlamak için kendilerini 

Roman veya Romanî olarak tanımlarlar. Böylelikle bir tür asalet unvanı aldıklarına 

inanarak diğerlerini “Çerge Çingenesi”, “ġopar”, “Harmanlık Çingenesi”, Kara 

Mangolar” gibi isimlerle hor görürler.(Duygulu,2006) 

Romanlar ve Çingeneler ve Gezginlerin yaĢamlarında her Ģey aile etrafında 

döner.Sosyal dayanıĢma ailenin tüm üyelerini bir arada tutar.Evlenmeyen birkaç 

yetiĢkin aileleriyle kalır.Öksüzler hemen her zaman akrabaları tarafından alınırlar ve 

yaĢlı kiĢilere her zaman bakılır ve saygı duyulu ve hiçbir zaman terk edilmezler.YaĢlı 

bir kiĢiyi bakım evine koymak düĢünülemeyeceği gibi bir çocuk yatılı okula 

gönderilmez.Hastalar terk edilmez; eğer hastanede kalması gerekirse aile üyeleri sürekli 

hastanın yanında kalırlar.Ölüler de yalnız bırakılmaz; cenazeye kadar akrabaları ölünün 

baĢında gece gündüz nöbet tutar.KiĢi ne evde ne hastanede, ne de ölümünde 

yalnızdır.Aile içinde erkeğin kadının rolleri oldukça farklı ve tamamlayıcıdır.Birçok 

kadın oldukça önemli bir rol oynar,nispeten bağımsızdırlar ve ailenin günlük 

ihtiyaçlarını karĢılarlar.(Leigois,2008:57-58) 

Evlilik bir gruptan diğerine değiĢiklik gösterir.Kalderas ve Lovera çingenelerinde evlilik 

aileler arasında uzun görüĢmelerin sonucunda meydana gelir.Finnish Kaale, Mannus 

Ġngiliz Romanichal Gezginleri ve Bulgar Yerli Çingeneleri gibi diğerlerinde, evlilik  

genç çiftlerin genellikle kısa süreli kaçmalarıyla ve daha sonra ailelerinden özür 

dilemek ve onların onayını almak için geri dönmeleriyle  gerçekleĢir.Gelinlerin çoğu 

kocalarının aileleriyle yaĢamaya giderler,bunun tersi hiçbir zaman olmaz. 

Roman/Çingene evlilik uygulamaları ile farklı ülkelerin örgütleri arasında ki iliĢkilerde 

de farklılıklar mevcuttur;yasalar altında resmi nikahın kıyılması gerekir.(örneğin 
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medeni durumun kanıtı olarak veya sosyal yardım haklarını elde etmek için belirli resmi 

evrakların alınması gerekir)Benzeri durumlar genellikle dini nikah için de geçerlidir; 

yaĢanılan ülkenin geleneklerine uymak için bu gerekebilir; resmi ve dini nikahın ayrı 

olmadığı ülkelerde kliĢe nikahı faydalı olabilir veya belirli aileler dini nikah isteyebilir.( 

Leigois,2008)  

Fraser‟ın(1992) Avrupa Çingeneleri için belirttiği gibi, “baĢlık parası kız babası için 

genellikle hayati önemi sahip bir Ģey olarak düĢünülmekte ve çoğu Rom bu parayı 

ödemektedir. BaĢlık parası adetinin devam ettiği yerlerde bu kurumun sosyal bağı 

güçlendirdiği düĢünülmektedir. Geline takılan takılar ve verilen para genelde uygun 

sınırlar içerisindedir. Ancak iki ailenin ve babanın statüsü, kızın sahip olduğu özellikler, 

davranıĢları, geçmiĢi ve öğrenme kapasitesine göre bu miktar değiĢebilmektedir. BaĢlık 

parası akrabalık iliĢkilerinde ve kocanın yetim olması gibi durumlarda istenmemektedir. 

Bu ticari bir alıĢveriĢ değildir ve bu para diğer gelirler gibi harcanmaz.  

Gelinin herhangi bir anlaĢmazlık durumunda ailesinin yanına geri dönmesi halinde bir 

sigorta alarak algılanabilir”. Aile, Çingene hayatının ana merkezidir. Hem kadın olarak 

aile içindeki yerlerinde yaĢadıkları sorunların yanı sıra, hem de Çingene bir kadın olarak 

ikiye katlanmıĢ bir ayrımcılığın kurbanı olurlar. Bir Çingene kadını sadece Çingene 

olmayanların kötü muamelesine maruz kalmıyor, aynı zamanda evinde kocası 

tarafından da çoğunlukla eziliyorlar. Buna karĢın Kadınlar, Çingene ailelerinin 

ekonomik koruyucusudurlar. Ev iĢlerinin yanı sıra onlar, ailenin geçimini temin etme 

hususunda da önemli bir rol üstlenmektedirler.Özellikle Türkiye‟deki Çingene kadınları 

ev ekonomisinin yükünü önemli ölçüde üzerlerinde taĢımaktadır. ÇalıĢtıkları iĢlerin 

öncelikli olanları bohçacılık, gündelikçilik, temizlikçilik, dilencilik, falcılık, büyücülük, 

çiçekçiliktir ama Çingenelerdeki pederĢahi (patriarkal) aile yapısından dolayı yinede 

önemsiz varlık olarak değerlendirilmektedir. O, parayla satın alındığı için, mülk olarak 

telakki edilmektedir. Hatta bir erkek çocuğu doğurmadan “kadınlık” (romani) 

makamına bile yükselememektedir. Aslında kadının aile içerisindeki bir diğer ve en 

önemli rolü de anne olmak ve çok çocuk dünyaya getirmektir.(Sal,2009) 

Bazı araĢtırmacıların tespitlerine göre, anaerkil(maderĢahi) diye bilinen aile Ģekli 

Çingeneler arasında yaygındır.Evlenen Çingene erkeği,kız tarafının mensup olduğu 

kabileye girer.Doğan çocuk o kabilenin malı sayılır.Erkek, kadından çadır eĢyası, araba 
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at vs. gibi „drahoma‟ ister.Kabilenin en ihtiyar kadını, Çingene adetlerinin muhafazasına 

dikkat eder ve herkese nasihat verir.Bir Çingene için en büyük ceza ,kabilesinden (klan) 

tardedilmektir.(Türkdoğan,1998) 

Özkan(2000) kitabında „Kız isteme ve niĢan âdetlerinin yanı sıra, Çingene 

geleneklerinde düğünün çok büyük bir önemi vardır. Iğdır'dan Edirne'ye kadar yapılan 

Türkiye genelindeki araĢtırmada, ülkemizde yaĢamakta olan bütün Çingene gruplarında, 

düğün seremonisinin üç gün sürdüğünü tespit ettik. Avrupa ve Amerika Çingenelerinde 

de düğünün üç gün sürdüğü bildirilmektedir. Üç gün süren Çingene düğünü cuma günü 

baĢlamakta, pazar günü gelinin damat evine geliĢine kadar üç gün boyunca bütün 

canlılığıyla devam etmektedir. Her Çingene grubunda gelin, mutlaka pazar günü damat 

evine getirilmektedir. Üç gün süren düğünün ilk iki günü kız evinde, son günü de damat 

evinde yapılmaktadır. Ege ve Marmara bölgesinde yoğunlukta bulunan ve kendilerini 

Roman olarak adlandıran Çingenelerin düğününün ikinci günün akĢamında gelin (bori), 

beĢ dakikaya yakın bir müddet kaynanasının kucağına oturtulmaktadır. Böylece 

kaynana, yeni gelininin kalça ölçüsünü tespit etmiĢ olmaktadır. Kendi aralarında "çat 

ölçmek" diye tabir ettikleri bu uygulamanın kanaatimize göre sebebi; gelinin, tıpkı 

kaynanası gibi verimli, bereketli, üretken ve doğurgan olmasını sembolize etmek için 

olmalıdır.‟ 

En küçük sosyal birlik; büyük aile yahut eklemlenmiĢ aile (extended family) "Serha" 

olarak adlandırılmaktadır. Serha (Tséra =cérha), çadır demektir. Avrupa'da ise üstü 

örtülü araba manasına kullanılmaktadır. Bu bir, iki yahut daha fazla jenerasyonun 

evidir. Günümüz Türkiyesi'nde varlığını hâlâ devam ettirmekte olan ve Türkiye 

Çingeneleri tarafından "Serha" Ģeklinde ifade edilen "Tséra", büyük ebeveyn (büyük 

baba ve büyük anne) ebeveyn ve evlenmemiĢ çocuklardan oluĢmaktadır.Yakın 

akrabaların oluĢturduğu bir çok "Serha", Rumence "üzüm salkımı" yahut "kök ağacı" 

anlamına gelen bir kelimeden türetilmiĢ olan bir "Vista"yı teĢkil etmektedir ki, bunun 

Türkiye Çingeneleri arasındaki ifadesi “AĢiret”tir. Çingenelerin kendi ifadesine göre ise 

"Vista", "bir elin parmakları”nı temsil etmektedir. Büyük Vista'da "bari Vista" ise, "her 

iki elin parmakları" olarak tasvir edilen pek çok cemaatten oluĢmaktadır. Ġki yahut daha 

fazla " Büyük Vista"nın birleĢmesiyle, yüzden baĢlamak kaydıyla daha fazla arabaya 

varıncaya kadar aile grupları oluĢur. Fakat böyle büyük gruplar artık günümüzde pek 
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bulunmamaktadır. "AĢiret"te akrabalık içi evlilik tercih sebebidir. AĢiret içerisindeki 

evlilikler daha ziyade yakın akrabalar arasında olmaktadır. Bir "AĢiret" (Vista) 80 ile 

800 üyeyi ihtiva eden bir birliktir. Türkiye‟deki görüĢtüğümüz göçer Çingeneler eskiden 

kalabalık gruplar (Vista) halinde göçün mevzubahis olduğunu, ancak günümüzün 

değiĢen hayat Ģartlarında bu kadar büyük grupla seyahat edemediklerini belirtmiĢlerdir. 

Zira böyle büyük gruplarda sadece aidiyet hissi ve müĢterek gelenekler huzurun, barıĢın 

ve düzenin sağlanmasında yeterli olamamaktadır. Büyük gruplarda pek çok huzursuzluk 

ve karıĢıklık zuhur etmektedir. Bilhassa Amerika‟da hâlâ varlığını devam ettiren sosyal 

yapılanma "Natia" yahut "Rasa" ise, bizdeki ifadesiyle soy veya kabileye tekabül 

etmektedir. Buna göre her ana çingene kabilesi Roma, Sinti, KeldaraĢ, Gurbeti vs. gibi 

bir "Natia" yahut"Rasa"yı oluĢturmaktadır. Bunlardan baĢka Çingenelerde bir de 

"Kumpanya" vardır. "Kumpanya" farklı Çingene gruplarının ekonomik maksatla geçici 

olarak bir araya gelmelerinden oluĢan birliği ifade etmektedir.(Özkan, 2000:20) 

Romanların tipik özelliklerinden biri, kendi içlerinde ne kadar sorun yaĢarlarsa 

yaĢasınlar birbirlerinden kopamamaları ve bir arada yaĢamak eğiliminden hiç 

vazgeçmemeleridir. Bu durum önemli oranda yerleĢik hayata geçen toplumların bu 

hayata geçtikten sonra, yerleĢik hayata geçmekte gecikmiĢ grupları kendi kültür 

özeliklerine “yabancı” kabul etmeleri ve zaman zaman tehdit olarak algılamalarıyla 

ilgilidir. (Tar Yüce vd., 2011) 

1.3.2. DĠNĠ YAġAMLARI 

BirleĢik Krallıkta  bazı Romanlar kendilerini Roman Katolikleri olarak tanımlarken 

bazıları da Yunan Ortodoksları olarak tanımlarlar; Ġrlandalı gezginler ve Roman 

Katolikler.Bu arada Ġngiliz Romanichal Gezginler bugüne kadar herhangi bir dine çok 

az bağlı kalmıĢlar.Diğer bir faktör ise Çingene kültürüne özellikle odaklanan ,biri 1830 

tarihli diğeri 1967 tarihli iki Protestan hareketinin etkisi olmuĢtur.Estonya „da Letonyalı 

Çingeneler çoğunlukla Lutheran iken Rusya‟da bunlar Ortodoks‟tur.Ġtalya „da bazı 

gruplar kendini Katolik bazıları Hristiyan ,bazıları Protestan bazıları da Müslüman 

olarak tanımlarlar.Bir kısmı ise Tanrı‟ya inanamaz.Bulgaristan‟da iki büyük grup 

vardır;biri Hristiyan (the Dasikane Roman) ve diğeri Müslüman (the xoraxane Roman) 

Din, belirli ek baskılardan kaçınmak amacıyla grubun belirli inançları veya törenleri 

kabul etmek zorunda olduğu durumlarda çevreye uyum sağlama Ģeklidir.Bunun tersine 
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din bazen uyum sağlama politikalarında yetkili organ olmuĢtur.örneğin; 1940„larda 

Bulgaristan‟da Müslüman Romanlar zorla Hristiyan yapılmıĢlardır.(Leigois,2008:61) 

Yağlıdere(2011) Türkiye‟de Ege mahallesinde yapmıĢ olduğu çalıĢmada merak konusu 

olan dini yaĢamlarına iliĢkin yapmıĢ olduğu anket örnekleminde yer alan Romanların 

%98,2‟ si dinini Ġslam olarak göstermiĢtir. Bu konuda literatürde yer alan husus 

gittikleri ülkelerin dinlerini benimsediklerine iliĢkindir. 

Çingeneler, sosyolojik olarak etnik bir ayrım ifade etmektedirler. Her ne kadar 

yaĢadıkları bölgeye bağlı olarak dinleri ve dilleri değiĢse de, ortak payda olarak Çingene 

kimliği ile bilinir ve tanınırlar. Örneğin, Kuzey Kürdistan‟ın genelindeki Çingeneler 

üzerinde ġafiî Müslümanlığın, Van civarındaki Çingenelerde Hanefilik mezhebinin, 

Tokat‟takilerde ise sınırlı da olsa Hıristiyanlığın etkisi vardır. Türkiye‟nin ortası ve 

batısındaki Çingenelerde Türkçe, doğusundaki Çingenelerde ise Kürtçe yaygın bir 

Ģekilde kullanılmaktadır. Tüm bu farklılıklara rağmen Çingeneler anadil olarak benzer 

lehçeler kullanırlar. Kendi içinde çeĢitlilik göstermekle birlikte, Çingene kültürü 

Türkiye genelinde benzer biçimlerde ifade edilir. Kısacası Çingeneler, çeĢitliliği ve 

zenginliğiyle beraber kendi dilleri, kültürleri ve yaĢam biçimlerine sahip bir 

halktır.(Çelik ve ġahin,2012) 

H.Pulton‟a göre, Romanilerin Hindu, Hristiyan ve Müslüman olmaları bir „inanma‟dan 

ziyade „uygunluk‟tan kaynaklanmaktadır. Geleneksel olarak bağımsızlık nitelikleri, 

uyma ve göç karakterinden ötürü, Çingenelerin tüm ülkelerden kapitalist, feodal hatta 

sosyalist kimliklere yönelebilirler.Romanesler Sünni çizgide bulunmaları nedeniyle 

sünnet merasimlerinde mevlüt okutuyor, hoca getiriyor, ramazan oruçlarını 

tutuyorlar.Dini kurallara belirli ölçülerde riayet ettiklerini ifade 

etmektedirler.(Türkdoğan,1998)  

Türkdoğan(1998) çalıĢmasında Rasim Demirdöven ile yapmıĢ olduğu görüĢmede 

Demirdöven Alevi Çingeneler kadar Kürt Çingenelerden de söz açıyor; 

„Bunlar Kürtçe -Türkçe konuĢuyor, fakat Romanesce bilmiyorlar „diyor.‟Biz kürt 

Çingenelerine ne kız veririz ne de kız alırız.Çünkü törelerimiz ayrı.Aramızda derin 

farklılaĢma vardır.Gönül kaptıranlar olursa ona da karıĢmayız.‟Romanesler  ,Kürt 

Çingeneler ile Aptal‟lar grubunu oluĢturan Çingeneler arasında bir iliĢki kurmaya 

yaklaĢmıyorlar.Böylece Çingene kültüründe bir çeĢit toplumsal kast ortaya çıkmaktadır. 
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1.3.3. EĞĠTĠM,SANAT VE SOSYAL YAġAM 

Romanlar toplumda eğitimle iliĢkileri en kopuk gruplardan biridir.Roman çocukları 

arasında okulu terk etme oranının yüksek olduğu,devamsızlığın sıkça görüldüğü,üst 

sınıflara geçmiĢ çocukların bile okuma yazmayı dahi sökemediği gözlemlenen bir 

durumdur.Maddi sebeplerden dolayı eğitimden kopmak eğitime önem verilmeme 

sebeplerinde biridir.Ġlkokulu bitiren çocuklar çalıĢma hayatına atılıyorlar.Okulda 

dıĢlanma Romanların okuldan soğumalarına ve ayrılmalarına neden oluyor.Roman 

çocukların dıĢlanması iki Ģekilde oluyor biri okul arkadaĢları tarafından dıĢlanma diğeri 

okul yönetimi tarafından dıĢlanma olduğu görülmüĢtür.Erken evlilikler ise eğitimden 

kopmada diğer bir sebeptir fakat yine de asli sebep maddi yetersizliklerdir.(Akkan 

vd.,2011) 

Eğitim olanaklarına ulaĢmak sosyal hakların baĢında yer almaktadır. Romanlar arasında 

lise ve üniversite okuyan sayısı oldukça azdır.Türkdoğan(1998) Etnik Sosyoloji adlı 

kitabında „Yoksulluk, güç geçim Ģartları, eğitim ve öğretim sürecini büyük ölçüde 

zorlaĢtırdığından çoğunluk ilkokuldan sonra okullaĢma yolunu tercih etmemiĢlerdir. 

Orta-lise kademelerini tamamlayan hiçbir yakınlarının bulunmadığını belirtmektedir.‟ 

Akdeniz (2011) yapmıĢ olduğu çalıĢmasında Romanları/Çingeneleri Ģu Ģekilde 

tanımlamıĢtır; 

 Çingene topluluğuna ait bir etkileĢme elemanı olabilmek ancak topluluk içinde var olmakla 

mümkün olur. Sürekli değiĢim ve farklılık gösteren bu otonom özelliğin açık sınırları sanayi 

devrimi sonrası daha da belirlenmiĢtir ve simülasyon dünyasında Çingene toplumunun 

karmaĢık davranıĢları, ütopik, indirgemeci ve modern yaĢam yöntem arayıĢlarına karĢılık 

vererek düzen ve düzensizlik arasında hareket eder. Çingene toplumunun iç dinamikleri 

(zanaat ve göçebelik gibi) yapının dıĢındaki dinamiklerle ancak uzun mesafeli etkileĢmeye 

girer. Kendi aralarındaki bilgi alıĢ veriĢi, örneğin; zanaat öğretileri gibi özeldir.  Çingeneler 

Batı bilgi kuramlarının sürdürülebilir modern iktidar beklentilerine aykırı duran bir 

özgürlüğe sahiptir. Sınırsız dolaĢmak, maddiyattan uzak durma, tam gün çalıĢmama gibi 

kararsız dinamiklerle yaĢarlar. Değerleri, modern dünyanın beklentileri ve düzeni, yerel 

iktidarların koyduğu geleneksel ve ahlaki değerlerin dıĢında kendiliğinde oluĢur. Batı 

uygarlığı jeolojisi ile farklı ötekileĢtirilmiĢ olmalarıyla ortaya çıkan kimlikleri, Çingene 

toplulukları arasındaki karmaĢık kültürel farklılığı oluĢturur. Bu kısa mesafeli yoğun ve özel 

etkileĢmeye karĢın uzun mesafeli global bilgilerden etkilenmezler. 
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Çingeneler 16. yüzyılda Almanya‟da, Fransa‟da, Rusya‟da kralların önünde lüt denilen 

aletle müzik yapıp ayrıca dans ederlerdir. Çingene müziğinin temel özelliği, karamsar, 

hüzünlü bir Ģekilde baĢlayıp, sonra çılgınca bir ritme ulaĢarak insanların ya kanını 

kaynatır ya da tüylerini ürpertir. Çingene müziğinin en hızlı geliĢtiği yerlerden 

Macaristan‟da aynı Ġspanya‟da olduğu gibi yerli halkın müziğinin etkisi de 

küçümsenmeyecek derecede olduğunu ve dansta hep önde olduklarını gösterir bize. 

Dünyada Çingenelerin olarak bilinen ortak bir müzik dili yoktur. Ancak hemen hemen 

dünyadaki bütün Çingene guruplarında müzik aleti kullanma ve ses sanatçılığı yapma 

kabiliyetinin yüksek olduğu genel olarak kabul görmektedir. Gerek tercihlerin gerekse 

Ulusal sınırların Çingene guruplarını birbirinden ayırmıĢ olmasından dolayı, çeĢitli 

Çingene gurupları çok farklı müzik geleneğini takip etmek zorunda 

kalmıĢtır.(Sal,2009:72) 

Evde kullanılan eĢya ve araçlara bakıldığında kömür sobası, televizyon, buzdolabı, ütü 

ve çamaĢır makinesi en çok sahip olunan eĢyalardır. Ancak bu eĢyalardan televizyon, 

buzdolabı ve çamaĢır makinesinin ortak kullanılma durumları olduğu gibi görüĢülenlerin 

„kendilerini olduklarından farklı göstermeleri de‟ oranların yüksek çıkmasına neden 

olmuĢtur. TarlabaĢı mahallesi için çoğu hanede bahsedilen eĢyaların yokluğu kadar, 

yemek odası, yatak odası ve koltuk takımı gibi eĢyaları kullanmak mümkün 

görünmemektedir.  (Kolukırık, 2006) 

1.3.4. ÖRF, ADET VE RĠTÜELLER 

Ritüel esasen insanlar arasındaki yoğun toplumsal ve sembolik etkileĢim alanıdır ve 

toplum için önemli olan ve (sembolik açıdan ) önemli olduğu varsayılan bir formel 

edimler topluluğu‟ olarak tanımlanabilir. Ritüeller sıradan gerçekliğe veya gündelik 

hayata değil, dinsel veya seküler, kutsal faktörlere yöneliktir. 

Bu yüzden ritüeller üst düzeyde ahlaki veya normatif bir boyuta sahiplerdir. Ritüeller 

kurumsallaĢma eğilimindedir ve ritüel eyleme uyulması beklenir.(Turner,2008) 

Baharın geliĢi ve doğanın yenilenmesi üzerine çeĢitli toplumlarda farklı ritüelistik 

uygulamaların varlığı saha çalıĢanlarınca malumdur. Özellikle mevsimsel bayramlara 

yönelik uygulamaların, gerek Türkler arasında gerekse asırlardır iç içe yaĢadığımız farklı 
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etnik kökenlere sahip topluluklar arasında kitleselleĢip kültür birikimine döndüğünü 

görmekteyiz. Sözünü ettiğimiz ritüelistik uygulamalardan biri de Edirne‟de yaĢayan 

Roman kökenli halkın, her yıl mayıs ayının beĢinde akĢam vakti baĢlatıp altısında da 

tam gün devam ettirdikleri “Kakava ġenlikleri”dir. Hem kutlandığı tarih hem de ritüelin 

uygulama Ģekli aslında bu Ģenliğin bir Hıdırellez kutlaması olduğunu açıkça 

göstermektedir.Ritüele adını veren “Kakava” kelimesi hakkında net bir bilgi 

bulunmamakla beraber, Romanların da bu konuda farklı görüĢleri vardır. Bir kısmı 

kelimenin herhangi bir anlamının bulunmadığını iddia ederken bir kısmı da Ģenliğin 

baĢladığı 6 Mayıs sabahına verilen isim olduğunu söylemektedir. ġenlik alanında ateĢin 

yakılması, hemen hemen kutlamaya katılan herkesin, ateĢin üzerinden içlerinden bir 

dilek tutarak atlamasıyla Ģenlik baĢlatılmıĢ sayılır. Bu uygulama hastalıklardan, 

uğursuzluklardan, kötülüklerden kurtulmak ve gelecek senenin, bir öncekine göre çok 

daha iyi geçmesi temennisiyle yapılır. Genel olarak bütün Nevruz ve Hıdırellez 

kutlamalarında gördüğümüz ateĢ ve ateĢle bağlantılı pratikler, Kakava Ģenliklerinde de 

karĢımıza çıkmaktadır.(Sol,2010:65-66) 

Yeni doğmuĢ olan çocuğa, geleneklere uygun olarak sağ memeden süt emzirilmektedir. 

Çünkü onların geleneklerinde sağ taraf Ģanslı, doğru taraf olarak ifade edilen "iyi 

taraf"tır. Çocuk erginlik çağına ulaĢıncaya kadar çok sayıdaki âdet ve muhtelif ritüeller 

doğrultusunda yetiĢtirilmektedir.(Özkan,2000) 

Çingenelerin ölü üzerine olan inanıĢları çok derindir. Kötü biri öldüğünde altı hafta 

boyunca Cehennem‟de yanacağına inanılır ve bu süre içinde ölünün akrabaları büyük 

korkular duyarlar. Avrupa‟daki Çingeneler bu süre içinde “Kudas Ayini düzenlenmekte 

ölü ruhunun Ģerrinden korunacaklarına inanmaktadır. Türkiye‟deki Çingeneler ise ölü 

için mevlit okutmaları durumunda, ruh hayattakilere zarar vermeyeceğine ve onları terk 

edeceğine inanırlar. Çingeneler de cenazeler bulundukları ülkelere ve yaĢayıĢ tarzının 

getirdiği zorunluluklara göre değiĢiklik göstermektedir, örneğin göçebe Çingenelerde 

belli bir mezarlık yoktur. Ölü konaklanan alanın yanında bir bölüme gömülür. Çok 

eskilerde yapılan adetlere göre Çingeneler ölülerini tuzlu suyla yıkarlar, ölüye yeni 

giysiler giydirilir, tabuta konulur, ertesi gün ise tabut açılarak bu kez ölüye ayakkabıları 

giydirilerek, onar altın liralar taĢıyan kolyeler, gümüĢ kemerler, sabun ve havlular tabuta 

konulur. Eğer müzisyen ise kemanı ile birlikte gömülür. Müslüman ülkelerde yaĢayan 
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Çingeneler de genellikle Ġslam adetlerine göre defnedilir.(Sal,2009)Türkiye‟nin bazı 

yörelerinde ve Avrupa Çingenelerinde de inanılan bazı batıl inançlar arasında emzikli 

çocukların boynuna üç yaĢına kadar muska takılması ve baĢlarından öpme yasağı 

olduğu bilinir. 

 Bu inançların günümüzde de varlığını sürdürdüğü bildirilmektedir.Çingenelerde 

emzirme ne kadar uzun olursa, çocuğun o kadar çok yaĢayacağına inanılır. Bu yüzden 

dört beĢ yaĢına gelen Çingene çocuklarını çadırların önünde annelerini emerken görmek 

mümkündür. Bir baĢka Çingene inanıĢı ise küçük çocukların saçlarından 

okĢanmamasıdır. Hata Bazı yetiĢkinlerin bundan korktuğuna bile Ģahit olunmuĢtur. 

Bunun nedeni ise baĢkasının saçını okĢama durumlarında, okĢamamdaki gücüm 

okĢayana geçeceği inanılır. Günümüzde çocuklarla ilgili terk edilen bazı inançlar 

arasında ise çocuklarının düĢürdükleri süt diĢlerini ve çocuğun tıraĢ edilen saçlarını da 

çocuğa kötü niyetli gücün geçmemesi için saklamaktı. Ancak günümüzde bu 

uygulamanın büyük ölçüde terk edilmiĢtir. Çingenelerde yeni doğum yapan ve ay hali 

gören kadın, pis olarak kabul edilir. Diğer Çingeneler bu durumda ki kadınlara 

yaklaĢmazlar.(Sal,2009) 

1.3.5. ÖRGÜTLENME YAPILARI 

Dünyadaki genel eğilime paralel olarak, Türkiye‟ deki Çingene örgütlenmesinde de 

ciddi bir kıpırdanmanın baĢladığını görüyoruz. Zira Avrupa Birliği‟ne uyum 

çerçevesinde örgütlenme hakkının geniĢletilmesiyle birlikte, Çingene örgütlerinin 

kurulması önündeki yasal engeller kalkmıĢ ve kısa surede çok sayıda dernek faaliyete 

baĢlamıĢtır. Ayrıca Çingenelerin sorunlarının daha görünür olmasıyla beraber, 

üniversitelerde ve diğer kuruluĢlar bünyesinde yapılan araĢtırmalarda bu alana olan ilgi 

artmaktadır.(Akgül,2010) 

Çingenelerin ses getiren ilk örgütlü tepkisi ise 1901 tarihli Bulgar Secim Yasası‟na karĢı 

gerçekleĢmiĢtir. Müslüman ve göçebe Çingeneleri 1879 Anayasası ile güvence altına 

alınan haklardan mahrum bırakan bu yasaya karĢı 1905 yılında Sofya‟da bir Çingene 

kongresi toplanmıĢtır (Marushiakova,2005,akt,,Akgül,2010). 

Çingenelerin ilk uluslararası örgütlenme deneyimleri ise Ionel Rotaru‟nun giriĢimleriyle 

1960‟da kurulan Dünya Çingene Cemiyeti (World Gypsy Community-WGC) olmuĢtur. 
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Rotaru, Yahudilerle Çingeneler arasında kurduğu benzerliklere atfen, bir Çingene 

devletinin kurulmasını öncelikli amaç olarak ortaya koymuĢtur. (Akgül,2010) 

Türkiyeli Çingenelerin örgütlülük deneyiminin seyrine baktığımızda ise daha farklı bir 

manzara ile karĢılaĢıyoruz. Zira Türkiye‟de geniĢ bir Çingene nüfusu yaĢamasına 

rağmen, örgütlenme öyküsünün baĢlangıcı birkaç yıl öncesine dayanıyor. Bu durumla 

iliĢkili olarak, Türkiye‟deki örgütler, Çingenelerin küçük bir bölümünü temsil ediyor. 

Türkiye‟de Çingene örgütlerinin görece geç bir tarihte kurulmasının ardında hem nesnel 

hem de öznel bazı sebepler bulunmaktadır. BaĢkanlığını Erdinç Çekiç‟in yaptığı 

EDCĠNKAY, Türkiye‟de Çingene ismiyle kurulan ilk dernektir. 

(http://www.haberler.com)Ġlk kurulan Roman derneklerinden biri olan EDROM‟un 

faaliyet gösterdiği bölge, baĢta Edirne ve Kırklareli olmak üzere, Roman mahallelerinin 

yoğun olduğu Trakya bölgesidir. Dernek esas olarak Edirne‟de faaliyet gösteriyor ama 

kurulduğu Mart 2004‟ten bu güne, Trakya‟nın baĢka birçok kent ve ilçesinde 

örgütlenmek isteyen Romanların ilk baĢvuru merkezi niteliğini kazandı(Uzpeder,2008) 

Ancak Türkiye‟deki Romanların, aktivizmlerin, ne azınlık haklarına ne de diğer kimlik 

temelli çabalara bağlamamaları dikkat çekicidir.Romanların ana hedefleri, 

sosyoekonomik statülerini iyileĢtirmek ve “eĢit vatandaĢlar” haline gelmek gibi 

görünüyor. Ayrıca, Türkiye‟deki Romanlar hiçbir Ģekilde milliyetçi rüzgârlara karĢı 

gelmeye teĢebbüs de etmemiĢlerdir. Bu durumların getirdiği bir zırha sahip oldukları 

varsayılsa bile, Türkiye‟deki insan hakları aktivizminde dikkat çekici bir rol oynamaya 

baĢlamaları önemlidir.Türkiye‟deki milliyetçi dalga henüz Roman hakları 

mücadelesindeki ivmeyi boğacak kadar güçlü değilse de, zaten önünde maddi 

imkânsızlıklar, insan hakları bilinci eksikliği gibi engeller bulunan Roman hareketinin 

geliĢim surecini daha da zorlaĢtırıyor ve aynı zamanda azınlık haklarına iliĢkin hayati 

sosyal tartıĢmaların baĢlamasını geciktiriyor.(Gökçen ve Öney,2008) 

ġubat 2006‟da, 11 Roman derneği, ortak bir çatı altında güçlerini birleĢtirmek ve etkili 

politikalar üretebilmek amacıyla, EDROM‟un öncülüğünde Roman Dernekleri 

Federasyonu‟nu (ROMDEF) oluĢturdu. Sonradan katılan iki dernekle birlikte 

ROMDEF‟in üye sayısı 13‟e çıktı: Lüleburgaz Romanlar Derneği, Tekirdağ Muratlı 

Romanlar Derneği, Tekirdağ Malkara Romanlar Derneği, Ġzmir ÇağdaĢ Romanlar 

Derneği, Mersin Romanlar Derneği, Adana Romanlar Derneği, KeĢan Romanlar 
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Derneği, Ankara Romanlar Derneği (Romankara), Bartın Romanlar Derneği, LalapaĢa 

Romanlar Derneği, Balıkesir Ġvrindi Romanlar Derneği, Kırklareli Romanlar Derneği, 

Edirne Roman Kültürünü AraĢtırma GeliĢtirme YardımlaĢma ve DayanıĢma Derneği 

Federasyon BaĢkanı Erdinç Çekic‟in verdiği bilgiye göre federasyona bağlı derneklerin 

yaklaĢık 5000‟e yakın üyesi var.(Uzpeder,2008) 

Eriksen, bir etnik grubun kültürel farklılığını sınıflandırabilmesi için, kendi grubuyla 

baĢka bir etnik grup veya kimlik arasında bir tezat olması gerektiğini ileri sürerken 

haklıdır. Çingenelerin, son dönemlerde aynı mahalleleri paylaĢır hale geldikleri 

Kürtlerden hoĢlanmamaları açıkça bunu göstermektedir.(Misvchek,2006,akt.,Karlıdağ 

ve Marsh,2008)Çingeneler, Kurt hareketi gibi ulusal bütünlüğe yönelik bir tehdit olarak 

kabul edilmeseler bile, etnik anlamda bölücülük gibi algılanabilecek ve “baĢka bir 

bölücü grup” olarak görülmelerine neden olabilecek söylemlerden kaçınmaktadır.  

Çingenelerin örgütlenme faaliyetleri ve sivil hak hareketlerinin yavaĢ geliĢimi, devletle 

ve mevcut etnik köken politikalarıyla çeliĢme korkusu yüzünden 

kısıtlanmaktadır(Karlıdağ ve Marsh,2008) 

Roman siyasi örgütlerinin çoğu geleneksel Roman örgüt yapısını inkâr etseler ve 

fonksiyonel olarak kendi insanlarından daha çok dıĢ dünyaya odaklansalar da, ortaklar 

ve baskı grupları olarak, topluluğun geliĢmesi gerektiğini savunmak ve 

Roman/Çingenelerin bir eĢya gibi kullanılmalarını veya rehin gibi davranılmalarını 

önlemek için oradadırlar. Bunların sözleri iyi ya da kötü toplulukların tamamının 

sözlerini yansıtır.(Liegois,2008) 

1.4. TÜRKĠYE’ DE ROMANLAR 

Yukarıda da bahsedildiği üzere genel kanaat; Çingene göçünün V-XI. yüzyıllar arasında 

farklı dalgalarla Hindistan'dan Ġran'a olduğu ve göçün buradan, batı ve güney olmak 

üzere ikiye ayrıldığı doğrultusundadır. Ġkiye ayrılmıĢ olan bu Çingene göç hareketinin 

iki kolunun bir kısmı, Suriye ve Ermenistan üzerinden Anadolu'ya geçmiĢtir. Onların 

Türkiye'ye kesin geçiĢ tarihleri bilinmemekle birlikte, Çingenelerle akraba oldukları 

kabul edilen Catların 820-834 yılları arasında Araplar tarafından Bizans Ġmparatorluğu 

sınırları içinde bulunan Anazarva‟ya (Ain Zebra) sürülmüĢ ve orada Ermenilerle 

bağlantı kurmuĢlardır.Bunlardan bazılarının 1071'den önce de Ermenistan üzerinden 
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Anadolu'ya geçmiĢ olabileceği düĢünülmektedir. Bizanslı tarihçi Nichephoros 

Gregoras'ın, Çingene akrobatlarının 1322 yılında Konstantinapol'e ulaĢtıklarını 

kaydettiği bildirilmektedir. Ayrıca bu tarihten çok önce, X. yüzyılda onların, 

Konstantinopol'e demirci ve seis olarak geldiği de kaydedilmektedir. Bu haberlerin 

ıĢığında Çingenelerin Anadolu'ya giriĢlerinin IX. ve XIV. yüzyıllar arasında olduğunu 

söylemek mümkündür. (Özkan,2000:18) 

Günümüzde Çingeneler, Türkiye'nin hemen her yerinde dağınık olarak yaĢamaktadır. 

Onların çoğunlukta bulunduğu yerlerin baĢında Marmara, Ege ve Akdeniz Bölgeleri 

gelmektedir. Bunu Karadeniz, Ġç Anadolu, Doğu Anadolu ve Güneydoğu Anadolu 

Bölgeleri takip etmektedir.Modern Türkiye‟nin Çingene nüfusu, üç ana dilsel grup olan 

Romanlar, Domlar ve Lomlardan oluĢmaktadır. Her biri farklı bir kültürü yaĢatmakta ve 

bir kısmı çoktan kaybedilmiĢ geleneksel meslek ve zanaatları sürdürmektedir. Dilsel 

farklılıklar, Türkiye‟deki Çingene gruplarının ne derece çeĢitli olduklarını 

göstermektedir; bu grupların kökenleri Balkanlar, Kafkaslar ve Ortadoğu‟ya dayanır. 

“Benzer bicimde, Bulgaristan, Yunanistan, Makedonya, Arnavutluk, Kosova, Bosna-

Hersek, Hırvatistan, Sırbistan ve hatta Macaristan'ı bir bölümündeki Çingene 

toplulukları, Osmanlı‟nın kültürel mirası olarak değerlendirilebilecek kimi gelenekleri 

halen sürdürmektedir.(Marsh,2008a) 

Hindistan‟dan gelerek dünyanın birçok yerine dağılan Çingeneler Osmanlı Devleti 

sınırları içinde de bulunmaktaydı. Osmanlı Devleti, Rumeli‟yi fethetmesiyle 

birlikteburada idari bir yapılanmayı da baĢlattı ve Rumeli‟yi eyalet durumuna getirerek 

yeni alınan yerleri bu sınırlar içine dâhil etti.Yeni alınan yerler daha çok bölgesel olarak 

sancaklar Ģeklinde yapılandı. Bu arada Çingeneler için etnik köken bakımından sınır 

tanımayan idari yapılanma gerçekleĢti. Rumeli Eyaleti içinde bulunan ve bütün 

Çingeneleri içine alan bir „Çingene Sancağı‟ oluĢturuldu. Çingene Sancağı içinde 

bulunan özellikle Rumeli‟nin sağ kolunu oluĢturan nahiyelerde, Müslüman ve yerleĢik 

olan Çingenelerin bir kısmı görevlendirilerek kendilerine askeri statü verildi. 

Çingeneler, Yaya- Müsellem ve Yörük teĢkilatı gibi yapılandılar. Devlet için hizmete 

alınan Çingeneler bir askeri ocak statüsünde organize edilerek hukuki durumları özel 

hazırlanan kanunnamelerle belirlendi. Bu kanunnamelerde özellikle ocak düzeninin 

finansal yapısı belirlendi. TeĢkilata alınan Çingeneler, yapmıĢ oldukları hizmet 



 
 
 

- 28 - 
 

karĢılığında avarız-ı divaniye, ispençe, cizye, resm-i ağnam ve rüsum-ı örfiye 

vergilerinden muaf tutularak görev almayan Çingenelere göre ayrıcalıklı bir konuma 

getirildiler.Osmanlı Devleti sınırları içinde bulunan Çingeneler, özellikle askeri hizmete 

alınarak toplum için yük olmaktan kurtarılmıĢ ve askeri alanda devlete katkı 

sağlamıĢlardır. Tımar dağıtılan Çingeneler arasında yerleĢik yaĢama alıĢkanlığı 

arttırılmıĢtır.Özellikle Çingeneler arasında Müslüman olanlarının teĢkilata alınma 

oranının yüksek olması Müslümanlığa teĢvik unsurunu düĢündürmektedir.Bugün 

Balkanlar‟da Çingene nüfusunun fazla olması ve kendilerini Türk ve Müslüman 

hissetmeleri Osmanlı Devleti‟nde uygulanan bu sistemin bir 

yansımasıdır.(Dingenç,2009:43) 

17. yüzyılda Evliya Çelebi‟nin yazdığı Seyahatname (1671–2), imparatorluktaki 

Çingenelerin yerleĢim yerlerine ve mesleklerine iliĢkin bazı detaylar verir; örneğin 

Ġzmir‟den Ģöyle bahsedilmektedir: “Ġsmail PaĢa‟nın 1657-58‟de Ġzmir‟e iliĢkin tuttuğu 

kayıtlara göre, Ģehirde 10 Müslüman, 10 Rum Ortodoks, 10 Frenk ve Yahudi, iki 

Ermeni ve bir Çingene mahallesi mevcuttur… 

”1650–1670 yılları arasında ziyaret ettiği Anadolu Ģehirlerinden bazılarında, Osmanlı 

Çingenelerinin varlığı açıkça görülebilmektedir; bu dönemde Anadolu‟da yaĢayan 

Osmanlı Çingene topluluklarına iliĢkin olarak baĢka kaynaklarda bilgi 

bulunmamaktadır.(Çelebi,1834,Akt.,Marsh,2008a) 

Türkiye'de Çingeneler, genel olarak "Çingene" adıyla bilinmekle beraber, Osmanlı'dan 

yakın zamana kadar "Kıptî" adıyla da marufturlar. Ancak onlar, günümüzde yörelere 

göre farklı Ģekilde de adlandırılmaktadır: Erzurum, Artvin, Bayburt, Erzincan ve Sivas 

Çingeneleri için "PoĢa"; Van, Hakkari, Mardin ve Siirt Çingeneleri için "Mutrib"; Ġç 

Anadolu Çingeneleri için "Elekçi" tabirleri kullanılmaktadır. "Esmer VatandaĢ" tabiri 

genellikle resmî dilde kullanılmakla beraber, çeĢitli yörelerde de halk tarafından 

kullanılmaktadır. Akdeniz baĢta olmak üzere diğer yörelerde de "Arabacı" tabiri 

kullanılmaktadır. Ankara'daki Çingeneler, yerli halk tarafından "Teber" Ģekilde 

anılmaktadır. Adana'da bilhassa yankesicilikle uğraĢan Çingeneler "Cono" ismiyle 

bilinmektedir. Bulgaristan'dan gelerek Kayseri, Adana, Osmaniye, Sakarya ve Çorum 

illerinde yerleĢen Çingeneler için "Haymantos" tabiri kullanılmaktadır. Erzurum il 

sınırları içerisinde yaĢayan bir grup "ġıhbızınlı" ismiyle anılırken, Yugoslavya, 
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Yunanistan ve Bulgaristan gibi Avrupa ülkelerinden gelerek, Trakya yöresinde 

yoğunlukta bulunan Çingeneler için "Roman" tabiri kullanılmaktadır. Romanlar daha 

ziyade müzisyenlik yapmakta ve çoğunlukla Marmara ve Ege Bölgelerinde ikamet 

etmektedirler.(Özkan,2000:3) 

Kolukırık‟ın(2009) yapmıĢ olduğu çalıĢmasında TarlabaĢı Çingenelerinin çoğu Çingene 

olduğunu ve bu kimliği taĢıdığını Çingene olmayan öteki ile girdiği iliĢkide 

söylemekten kaçınmaktadır.Bu konuda kuĢkusuz  Türkiye‟de Çingene isminin taĢıdığı 

pejoratif sıfatlar belirleyici rol oynamaktadır.Çingene olmayan ile olan sosyal iliĢkide 

Roman olmak ön plana çıkarılırken, kendi aralarında Çingene ismi kullanılabilmektedir. 

Yörelere göre çeĢitli Ģekillerde adlandırılmalarına rağmen Türkiye'deki Çingenelerin 

büyük çoğunluğunun Çingeneliği kabul etmediğine ve "Çingene" ithamını 

reddettiklerine de tanık olunmuĢtur. Bunun en büyük sebebi, onların gittikleri her yerde 

horlanmaları, dıĢlanmaları ve aĢağılanıyor olmalarıdır. Çingeneliği reddediĢlerinin bir 

baĢka ve en önemli sebebi de Çingenelerin, Hz. Ġbrahim'in mancınıkla atılması 

esnasında meleklerin buna mani olduğu ve melekleri kovalamak için de ġeytan'ın 

telkiniyle bir bacı ve kardeĢin, mancınığın yanı baĢında zina etmesinin neticesi olarak 

meydana geldiklerine dair halk inancıdır. Bu yanlıĢ inanıĢa göre, "çin" ve "gen" isimli 

bacı ve kardeĢin zinasından Çingene olarak bilinen bu insanlar türemiĢtir. Çingeneler 

de, halk arasında yaygın ama yanlıĢ olan bu inanıĢın farkında oldukları için, haklı olarak 

bu Çingenelik yakıĢtırmasını reddetme eğilimindedirler.(Özkan,2000) 

Yerel  arĢivler, merkezi yasalar ve yönetmeliklerin sayesinde 15. Yüzyıldan itibaren 

Hristiyan alemindeki Çingenelerin tarihini, tek taraflı bir bakıĢ olsa da, adım adı takip 

etmek mümkünken, Avrupa‟nın Osmanlı yönetimi altına giren bölgesindeki tarihi biraz 

daha belirsizdir. ġayet sonra ki dağılımlara riayet etmek doğruysa, Avrupa‟daki Çingene 

nüfusunun büyük çoğunluğu (kıtadaki toplam nüfusun yaklaĢık yüzde onuyla 

kıyaslanınca),Osmanlı imparatorluğu 17. yüzyılda en geniĢ sınırlarına ulaĢmıĢken 

Türklerin egemenliği altında yaĢamaktaydı. Bu imparatorluğun sınırları içinde 

Avrupa‟nın geri kalanında maruz kaldıkları sistematik ve baskıcı yasalardan hiçbiri 

görülmemektedir. Osmanlılar kendilerine bağlı toplumların gelenek ve göreneklerine 

genel olarak saygı göstermiĢ ve kısmen kendi otoritelerince yönetilmelerine izin 

vermiĢlerdir.Bazı bölgeler ,yıllık vergilerini ve Türk akınlarına destek olarak sağlanan 
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askeri gücü aksatmadıkları sürece, özerk devletler olarak varlıklarını 

sürdürebilmiĢti.(Fraser,1992:153) 

Ġdarede özerk olmayan bölgelerde Osmanlı otoritelerinin ilgilendiği baĢlıca konu, vergi 

tahsilatı ve yasalarla düzenin sağlanmasıydı ki valiler, vergi(nakit, ayni ve iĢgücü 

olarak)ödendiği ve Türk efendilere herhangi bir tehdit gelmediği sürece iĢçileriyle 

hemen hemen hiç ilgilenmezdi.Özellikle Çingeneleri konu alan bir ferman söz konusu 

olduğunda, genellikle yönetim, düzen ya da vergiyle ilgili meselelerle ilgili 

olurdu.Örneğin Kanuni Sultan Süleyman, 1530 „da yayınladığı bir kararnameyle 

Konstantinopolis, Edirne, Sofya ve Flibe (Plovdiv) kentlerinde hızla artmakta olan 

Çingene fahiĢeliğini denetim altında tutmak istemiĢtir.Oğlu II.Selim de 1574 „de bir 

fermanla Bosna‟daki madenlerde çalıĢan Çingenelerin bazı vergilerden muaf olacağını 

ve her elli kiĢilik grubun bir reis seçebileceğini duyurmuĢtur.Endüstride önemli bir role 

sahip oldukları açıktır.Sultan I.Ahmed zamanında çıkarılan bir baĢka fermandaysa 

Balkanların batısında (bugün Arnavtluğun Güneyi ve Yunanista‟nın Kuzey Batısına 

denk gelen bölge) bulunan tüm Çingenelerden (kıpti yani mısırlı) 1604 -5 yılında belirli 

bir vergi ve para cezasının alınacağını ilan edilmiĢtir.(Fraser,1992:155-156) 

Öte yandan nüfus katmanlarının dini yapılanmaya göre tasnif edilmesine rağmen 

Çingenelerin herhangi bir dine mensup olup olmamaları veya olsalar bile bunun 

Osmanlı tarafından kabul görmediğidir. Bunun en bariz örneğini ise Çingenelerin 

müslüman ve gayrimüslim olsun her iki gruptan da cizye alınmasıdır. Hukuki olarak bir 

Çingene kanunnamesi hazırlanması sistematik bir idari anlayıĢa sahip devletin tavrını 

belirlemek bakımından önemlidir. (Altınöz,2007) 

Yine de her Ģey göz önüne alındığında Batı Avrupa standartlarına göre oldukça rahat 

bırakılmıĢlardı. Kaldı ki Osmanlı yönetiminden doğan sosyal değiĢiklikler ve idarede 

ortaya çıkabilen sorunlar da, birçok noktayı kendi yararlarına çevirebilmelerini 

sağlamıĢtır. Sonuçta Türklerin yönetimindeyken kültürel ve siyasi açıdan yaĢanan 

gerilemeyi umursamamaktaydılar. Çingenelerin göçebeliğe dayalı hayatlarını 

değiĢtirmek için arada sırada yapılan giriĢimlerin (örneğin IV.Murad‟ın Sırbistan‟daki 

Çingenelere karĢı 1630 „daki giriĢimleri) haricinde ,özgür olanların istedikleri gibi gidip 

gelmiĢ oldukları zannedilmektedir. (Fraser ,1992:156) 
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Ġkinci Dünya SavaĢı patlak vermeden kısa bir süre önce Avrupa‟da Çingene düĢmanlığı 

baĢlamıĢtır. Bunun etkisiyle, 1934 yılında çıkartılan 2510 sayılı Ġskân Yasası göçebe 

Çingenelere karĢı Türkiye‟nin takındığı tutumu özetlemektedir.  

Bu yasanın 4. maddesine göre; Türkiye‟ye muhacir olarak alınamayacak olanlar 

arasında “Türk kültürüne bağlı olmayanlar, anarĢistler, casuslar, memleket dıĢına 

çıkarılmıĢ olanlar ve göçebe Çingeneler” sayılmaktadır. Burada Çingenelerin anarĢist ve 

casuslar ile denk tutulması Çingene söyleminin olumsuz yükünü 

normalleĢtirmiĢtir.(www.mevzuat.adalet.gov.tr) 

Bugüne kadar geçerli olan ve Ġskân Yasası‟nda yer alan Çingenelerle ilgili bu 

düzenlemelerin iptali için DanıĢtay‟a yapılan baĢvurular sonucunda, yeni düzenlemeler 

için giriĢimlerde bulunulmaya baĢlanmıĢtır. Bunun sonucu olarak, 16 Mart 2006 tarihli 

Radikal Gazetesi‟nde yer alan habere göre Çingenelere muhacir ve vatandaĢ olma yolu 

açılmıĢtır.  

Mevcut VatandaĢlık Kanunu'nda bulunan ve Avrupa VatandaĢlık SözleĢmesi‟ne aykırı 

olan hükümleri temizlemeyi amaçlayan tasarı, Ġskân Kanunu'ndaki "Göçebe Çingeneler 

Türkiye'ye muhacir alınmaz" ifadesini yürürlükten kaldırmaktadır. (Akgül, 2006).Ancak 

bir baĢka ayrımcı yasa olan,Yabancıların Türkiye'de Ġkamet ve Seyahatleri Hakkında 

Kanun‟un 21.maddesi varlığını korumaktadır: "Tabiiyetsiz veya yabancı devlet tebaası 

olan Çingenelerin ve Türk kültürüne bağlı olmayan yabancı göçebelerin sınır dıĢı 

edilmelerine ĠçiĢleri Bakanlığı salahiyetlidir.” (www.mevzuat.adalet.gov.tr) 

Türkiye‟nin Katılımı Yönünde ilerlemesine iliĢkin 2003 yılı düzenli raporunda ise, 

“Çingenelerin Türkiye‟ye mülteci olarak kabul edilmeyen beĢ insan kategorisinden biri 

olduğunu belirten mevzuat halen yürürlüktedir. Çingene toplulukları, bu güçlü 

önyargının sürmesinin sosyal dıĢlanmaya neden olduğunu bildirmektedir” 

denilmektedir. Avrupa Komisyonu‟nun Türkiye‟nin Katılımı Yönünde ilerlemesi 

Hakkında, 2004 yılı düzenli raporunda, “Roma kökenlilerin Türkiye‟ye göçmen olarak 

girmesini yasaklayan mevzuat”ın halen yürürlükte olması olumsuz eleĢtirilerin nedeni 

olmuĢtur.(Aydoğan,2006) 

Türkiye, Her Turlu Irk Ayrımcılığının Ortadan Kaldırılmasına ĠliĢkin Uluslararası 

SözleĢme‟yi (CERD) 16 Eylül 2002‟de imzalamıĢ ve SözleĢme, 16 Ekim 2002‟de 
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yürürlüğe girmiĢtir. SözleĢme, kanun önünde eĢitlik hakkını ve medeni, siyasi, 

ekonomik, sosyal ve kültürel haklardan eĢit yararlanmayı güvence altına almaktadır. 

SözleĢme, ülke vatandaĢı olanlar ile yabancılara aynı Ģekilde uygulanmaktadır.  

Irk ayrımcılığı, “siyasi, ekonomik, sosyal, kültürel veya toplumsal yaĢamın herhangi bir 

alanında, insan hakları ve temel özgürlüklerin tanınmasını, uygulanmasını, bu hak ve 

özgürlüklerden yararlanılmasını ortadan kaldırmak veya zayıflatmak amacına ya da 

etkisine yönelik, ırk, renk, soy ya da ulusal veya etnik kökene dayalı her türlü ayrım, 

dıĢlama, kısıtlama ya da tercih” olarak tanımlanmıĢtır. 

Üye devletlerin SözleĢme çerçevesindeki yükümlülükleri, yalnızca kendi eylemleri ile 

diğer kamu yetkililerinin eylemlerini değil, aynı zamanda bireylerin, grupların veya 

örgütlerin eylemlerini de kapsamaktadır. (www.ihop.org.tr) 

Türk Romanlarının eğitimi hakkında net bir bilgi yoktur. Roman Çocukları Ulusal Türk 

okullarına giderler ve ulaĢtıkları seviye ilkokul seviyesidir. Öncelikle yoksulluk olgusu 

genelde Romanlar ile özdeĢleĢmiĢ gibidir. Vasıfsız iĢler dıĢında çalıĢanların sayısı 

azdır.(Yağlıdere, 2011) Çingenelerin en önemli problemlerinden biri düĢük eğitim 

düzeyidir.Çoğu okuma yazma bilmediğinden ve topluluk içinde eğitim görerek baĢarılı 

olmuĢ örnek kiĢiler yaygın bulunmadığından topluluk eğitimin önemini 

algılayamamaktadır. Bu nedenle bunu da bir gereklilik olarak görmemektedir. Ayrıca 

okullarda etnik kimlikleri ile anılmaları da çocukları psikolojik olarak etkilemekte, 

küçük yaĢlarda okuldan soğumalarına yol açmakta ve onları 

uzaklaĢtırmaktadır.(Erdoğan Aras,2009) 

Genellikle benzer meslekler çerçevesinde geçindikleri görülen Çingeneler Avrupa‟nın 

pek çok yerinde olduğu gibi Osmanlı‟da da Hindistan‟daki ata meslekleri olan 

oyunculuk ve dansçılık ile paralel iĢlerde çalıĢmıĢlardır. 1582 yılında Sultan III. 

Murad‟ın torunu için düzenlediği dillere destan sünnet düğününü resmeden 

minyatürlerde, dans ve oyunculukla geçindikleri açıkça görülmektedir.  

Bunun yanı sıra süpürgeci, baca temizleyicisi ve demircilik meslekleri ile geçimlerini 

sağlayanlar olduğu gibi seferlere katılan Çingeneler de orduda silah tamircisi veya 

müzisyen olarak bulunurdu. 26. Stratejik öneme sahip bu görevde yani silah ve cephane 
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yapımında uzmanlaĢmaları devletin bu konuda Çingenelere duyduğu güveni göstermesi 

bakımından dikkat çekicidir.(Göncüoğlu ve Yavuztürk,1995) 

Türkiye Çingenelerinde isim verme seremonisi mevcuttur. Çocuklarına isim verecekleri 

gün bütün akrabalar davet edilmekte ve bilhassa dindar Çingeneler, isim verme 

iĢleminde mutlaka bir hoca çağırarak kulağına kamet ve ezan okutturmaktadır. Sonra 

bütün akrabalar çocuğa ömür ve Ģans temennilerini dile getirmektedirler. Bütün Türkiye 

genelinde onların yeni doğan çocuklarına isim verme iĢlemini mutlaka seromonik tarzda 

yaptıklarına Ģahit olunmuĢtur.(Özkan,2000) 

Avrupa Komisyonu, 2007 tarihli inceleme raporunda, “...Türk makamları, Türk 

vatandaĢlarını, çoğunluğa ya da azınlığa mensup olan bireylerden ziyade kanun önünde 

eĢit haklara sahip bireyler olarak görmektedir. Bu tutum Türkiye‟yi, etnik köken, din ve 

dillerinden dolayı bazı vatandaĢlarına, kendi kimliklerini korumalarını temin eden, özel 

haklar tanımaktan alıkoymamalıdır. Avrupa standartlarına uygun bir Ģekilde, dil ve 

kültüre tam saygı gösterilmesi ve bunların korunması, dernek, toplantı, ifade ve din 

özgürlüğü ile geçmiĢine ve kökenine bakılmaksızın bütün vatandaĢların kamu hayatına 

etkin katılımının garanti altına alınması henüz bütünüyle sağlanmıĢ değildir” 

denilmektedir.(Danka,2008) 
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

ÇOK KÜLTÜRLÜLÜK VE SOSYAL HĠZMET 

2.1. ÇOK KÜLTÜRLÜLÜK 

Çok kültürlü ve çok kültürlülük sıfat olarak ilk kez 1941 yılında Ġngilizce‟de eski 

milliyetçiliklerin bir anlam ifade etmediği, önyargısız ve bağsız bireylerden oluĢan 

kozmopolit bir toplumu nitelemek için kullanıldı. Kavram, isim olarak, 1970‟li yılların 

baĢlarında Avustralya ve Kanada‟da bu toplumların bir özelliği olan kültürel çeĢitliliği 

teĢvik eden devlet politikaları için kullanıldı. Çok kültürlülük siyasi bir proje olarak ilk 

defa 1970‟li yıllarda Kanada‟da ulusal azınlıkların ve göçmenlerin kültürel, etnik, 

toplumsal ve siyasi taleplerine bağlı olarak ortaya çıkmıĢtır. BaĢka bir ifadeyle çok 

kültürlülük, “1970‟li yılların baĢında göç alan iki ülke, Avustralya ve Kanada 

hükümetlerinin yerli halkların ve göçmenlerin kültürel farklılıklarını teĢvik etmeye 

yönelik çok kültürlülük politikaları olarak adlandırdıkları politikaları benimsemesiyle 

doğmuĢtur. Daha sonraki on yılda Ġngilizce konuĢulan demokratik ülkelere (Amerika 

BirleĢik Devletleri, Büyük Britanya, Yeni Zelanda), daha sonra da Avrupa ve Latin 

Amerika‟ya yayılmıĢtır” (Doytcheva, 2009) 

 

Farklı kültür ve ırk yapılarına sahip toplumların bir arada yaĢaması tarihsel süreç 

boyunca tüm toplumlarda üstesinden gelinmesi gereken önemli bir sorun olarak var 

olagelmiĢtir. Bu anlamda kimi devletler kendi etnik ve kültürel yapısının dıĢında olan 

ötekilerle karĢı karĢıya geldiklerinde bu farklılıkları yok etmekten, ana akım toplumdan 

dıĢlamaya kadar varan bir dizi siyaset uygularken kimi devletler ise farklılıkları bir 

arada yaĢatma siyasetini diğerlerine görece daha baĢarılı bir Ģekilde uygulamıĢlardır. Bu  

ikinci deneyim daha çok imparatorluklar tarafından temsil edilmiĢtir. Bu anlamda 

Roma, Bizans, Sasani imparatorlukları kültürel çoğulculuk için iyi birer örnek 

oluĢturmuĢlar, daha sonra tarihte tanık olacağımız Ġslam Devletleri ve Ġmparatorlukları 

da kültürel çoğulculuğun çok daha geliĢkin örneklerini verebilmiĢlerdir. Emevi-Abbasî, 

Selçuklu-Osmanlı örneklerinde kendisini açığa vuran kültürel çoğulculuk örnekleri 

tarihte tanık olduğumuz önemli bir arada yaĢama modelleri olmuĢtur. (Aktay, 2003) 
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Günümüz modern dünyasında çok kültürlülük ve yabancılaĢtırma kavramları ülkelerin 

sosyal politikaların „abc‟ „si hükmünde olup bu kavramlar birbirinin zıttı gibi görünen 

fakat anlam inĢasını birbirlerinin üzerinden tamamlayan post-modern birliktelik 

politikasıdır.YabancılaĢtırma etnik kimlik, kültür, dini kimlik gibi unsurlarla savaĢırken, 

çok kültürlülük ise bunların hepsinin bir arada olabileceğinin ikna çabasındadır. Ulus, 

Ulusçuluk, Ulus devlet yapılanmaları içinde farklı etnik gruplar için hangisinin olması 

gerektiği konusu değerlendirilecektir. 

Kültürel kimliğin iki temel ayağı olan dil ve din ayağını koruyabilen kimseler, her 

kültürün içinde kendi kimliklerini muhafaza edebilmiĢlerdir.Sözgelimi zenciler 

Afrika‟dan Amerika‟ya göç ederken dillerini ve dinlerini muhafaza edebilselerdi, 

kimliklerini koruyabilirdi. Muhafaza edemedikleri için sadece renkleri ve genleriyle 

kaldılar ve kültür olarak Amerikalılardan hiçbir farkları kalmadı. Renkleri nedeniyle 

dıĢlandıkları için ırkçılığa bağlı tepki oluĢturdular ama Afrika kültürleriyle ilgileri sona 

erdi.(Tarhan,2011) 

Birden çok etnik kimliğin yaĢadığı Türkiye „de sosyal hizmetlerde çok kültürlü 

politikayı dikkate almak önemlidir. Çok kültürlülük kavramı daha çok azınlık hakları 

söz konusu olduğunda ön plana çıkan ve toplumsal barıĢ için önemli görülen bir 

söylemdir. Amaç kültürel çeĢitliliği çok kültürlülük anlayıĢı içerisinde ele alarak birlikte 

yaĢama sanatını öğrenmek ve farklılıklara hoĢgörülü olmayı sağlamaktır. (Kaya,2007) 

Çok kültürlülük, 1960‟lı yıllarda, Ġngilizce konuĢulan ülkelerde, Avrupalı olmayan 

göçmenlerin kültürel ihtiyaçları bağlamında ortaya çıktı. Çok kültürlülükten, kültürlerin 

çoğulculuğu veya çokluğu olarak söz edilebilir. Avrupa Birliği yalnızca, yaĢamın kiĢisel 

ve sosyal alanlarında en iyi örneği oluĢturmakla kalmamakta, tüzük, yönetmelik, 

antlaĢma, müktesebatı ve tüm üye devletlerdeki yargılama yetkisi yoluyla, çok kültürlü 

değerleri de güçlendirmektedir. Maalesef, çok kültürlü bir topluma ulaĢmak için, kural 

ve politikalar geliĢtirmek gerekmektedir. Toplum içinde, farklı kültür gruplarına belli 

baĢlı haklar ve statü veren çok kültürlü bir politika, farklı grupların hakim bir kültüre 

asimile olmak yerine, farklı kültürler olarak devam etmelerini güvence altına 

almaktadır. ÇeĢitliliğe gösterilen bu saygı, hak verilmesi veya çok kültürlü politikaların 

yaratılması olarak kendini ifade etmektedir. Çok kültürlülüğün ayırt edici özelliği, farklı 

kültürlerdeki çeĢitliliğin iyi olarak algılanması ve o kültürlerin doğasında olan 
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değerlerin yani bir kültüre ait olmanın, insan olmanın önemli bir parçası olarak 

anlaĢılmasıdır.(Gencer,2011) 

Nesnesinin ulusun, toplumsal örgütlenme biçiminin ulus-devletin, ideolojisinin ise 

ulusçuluğun oluĢturduğu ulusal kimlik, modern dönemin toplumsal boyutta anlam 

kazananı olmuĢ durumdadır. KüreselleĢmenin değiĢime /dönüĢüme uğratma yönünde ki 

etkilediği toplumsal kimliklerin en önemlisi ulusal kimlik oldu. 

Berry‟e(1986) göre etnik kültürel farklılığın korunması/geliĢtirilmesi onaylanıyor, fakat 

etnik/kültürel topluluklar arasında olumlu iliĢkilerin kurulup geliĢtirilmesi 

onaylanmıyorsa tanımlanan toplumsal politika ayrımlaĢma(segregation) olmaktadır. Ne 

etnik/kültürel çeĢitliliğin korunması ve geliĢtirilmesi ve ne de etnik/kültğrel iliĢkilerde 

ki olumluluk uygun bulunmuyorsa etnik kıyım(etnocide) uygulaması onaylanıyor 

demektedir. Etnik/kültürel farklılığın korunması geliĢtirilmesi onaylanmıyor, fakat etnik 

kültürel topluluklar arsında olumlu iliĢkilerin kurulup geliĢtirilmesi onaylanıyorsa 

benzeĢtirme(assimilation) esas alınıyor demektir. Etnik kültürel farklılığın 

korunması/geliĢtirilmesi onaylanıyor, bunun yanı sıra etnik/kültürel topluluklar arasında 

olumlu iliĢkilerin kurulup geliĢtirilmesi de onaylanıyorsa, ortaya çıkan  toplumsal model 

çokkültürlülük(multiculturalism) olmaktadır.(VatandaĢ,2002:18) 

Çokkültürlülüğün kendi içinde kendine yeterli olan ve etkileĢmek zorunda olmayan 

kültürlerin birlikte, yan yana varoluĢu olarak tanımlanmasının karsısında yoğun 

eleĢtiriler mevcuttur.Freidman (1998), bu tanımın kendine yeterli sınırları olan, sadece 

birbirine eklemlenmiĢ parçalardan oluĢan mozaik olarak yapılmasına, Hutington (1996) 

ise “kim olduğumuzu ancak, kim olmadığımızı ve çoğu zaman da kime karsı 

olduğumuzu bildiğimizde anlıyoruz” sözleriyle, kültürün bir tür tek parça gövde 

(monolit) olarak algılanmasını eleĢtirmiĢtir. Homojen kültürün imkansızlığı çok 

kültürlülüğün ortaya çıkıĢ nedeni olup, çok kültürlülük karĢılıklı dıĢlanma ve buluĢma 

niteliğini taĢımalı ve içinde barındırdığı her kültürün kendi içerisinde farklılıklarının 

bulunduğunu yadsımamalıdır.(Kılınç Demirvuran,2007:77) 

Beck(2000) son derece isabetli bir tespitle, küreselleĢmenin zıt ve çeliĢkili bir süreç 

olduğunu anlayabilmemiz için,olaylara bakıĢımızın „ya o ya da o‟ anlayıĢından  „hem o 

hem de o‟ anlayıĢına kayması gerektiğini vurgulamaktadır.(VatandaĢ,2002) 
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Norman Hapgood(1916) Ģöyle söylüyordu:“Bizim BirleĢmiĢ Milletler rüyamız bir 

monotonluk rüyası olmamalıdır.Biz bütün BirleĢmiĢ Milletleri üzerinde yaĢayan 

insanların birbirine benzer olduğu bir yer olarak düĢünmemeliyiz. Biz öyle bir ülke 

ummalıyız ki bütün kıtayı kaplasın ve üzerinde 20 farklı uygarlık bir uyum içerisinde 

yaĢasın” (Aktaran,ġan ve HaĢlak,2012). 

2.1.1. ROMANLAR VE ÇOKKÜLTÜRLÜLÜK POLĠTĠKALARI 

Batı'nın değiĢmez olarak kabul ettiği geliĢme modelleri ile azgeliĢmiĢlikten 

kurtulamayan Batı coğrafyası dıĢındaki üçüncü dünya ülkeleri ile bu coğrafyalardan 

ülkelerine göç eden insanlar Batı'nin gözünde 'öteki' olarak konumlandırılır. 20. 

yüzyılda Bati toplumlarındaki siyasal yapı ve üretim biçimleri kendi ekonomik ve 

siyasal yapısını yaratmıĢ ve Bati'nin geliĢmiĢlik düzeyine eriĢmemiĢ ya da kültürü ve 

dini farklı 'öteki' kültürler. Bati hegemonyasına karĢı bir tehdit olarak algılanmıĢtır. 'Biz' 

ve 'öteki'ler olarak ifade edilen ayrılık Batı ile Doğu arasındaki iletiĢim kırılmasında 

ötekilerin suçlanması ile sonuçlanmıĢtır. Bu ayrılık ve yabancılaĢma bugün Fransa'da 

yarın nerede olacağı belli olmayan çatıĢmalarında alt yapısını oluĢturmuĢtur.Bir 

zamanların karĢılıklı anlayıĢ çerçevesinde kimliklere hoĢgörü ilkesini benimseyen tek 

kültürlülüğün yerini alan postmodernist kurtarıcı 'çok kültürlülük', Fransa'daki olaylarla 

masaya yatırılmıĢ yarar ve zararları daha yakından mercek altına 

alınmıĢtır.(Tekinalp,2005:75) 

AraĢtırmacılar, kültürler arası farklılıkların, yüzeyden bakıldığında ilginç görünse bile, 

derin bir problem olmadığını öne sürerler; kültür bazı unsurların bileĢimidir: tortusal 

farklılıkların, kontrol edilmesi gereken dıĢsal faktörlerin ve henüz keĢfedilmemiĢ uygun 

yapısal veya diğer değiĢkenlerin içinde yer aldığı bir kara kutunun. Kültür, bu gelenekte 

muhtemelen ironik bir biçimde, özcü bir ilgiden ziyade metadolojik problemlerin 

sonucu olarak, bir ölçüde ciddi bir araĢtırma nesnesi olmuĢtur. AraĢtırmacılar,  araĢtırma 

araçlarını dönüĢtürmenin salt teknik bir güçlükten, basitçe doğru sözcükleri bulma 

meselesinden fazlasını içerdiğini fark ettiler, zira farklı kültürlerdeki insanlar, görünüĢe 

bakılırsa, sorunlar hakkında farklı düĢünür, farklı değerlendirme Ģemaları kullanırlar ve 

deneyimlerini farklı biçimlerde kategorize ederler.(Turner,2008) 
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Selçuklu ve Osmanlı örneğinde gördüğümüz gibi, günümüzün çok kültürlülük ve 

tanınma sorunlarının baĢat mevzularından olan dil konusu da sıkıntı kaynağı değildi 

diyebiliriz. Zira belirli bir etnik kökenden gelmelerine rağmen bu iki büyük hanedanlık, 

ilim ve edebiyat dillerinde baĢka dilleri kullanmaktan yüksünmemiĢtir. Fakat Ģimdi en 

ufak bir hâkim dil vurgusu diğerlerinde kimlik parçalanması, saygısızlık hissi sebebiyle 

huzursuzluk yaratmaktadır. Tesbih tanelerini bir arada tutan ipi koparıp kendi içinde 

yaĢayan sayısız monad yarattıktan sonra, monadlara pencereler açmak ve aralarında 

iletiĢim sağlamaya çalıĢmak beyhudedir. Ġster bireysel ister bireylerin öbekleĢtikleri 

cemaat monadları olsun, aralarında ezeli ahengi temin edip, mekanizmle teleolojiyi 

birleĢtiren müteal irade olmaksızın monadların aynı Ģeyi yaĢıyor olmaları olası 

görünmemektedir. “Kesrette vahdet sağlama” çabası ancak kesreti oluĢturanların 

ontolojik farklılıklar göstermemesiyle mümkündür.(Erincik,2011) 

 

Buna karĢılık Ġspanyollar Katolik oldukları için çoğulcu değillerdi ve kendileri gibi 

olmayan kültürleri yok etmiĢlerdir. O nedenle Güney Amerika‟nın yerlileri kültürlerini 

ve dillerini koruyamamıĢlardır ve Ģu anda orada kullanılan dil Ġspanyolcadır. Kültürel 

çeĢitliliği silmeye, farklılıkları asgariye indirmeye yönelik bütün ulusçu ideolojilerin 

baĢaramadığı da bu yaĢam ustalığıdır. Alt kimlikleri barıĢ içinde ulusal bir bütünlük 

içinde tutabilmek, kültürel çeĢitliliği toplumsal yaĢamın içeriğini zenginleĢtirmek 

yönünde kullanmak, ateĢle oynamak.Bu noktada ABD‟nin ulusallaĢması serüveni iyi bir 

örnek olabilir. Dünyanın dört bir yanından gelen halkların ortaklaĢa karĢı verdiği 

bağımsızlık savaĢı Amerikan ulusunun kurucu öğesi olmuĢtur. Bu nedenle günümüz 

Amerika‟sı ateĢle yaĢamayı öğrenmiĢ ve ateĢin yapıcı özelliğini koruyup , yakıcı 

özelliklerine karĢı duyarlı hale gelmiĢtir.Bu tarihi baĢarıya rağmen Amerika‟da bile 

kimlikler arası çatıĢmalar tümüyle halledilmiĢ değildir.(Güleç,2006) 

Kimlik politikalarının kültürleri yüceltme eğilimi kültürel farklılıkların ilk anda 

görüldüğü gibi kabul edilmesinden kaynaklanır. Çok kültürlülük teorisyenlerinin sosyal 

grupları kültürel formlar, pratikler ya da yaĢam tarzları temelinde birbirlerinden ayrılmıĢ 

insan toplulukları olarak tanımlamalarının arka planında kültürel farklılıkların özsel 

doğası hakkındaki varsayım yatmaktadır. Yani çoğu çok kültürlülük teorisyenine göre 

kültürel farklılıklar özneler arasındaki etkileĢimden önce gelmektedir. Ancak bu 
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varsayımın taĢıdığı riskin farkında olan bazı çok kültürlülük teorisyenleri farklılığın 

“öze iliĢkin” olmadığına vurgu yaparlar.(Bayraktar,2011) 

Asimile edilen toplum genellikle azınlıklar olarak görüldüğünden çok kültürlülük adeta 

azınlıklar karĢısında uygulanan asimilasyon ve yok sayma politikaları karĢısında 

panzehir hükmündedir.  

Bazı teorisyenler azınlık kavramını Ģöyle açıklamıĢtır:Louis Wirth azınlık terimi fiziksel 

veya kültürel karakteristikleri nedeniyle toplumdaki kiĢilerden farklı ve eĢit olmayan 

muamele altında yaĢamakla ayırt edilmiĢ ve bu nedenle  de kendilerini kolektif 

ayrımcılığın nesnesi olarak gören bir insan grubudur.(Louis,1945,akt.Türkdoğan 

1998)Rose(1948) ise azınlığı hakim davranıĢ terimleriyle tanımlamada da ileri gitmiĢtir 

„Bir azınlık grubunu tanımlayan salt dini,ırksal veya milliyet kökeni nedeniyle genelde 

nefretle karĢılanma olgusudur.‟(akt.Türkdoğan,1998)Diğer bir tanım ise 

Schermerhorn(1949) tarafından sunulandır:Azınlıklar, bir kültür içinde fizyonomi, dil, 

örf, ve adetler veya kültürel örnekler açısından farklılaĢma nedeniyle hakim gruptan 

ayırt edilebilen alt gruplardır.Bu gibi alt gruplar asli olarak farklı ve hakim gruba „ait 

olmayan‟ olarak kabul edilirler:Bu nedenle onlar kültürel yaĢama tam katılımdan 

bilinçli veya bilinçsiz dıĢlanırlar.(Türkdoğan,1998) 

Çingeneler tarih boyunca iki tür politikaya maruz kalmıĢlardır: Ya Ģehrin kenar 

mahallelerine itilmiĢ yani coğrafya olarak soyutlanmıĢ ya da genel nüfusa karıĢtırılmaya 

asimile edilmeye çalıĢılmıĢlardır. Ġki durumda da görünmez kılınmak istenmiĢ birey 

olarak da toplum olarak da kültürlerini sürdürme haklarından yoksun bırakılmıĢlardır. 

Ne ötekileĢtirme ne de asimilasyon politikalarında bireysel haklara bireysel faaliyetlere 

yer olmadığı için Çingenelerin kimliklerini korumak oldukça zor 

olmuĢtur.(Onaran,Ġncirlioğlu,2007)Çingene kültürü ve kimliği bağlamında 

değerlendirdiğimizde; ekonomik, politik ve askeri bir güç dengesi kurmadan kendi 

varlıklarını koruyabilmiĢ olan topluluktur.(Kolukırık,2007) 

Coğrafi olarak konut alanlarının ötelenmesi, ayrı, tanımlı „Çingene Mahalleleri‟nde 

yaĢamaları; bulunduğu ülkenin ekonomik sisteminden ötelenmeleri, çoğunlukla kayıtsız 

„marjinal‟ ekonomide kendilerine yer bulmaları, Roman çocuklarının çoğunlukla 

yetersiz eğitim almaları; ülkenin merkez siyasi hayatından ötelenmeleri, yetersiz temsil 

edilmeleri ötelenmenin çok katmanlılığına iĢarettir. Bu durum toplum dıĢında kalma 
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topluma dahil olma fırsatları bulamama Çingeneleri çözümsüz 

bırakmaktadır.(Ünaldı,2012) 

Bu doğrultuda Roman toplumu da göç ettikleri ülkelerde çeĢitli asimilasyon ve yok 

sayma politikalarına maruz kalmıĢtır. Zaman zaman benzetilme, zaman zaman 

yabancılaĢtırma dıĢlama, yok sayma bu politikalardan sadece birkaçıdır.Çok kültürlülük 

deyimi görece yeni bir kavram olmakla beraber çok kültürlülük durumu hiç de yeni 

değildir. ÇeĢitli kültürlerin aynı zamanda yan yana birlikte var olduklarını gösterir. 

Tarihin hiçbir döneminde kültürler birbirleriyle tamamen iliĢkisiz, tümüyle içine kapalı 

olmamıĢlardır. Ġnsanlık tarihi, sürekli bir etkileĢim ve mübadele sürecidir; ayrı grupların 

birbirleriyle temasa geçtikleri, çarpıĢtığı, birbirlerinden borç aldığı, birbirlerini 

değiĢtirdiği ve kendi içlerinde değiĢtikleri bir sürecin tarihidir. Bu süreçte toplumlar 

arasında dostluk, düĢmanlık veya bunların ortasında melez durumlar oluĢmuĢtur. Nefret 

ve düĢmanlıkla tanımlanan uzun süreli çatıĢmalar içinde yaĢayan geleneksel düĢmanlar 

bile en azından olumsuz anlamda birbirlerinin kimliklerinin parçası olurlar.(Çelik 

,2008:321) 

Çözüm bekleyen bazı sosyal sorunlar, kültürlerarası çalıĢmalar sayesinde incelenebilir. 

Bunlar arasında etnik sorunlar ve küresel geliĢim çabaları bugün ön plandadır. Etnik 

iliĢkileri geliĢtirme ve küresel geliĢime katkıda bulunma ihtiyacı nedeniyle hem 

‟çoğunluk dünya‟ daki hem de Batı‟daki etnik azınlıklarla yapılacak olan uygulamalı 

müdahale araĢtırmaları için gittikçe çok kaynak sağlanmaktadır. Burada önemli olan 

konu, psikolojik olguları, kültürel ortamına yerleĢtirmek. Bunun gerekliliği açıkça 

görülüyor. Hiç bir insan, içinde bulunduğu kültürden bağımsız olarak 

davranamaz.(KağıtçıbaĢı,2007:36-37) 

Kültür politikaları baĢka herhangi bir kamusal alanın sağlamadığı fırsatları yaratır. 

Kültür politikaları bellek, yaratıcılık, eleĢtirel bilgi, törensellik, mükemmellik güzellik 

ve çeĢitlilik gibi kavramları içeren kültürün içsel değerleri üzerine kuruludur. Ekonomik 

dayanak, toplumsal dayanak ve ekolojik dayanaktan sonra kültür sürdürülebilirliğin 

dördüncü ayağıdır.(Pascual,2012)Ġnsanlık için kültürel çeĢitliliğin doğa için biyolojik 

çeĢitlilik kadar gerekli olduğunu belirtmiĢtir.Yerel kalkınmanın kalitesi, kültür 

politikalarıyla diğer kamu politikalarının birbiriyle örülmesine 

bağlıdır.(www.agenda21.culture.net.) 
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Politika üretmek ve yürürlüğe sokmak dıĢında bu politikaların çalıĢıp çalıĢmadığını 

görmek, denetlemek ve değerlendirmek, çalıĢmayan yönlerini değiĢtirip iĢler hale 

getirmek, baĢarılı bir ulusal politika oluĢturmak için zorunludur. Politikaların 

değerlendirilebilmesi için „olmazsa olmaz‟ koĢul, ayrıntılı hane halkı araĢtırmaları 

yapmak, güvenilir bilgi kaynakları ve ülke istatistikleri oluĢturmaktır. ÇeĢitli nüfus 

gruplarının, bu konuda da özellikle nüfusun bilgilerine ulaĢmak gerekir ki, bu halkın 

politikalardan yararlanıp yararlanamadığı araĢtırılabilsin.(Onaran, Ġncirlioğlu,2007:65)  

Sosyal politika, özellikle Sanayi Devrimi sürecinde gün ıĢığına çıkan  iĢçi sorunlarıyla 

birlikte önem kazanmıĢtır.Bunun için, bazı bilim adamları sosyal politikaları, “sınıflar 

arasındaki savaĢımları, çeliĢkileri ve dengesizlikleri gidermeye, uyum sağlamaya dönük 

bir bilim dalı” olarak tarif etmiĢlerdir.Hakikaten, kavramın tarihî kökenlerine 

inildiğinde (dar manada) sosyal politika, kapitalist iktisat düzeninde iĢçiler ve iĢverenler 

arasında ortaya çıkan menfaat çeliĢkilerini ve çatıĢmalarını gidermeye yönelik önemli 

çözümler geliĢtirmiĢtir. Klâsik ve dar manada sosyal politikanın asıl hareket noktasını, 

üretim sürecine emeğiyle katılan iĢgücünün korunmasına, endüstri iliĢkilerinin âdil bir 

Ģekilde kurumsallaĢmasına ve böylece sınıflar arası sosyal gerginliklerin asgariye 

indirilmesine yönelik tedbirler oluĢturmuĢtur.Ancak, sosyal değiĢim ve sosyal 

geliĢmenin yanında zamanla farklı ve yeni sosyal problemlerin ortaya çıkması ile 

birlikte sosyal politikanın tanımı, mahiyeti, muhtevası ve hedefi de buna paralel olarak 

değiĢmekte ve geliĢmektedir.(Seyyar,2008)  

Romanlara yönelik kalıcı sosyal politikalar üretebilmek için Roman toplumsallığını 

dinamik yapısını, toplumdaki Roman algısını, bu algıların Romanların mahalle içi 

dayanıĢma iliĢkilerini Ģekillendirme biçimlerini ve Romanların vatandaĢ olarak devlet 

ile kurdukları iliĢkileri anlamaya ihtiyaç vardır. Orta ve Doğu Avrupa‟da Romanlar 

lokanta ve otellere girememektedir. Romanların yoksulluktan kurtulmalarını güçleĢtiren 

koĢullar arasında düĢük eğitim düzeyleri, kalifiye olmayan düĢük becerililerde 

yoğunlaĢmaları dolayısıyla iĢgücü pazarında dezavantajlı durumda bulunmaları, 

iĢverenlerin ayrımcılığı ve düĢük beklentileri bulunmaktadır. Bu durumu değiĢtirmek 

için uzun bir uğraĢ gerekmektedir. Ancak gerek yerel düzeyde gerekse ulusal düzeyde 

politikaya atılan Romanların sayısı çok az olduğu için, sesleri 

duyulmamaktadır.(Onaran ,Ġncirlioğlu,2007:63) 
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Hakları temel alan insani geliĢmeyle iliĢkili kültür politikalarına olan ihtiyaç, Ġngiliz 

araĢtırmacı John Holden tarafından farklı bir Ģekilde dile getirilmiĢtir.‟Yirminci yüzyıl 

boyunca biz –halk- iki Ģeyle tanımlandık uyruğumuz ve iĢimiz… Yirmi birinci yüzyılda 

bu tümüyle değiĢti. Ulus devletlerimiz homojen olmaktan uzaklar; her vatanda artık bir 

azınlığın parçası ve bizler artık kendimizi iĢimizle tanımlamıyoruz. Çoğumuzun farklı 

iĢleri var, kariyerlerimize ara veriyoruz, tekrar eğitim görüp çocuklarımız olduğunda 

toplumsal rollerimizde değiĢiklikler yapıyoruz. Bu Ģartlar altında halk olarak bizim, 

yaĢamlarımızı anlamlı kılmak ve kolektif kimliklerimizi inĢa etmek için giderek fazla 

kültüre ihtiyacımız var.(Holden,2006) 

Romanların yoksulluğu ile mücadele etmek diğer yoksulluk çeĢitleriyle mücadele 

etmekten bir adım öteye gitmektedir. Çünkü Romanların yoksulluğu ile toplumdan 

dıĢlanmaları, soyutlanmaları, ayrımcılığa uğramaları el ele gitmektedir. Çingene 

politikaları açısından özellikle çok kötü ün yapmıĢ Doğu Avrupa ülkelerinde, örneğin 

Romanya„da bile Çingene yoksulluğuna ilgi gösterilmesi, Çingene haklarının ve yaĢama 

koĢullarının gündeme getirilmesi, Avrupa Birliği‟ne uyumlarının denetlenmesi ile 

birebir iliĢkilidir. Avrupa Birliği üyeliğine Orta ve doğu Avrupa ülkeleri arasında ilk 

baĢvuran ülke Macaristan‟dır aynı zamanda Roman sorunlarıyla ilgili politikasını da en 

çok geliĢtiren ülkedir. Macaristan aralarında Romanlar da olan 13 azınlık grubuna, 

kültür, eğitim ve anadil konularında hatırı sayılır haklar tanıyan Azınlık tasarısını 1993 

„de geçirmiĢtir. Bu tasarıya göre, ulusal ve yerel azınlıklar kendi yönetimleri altında 

çeĢitli toplumsal eğitimsel kalkınmaya iliĢkin projeler geliĢtirebilmektedir. Bu öz-

yönetimlerin aĢağı yukarı yarısı Romanlara aittir.Macaristan, ayrıca Ulusal Etnik 

Azınlıklar Ofisi (ONEM) ile hükümetteki Roman politikalarını koordine etmek üzere, 

baĢbakanlığa bağlı bir Roman ofisi de kurmuĢtur.Ringold ve arkadaĢları,(2005)etkili 

politikalar üretmek için ülkeler arası ortaklıklar kurulmasını, ulusal Romanlar ile 

Uluslararası örgütlerin bir araya gelebilmesini, yerel ve ulusal düzeyde ki, yönetimlerin, 

sivil toplum kuruluĢları ve yerel halkla birlikte çalıĢmasını önermektedir.(Onaran 

Ġncirlioğlu,2007:64-65) 

Demokratik bir rejimde, devlet bir ideolojinin zorlayıcısı olamaz. Toplum tek tip insan 

yetiĢtiren bir klinik değildir. Modern bir toplumda, tek tip insan ve tek tip kültür 

anlayıĢı kabul edilebilir bir olgu değildir. Paul Valery‟nin ifadesi ile “özümsemek 
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koĢuluyla baĢkalarından yararlanmak kadar özgün hiçbir Ģey yoktur. Aslanı aslan yapan 

özümsediği koyun etidir” “GörüĢlerinize katılmıyorum. Fakat onları ifade etme 

hakkınızı sonuna kadar savunayacağım” diyen Voltaire‟e katılmamak mümkün mü? 

Çoğulculuk bir yönüyle herkesin güvencesidir. Sami Selçuk‟un ifadesi ile “Çiçek 

demeti çoğalmalı, ama dağılmamalıdır”. Bu demokratik ve özgür bir toplumun 

portresidir ( Kaya,2007) 

2.2. SOSYAL HĠZMET 

Sosyal Hizmet, insan hakları ve sosyal adalet prensibinden hareket ederek sosyal 

değiĢmeyi; bireyleri, grupları ve toplulukları güçlendiren, özgürleĢtiren, iyilik hallerini 

geliĢtiren, onları dinamik unsur olarak değerlendiren, bu yönü ile insan davranıĢı ve 

sosyal sistemler teorisinden yararlanan bilim ve meslektir.Sosyal hizmet; hür birey 

,örgütlü toplum ve demokratik sosyal hukuk devletinin geliĢmesine çaba gösteren 

bilimdir.EĢitsizliklerin adaletsizliklerin, çeliĢkilerin giderilmesi, ekonomik iĢlerle sosyal 

geliĢmelerin  uyum içinde olmasına özen göstermektedir.Mikro, mezzo, makro, 

düzeyinde tüm insanların psiko-sosyal iĢlevlerini yerine getirmede ve refahların 

sağlanmasında; koruyucu, önleyici, değiĢtirici, geliĢtirici ve iyileĢtirici rehabilite edici 

yöntem ve teknikler devreye sokmak için sürekli arayıĢ ve çalıĢma içerisindedir. 

(Yıldırım ve Yıldırım,2008:5)  

Sosyal hizmetin en üst düzeydeki amacı bireylerin ve tüm toplumun yaĢam kalitesini 

iyileĢtirmek, korumak veya artırmak amacı ile tasarlanmıĢ planlı değiĢme stratejileri 

yolu ile müracaatçıların etkileĢimlerini artırmaktır.(ġahin,2009). 

Kongar(1978), sosyal hizmetleri insanlığın tüm olarak toplumsal güvenliğini ve refahını 

amaçlayan, insanla doğrudan iliĢkili hizmetlerin tümü olara tanımlamaktadır. Bu hizmet 

alanlarını sekiz temel kategoride (eğitim, sağlık, konut, ıslah, rehabilitasyon, eğlence, 

boĢ zamanlarını değerlendirme, sosyal güvenlik, sosyal refah) gruplandıran Kongar 

sosyal refah hizmetlerini de bu alanlardan yalnızca biri olarak kabul etmektedir. 

Sosyal hizmet bilimi ve mesleği, kuram uygulama bütünlüğü içinde makro ve mikro 

düzeylerin çeĢitliliği içinde bilgi üretme, yöntem geliĢtirme ve uygulama pratiğine 

dayanır.Sosyal Hizmet Bilimi sistematiktir, konusunda kendine özgü paradigmalar 

oluĢturur ve kuramlar geliĢtirir.Bilimsel düĢünme yolu olarak mantıksal süreçlerden 

tüme varım – tümden gelimden yararlanır.Fonksiyoneldir, olguları; neden – sonuç 
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iliĢkisi kurarak açıklar. Varsayımlar kurarak insan ve toplum gerçeğini inceler. 

Nesneldir; bilimsel tutum, değer ve davranıĢlar egemendir.Görecelidir, bulguları mutlak 

değildir. Özgün bulgulardan evrensele katkıda bulunur.EleĢtiri ve öz eleĢtiriye açıktır, 

kuĢkucudur, seçicidir, kendi konuları vardır.Genelleyicidir, genel bilgiler, evrensel 

bilgiler üretir.Sosyal bir etkinliktir, bireyin ve toplumun gereksinimlerinden doğan bir 

etkinliktir.(Cılga,2009:16-17) 

Uygulamaya dönüktür, kendi bilgi ve yöntemlerinden yararlanarak insana ve topluma 

yardımcı olur. GeliĢim ve kalkınma doğrultusunda; yardım sürecini insanı ve toplumu 

yönlendirme ya da bilimsel ve mesleki müdahale yaklaĢımlarını üretir ve uygular. 

Uygulamadan elde edilen sonuçlara göre kendini ve uygulamayı geliĢtirir. Sosyal 

hizmet yoksulluk konusundaki uygulamalarında, her insanın değerli olduğu temelinden 

yola çıkarak, yoksulların toplumsal refahtan yararlanamamasına ve dıĢlanmasına karĢı 

çıkar. Ekonomik ve sosyal koĢulların yoksulluğun baĢlıca nedeni olduğu görüĢünden 

hareketle, yoksulluğu toplumsal adaletsizlik sorunu olarak değerlendirir(Öztürk,2008) 

Sosyal hizmetler, eğitim, kültür, sanat spor etkinliklerinin amacı bu hizmetlerin belde 

halkına salt sunulması demek değildir. Bu çalıĢmalar yasal yönetimlerle belde halkının 

canlı diyalogunun geliĢmesinde araç olurlar. Halkı, yerel yönetimleriyle ilgilenmeye, 

yerel yönetime katılmaya özendirirler. Yerel yönetim ile halk iletiĢiminin canlılığında 

verilen hizmetler de üretken ve verimli olur. Bunun sonucunda iyi örgütlenmiĢ sosyal 

hizmetler ve diğer sosyal çalıĢmalar halkın, belediyesine sahip çıkmasını 

getirir.(Tomanbay,1991) 

Bu etkileĢim içerisinde sosyal hizmetler Romanlara veya tüm dezavantajlı gruplara salt 

yardım götürmek olmadığını görebiliriz. Bu aynı zamanda bir iletiĢim ve karĢılıklı 

kabul edip, benimseme aĢamasıdır.Etkinlikleri sosyal sorunları ve toplulukların çeĢitli 

nüfus grupların etkileyen sorunlarını ortadan kaldırmaya ya da hafifletmeye yönelmek 

olmuĢtur. Sosyal hizmet, refah hizmetlerini geliĢtirmek ve gönüllü kuruluĢların 

programlarını geniĢletmek suretiyle sosyal politikayı büyük ölçüde etkilemiĢtir. Diğer 

bir yaklaĢım ise halka yakın olmak, onların içinde yaĢayarak, çalıĢarak, insanlara 

kendilerini idare etmelerine olanak sağlamak demokratik toplumun vatandaĢları olarak 

daha çok katılımlarını sağlamak ve yaĢam koĢullarını geliĢtirecek önlemler almalarını 

teĢvik etmektir.(Kut,1987) 
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Sosyal hizmetin bir “hak” olarak algılanması fikrinin en somut yansıması, Avrupa 

Konseyi‟nin temel belgelerinden olup ilk olarak 1961‟de kabul edilen ve daha sonra 

1996‟da gözden geçirilerek geniĢletilen “Avrupa Sosyal ġartı” (Avrupa Sosyal Haklar 

SözleĢmesi)‟dır. ġart‟ın ilk hali Konsey‟in bütün üyeleri tarafından kabul edilmiĢtir. 

Gözden geçirilmiĢ halini ise halen imzalamamıĢ olan ülkeler bulunmaktadır. Türkiye 

ise, Gözden GeçirilmiĢ Avrupa Sosyal ġartı‟nı (çalıĢma hayatı ve ücretle ilgili 

bölümlere kısmi çekinceler koyarak da olsa) 2004 yılında imzalamıĢ ve 2007‟de onay 

kanunu Resmi Gazete‟de yayımlanmıĢtır.(Tufan v.d.,2009) 

Çok kültürcü sosyal hizmet, geleneksel sosyal hizmetin olası disipline edici ve tek 

tipleĢtirici eğilimini bir yana bırakıp, “anlamayı” odak haline getirmiĢtir. Anlama 

çabası, zorunlu olarak öznelliği vurgulamaktadır. Çok kültürcü sosyal hizmet 

uygulamasının değer, bilgi ve beceri boyutları birbiriyle yakından iliĢkilidir ve 

birbirinden etkilenir. “Döngüsel” olarak nitelendirebileceğimiz bu sürecin “çok kültürcü 

olması” onun “eleĢtirel” ve “düĢünümsel” olmasına bağlıdır.(Özgür,2010)Bu her alanda 

değerlendirilmesi gereken bir durumdur. Romanların kültürel özellikleri, yaĢadıkları 

toplum ile farklılık göstermektedir. Bu kültürel özelliklerin tanınması verilecek sağlık 

hizmetinin kabul edilebilirliği açısından önemlidir. (Tanrıverdi,2012). 

Azınlık mutlu olduğu ölçüde devletine sadakat gösterir. Psikoloji ve sosyal hizmet gibi 

yardım mesleklerinde de çok kültürcülük akımının etkisiyle “kültürel yetkinlik” ve 

“kültürel duyarlılık” gibi kavramların kullanılmaya baĢlandığı görmekteyiz. Örneğin 

psikolojide kültürel yetkinlik; psikanaliz, davranıĢçı ve insancıl akımlarından sonra 

dördüncü güç olarak tanımlanmıĢtır.Benzer biçimde, sosyal hizmette de eğitim, 

araĢtırma ve uygulamada kültürel yetkinliğin nasıl sağlanabileceği sorusu en güncel 

tartıĢmalardan biridir. Özellikle son yirmi yılda bu konuda yapılan çalıĢmalar, kültürel 

yetkinliğe sahip sosyal hizmet uzmanlarının çok dilli, çok etnik kümeli ve çok kültürlü 

toplumlar için eğitimi ve hazırlanması konuları ile kültürel yetkinliğin nasıl 

ölçülebileceği ve geliĢtirilebileceği soruları sıklıkla yer almaktadır. Bununla birlikte, 

sosyal hizmet mesleği neredeyse çeyrek yüzyıldır insanların ve toplumların çeĢitlilik 

gösteren öznel ve kültürel bağlamlarından uzak durması ve batı merkezci bir bakıĢa 

odaklanmıĢ olması gerekçesiyle eleĢtiriye tabi tutulmaktadır. Artık mesleğin, bu 

öznellik ve farklılıkları “kabul etmesi” ya da “duyarlı olması” ile değil, bu farklılıkları 
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birer zenginlik olarak doğrudan ve dolaylı uygulamalarda aktif olarak ele almasıyla 

daha insancıl ve etkili olabileceği tartıĢılmaktadır. Bu yönüyle, çok kültürcü sosyal 

hizmet uygulamasının eleĢtirel biçimde uygulamaya aktarılması, hem çok kültürcülük 

politikalarının risklerini bertaraf etme hem de geleneksel sosyal hizmet uygulamasının 

tektipleĢtirici eğilimini daha çoğulcu bir yapıya dönüĢtürme bakımından önemli bir 

potansiyele sahiptir.Bu anlamda, çok kültürcü sosyal hizmet, geleneksel sosyal hizmet 

uzmanı – hizmet alan iliĢkisinin üzerine kurduğu güç ve iktidar zeminini tersyüz 

etmekte ve hizmet alanı bir özne/aktör olarak konumlandırmaktadır. Bireyin ve 

topluluğun öznelliğinin ve bağlamının görünür kılındığı “kültür” odağı, çok kültürcülük 

politikalarına iliĢkin kimi itirazları ortadan kaldıracak denli “geniĢ” ve kuĢatıcı bir alanı 

göstermektedir.(Özgür,2010:91-92) 

2.2.1. DÜNYADA ROMANLAR VE SOSYAL HĠZMET UYGULAMALARI 

Birinci Dünya savaĢından sonra yaĢanan ekonomik kriz insanları göçe zorlamıĢtır. Bu 

olgu farklı kültür, din ve dile sahip insanları gittikleri yerlerde sosyal uyum güçlükleri 

çekmelerine yol açmıĢ ve zamanla önemi artan bir probleme dönüĢmüĢtür. Bunu üzerine 

1924 yılında Cenevre „de toplanan otoriteler, özel bir amaca yönelik, bağımsız ve 

uluslararası bir organizasyona ihtiyaç olduğunu kabul ederek aynı yıl Cenevre‟de 

Ġsviçre Medeni Kanunu‟nun 60.maddesi gereğince hukuki bir varlık olarak Uluslararası 

Sosyal Hizmetler Organizasyonunu kurmuĢlardır.Organizasyon din, dil, ırk, ulusal ve 

etnik köken, cinsiyet, yaĢ, siyasal görüĢ ve dini inanç ayrımı yapmaksızın hizmet 

götürmeyi hedeflediğinden bağımsız bir kuruluĢtur.(Yıldırım ve Yıldırım,2008:387) 

Roman/Çingene yoksulluğu, dıĢlanmıĢlığı ve ayrımcılığı, aciliyeti olan, ele alınmakta 

çok gecikilmiĢ, bir an önce çözülmesi gereken sorunlardır. Uluslararası ekonomik 

kurumlar son yıllarda bu sorunları çalıĢmalarında konu etmeye, gecikmeli de olsa artık 

ciddiye almaya baĢlamıĢtır. Ġki önemli Roman örgütü, Uluslararası Roman birliği 

(International Romani Union) ile Roma Ulusal Kongresi(Roma National Congress) yanı 

sıra, 1900‟lü yıllardan bu yana Roman konusuna özellikle insan hakları ihlalleri ve 

sosyo-ekonomik sıkıntılar açısından ilgi gösteren uluslararası örgütler arasında, 

BirleĢmiĢ Milletler Kalkınma Programı(UNDP),Avrupa Konseyi, Avrupa Güvenlik ve 

ĠĢbirliği TeĢkilatı(OSCE),Açık Toplum Enstitüsü(OSI),BirleĢmiĢ Milletler Çocuk 
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Fonu(UNICEF) ve Save the Children(Çocukları Koruyun) adlı kuruluĢ 

sayılabilir.(Onaran Ġncirlioğlu,2007) 

Avrupa‟da en geniĢ Çingene(Romani) nüfusu Yugoslavya‟da olmuĢtur. Bu ülkede, 

1981‟den beri 850.000 Çingene Arnavutlar, Türkler ve Macarlar gibi öteki milli 

azınlıklarla –görünüĢte- eĢit milliyet konumuna getirilmiĢlerdir. Keza, 1983‟den beri 

Romanesler devlet okullarına da kabul edildiler. Böylece, on kadar ilkokul, ilk dört 

sınıfta Çingene dilini kullanma imkânına kavuĢmuĢtur.(Türkdoğan,1998) 

Ulus ötesi alanda Romanların, sosyal eĢitsizliğe ve sosyal dıĢlanmaya maruz kalmalarını 

engelleyici uluslararası prosedürler ortaya koyulmaya çalıĢılmaktadır. Ayrıca, insan 

haklarının evrensel boyutunun öneminin artması ve 1989 sonrası artan ulus ötesi Roman 

hareketinin bu eĢitsizliği gidermekteki rollerini dikkate almak gerekmektedir. Avrupa 

Sosyal ġartı‟yla ilgili olarak Shutter Romanlarla ilgili olarak iki özelliği vurgular: 

Birincisi insan haklarını tam olarak uygulaması yönünde yargılanabilirliğin 

tanınmasıdır.1998‟de toplu Ģikâyet mekanizması bu yargılanabilirliği tanımıĢtır. 

Ġkincisi,‟Komite Romanların Sosyal Haklar bütününe ulaĢmasını sürekli olarak 

engelleyen yapısal ayrımcılık durumunu tespit etmiĢtir. Bu durumdan dolayı 

ayrımcılığın yasaklanmasının yeterli olmadığı bununla birlikte; pozitif eylem aracının 

kullanılması ve etkin eĢitliği sağlayacak tedbirlerin alınması gerektiği sonucuna 

varmıĢtır.(Shutter,2010,Akt.,Önen,2007) 

Dünyanın dört bir yanında çeĢitli kültürlere çeĢitli sosyal hizmet müdahaleleri 

uygulanmaktadır. Günümüz dünyasında ülkeler içerisinde birden çok etnik kimlik 

bulunmaktadır. Modern ulus devletlerin büyük bir bölümü genelde kollektif kimliğin 

inkârına, kimi durumlarda ise, siyaset altı ya da siyaset ötesi bir düzleme 

gönderilmesine dayanıyor.Özellikle Jakoben üniter devlette topluluklar adeta bir 

potansiyel suçlu olarak görülmüĢtür.Devletler çeĢitli politik stratejiler üretmiĢtir: 

Ortadan kaldırma:Soykırım, yerinden kovma, gönüllü sürgün.Asimilasyon:Toplumsal 

farklılıkları ortadan kaldırma.;farklılıkları egemen kültür lehine değiĢikliğe 

uğratma.Hakimiyet:Farklı olanlara karĢı ayrımcılık.Tanıma ve uzlaĢma:Ayrılmaya karĢı 

özel önlemler almaya karĢılık ilgili alanlarda eĢit muamele yapmak.Kendi geleceğini 

belirleme:Ġç özerklik verme ,ayrılmayı kabul etme.(VatandaĢ,2002:14) 
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Özellikle Ġkinci Dünya SavaĢı‟nda Çingeneler de tıpkı Yahudiler gibi toplama 

kamplarını götürülmüĢ, deneylerde kobay olarak kullanılmıĢ ve gaz odalarında imha 

edilmiĢtir. Naziler tarafından Almanya içinde ve dıĢında öldürülen Çingenelerin sayısı 

yarım milyondan fazladır. SavaĢ sonrası yıllarda Doğu Avrupa ülkelerinin içinde 

bulunduğu komünist rejimin etkisinde çeĢitli baskılara ve kıyımlara maruz kalmıĢlardır. 

Yakın geçmiĢte bile benzeri saldırılara hedef olmuĢlardır.Örneğin 1991 yılında Eski 

Yugoslavya‟da büyük bir Çingene kıyımı gerçekleĢmiĢtir.Taraf olan Hırvatlar ve Sırplar 

birbirlerini suçlamaktan öteye gitmemiĢlerdir. Bu olayda, çoğu Müslüman olan ve 

savaĢtan önce sayıları 80000 olan Çingene katledilmiĢtir.(Djuric,1993, 

Akt.Akgül,2006). 

ICCPR,( BirleĢmiĢ Milletler Haklara ĠliĢkin Uluslararası SözleĢme)  azınlık haklarına 

özellikle gönderme yapan bir hüküm içeren tek evrensel anlaĢmadır.27. madde, 

azınlıkların kültürlerini sürdürmelerini, dinlerini açıkça sahiplenmelerini, ibadet 

etmelerini ve topluluk içinde kendi dillerini kullanmalarını teminat altına alır. Türkiye, 

sözleĢmeyi onaylarken 27. maddenin kapsamını ciddi ölçüde sınırlandıracak bir çekince 

koymuĢtur. Türkiye, bu sözleĢmenin hükümlerinin, “yalnızca diplomatik iliĢkisi 

bulunan Taraf Devletlere karĢı uygulanacağını” ve sözleĢmenin “ancak Türkiye 

Cumhuriyeti Anayasası‟nın ve yasal ve idari düzeninin yürürlükte olduğu ülkesel 

sınırlar itibarıyla onaylanmıĢ bulunduğunu” beyan etmiĢtir.(Danka,2008) 

Sosyal hizmet uzmanlarının ayrımcılık karĢıtı yolları kullanmaları için yoksullukla 

yapısal eĢitsizliklerin (örneğin ırk, etnisite, toplumsal cinsiyet) iliĢkisini görebilmeleri 

gerekmektedir.Tüm bu yaklaĢımlar ve çalıĢmalar temelde sosyal hizmetin “sosyal 

adaleti” sağlamaya dönük nihai hedefinden saptığını, bunun bir söylemden öteye 

gidemediğini öne sürmekte ve bu hedefi ulaĢılabilir kılmak için baĢta ırkçılık ve 

yoksulluk olmak üzere eĢitsizliği yaratan faktörleri araĢtırmasını öngörmektedir. BaĢka 

bir deyiĢle sosyal hizmet uzmanları sessizliği bozmalı ve sosyal adalet için sesini 

yükseltmelidir. (Özgür,2010) 

Kültürel farklılıklar daha geniĢ sosyal kurallara ve beklentilere uygun imkânlar 

sağlayabilir. Geleneksel davranıĢlar, grupların ihtiyaçlarına yetmeyebilir ve davranıĢ 

bozukluklarına sebep olan fonksiyonlar ortaya çıkabilir. Bu alanda ABD, dünyanın her 

yerinden aldığı kalifiye (eğitimli ve zeki insanlar) göçlerle içeriğini zenginleĢtirmeyi 
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sürdürüyor. Göçebeler için biraz zor olsa da, onların zamanla bu kültüre alıĢıp asimile 

olmaları bekleniyor. Dil farklılıkları ve kültürel özellikler genelde bireyler dıĢlanması 

ve sosyal fırsatlarının önüne engel konulması gibi toplumsal sorunlar ortaya 

çıkarabilmektir.(Yıldırım ve  Yıldırım,2008) 

Bugün Avrupa‟da yasayan Çingene topluluklar kültürel varlıklarının değerini korumayı 

ve aĢağılayıcı imajlarını düzeltmeyi arzulamaktadır. Bu amaçla kurulan Avrupa Roma 

Hakları Merkezi (European Roma Rights Centre-ERRC), Roma Katılım Programı 

(Roma Participation Project), Çek Helsinki Komitesi (Czech Helsinki Committee), gibi 

sivil toplum kurulusları ile Avrupalı yetkililerden sıgınma ve mülteci politikalarını 

yeniden gözden geçirmelerini istemektedirler.(Aydoğan,2006) 

Dünyada bazı ihtiyaçlar ve bazı sosyal politikalardan örnekler verilecektir;Batı ġeria'nın 

Nablus kentinde bir Çingene mahallesi. Bu mahallede 70 Çingene aile yaĢıyor. Ġki yıl 

öncesine kadar Ģehrin dıĢındaki bir mezarlığın çevresinde çok zor koĢullarda hayatta 

kalmaya çalıĢıyorlardı. Arazinin su bakınlarına karĢı korunaksız olması nedeniyle 

birçok kez ani su baskınları yaĢayan Domlar bunun dıĢında, içme suyu sorunu, iĢsizlik, 

konut ve sağlık sorunlarıyla mücadele etmek zorunda kalıyorlardı.Dom AraĢtırma 

Merkezi'nin çalıĢmalarıyla Domlar, Nablus kenti içinde bir mahalleye taĢındılar.Bu 

sayede ani su baskınlarından kurtulmuĢ oldular. Diğer taraftan susuzluk sorunu da 

yapılan su depolarıyla çözülürken, mahalleye sağlık ekipleri getirilerek Çingenelere 

tıbbi bakım sağlandı.Ayrıca ev içinde üretim yapabilecekleri ev içi üretim araçları 

sağlanarak ailelerin kendilerini geçindirebilecek konuma gelmeleri 

sağlandı.(www.domresearchcenter.com) 

Çek Cumhuriyeti'nde kurulan Çingene Kültürü Müzesi ziyaretçilerini bekliyor. 2005 

yılında kapılarını açan müze uzun bir çalıĢmanın ürünü. Brno kentinin Çingene 

aydınları 1991 yılından beri böyle bir müzenin insanlığa kazandırılması için uğraĢmıĢlar 

ve nihayet 2005 yılında müze kapılarını açmıĢ. (www.rommuz.cz) 

Bir baĢka örnek de Yugoslavya‟dan verilebilir;Yugoslavyada ki sosyal hizmetler ve 

sosyal güvenlik ,Yugoslavya anayasasının çeĢitli maddeleriyle düzenlenmiĢtir.Anayasa 

herkese çalıĢma ve iĢ bulma özgürlüğünü verir ve topluma çalıĢma olanaklarını 

hazırlama sorumluluğunu yükler.Geçici iĢsizlik yardımı ve sakatlar gibi iĢ olanakları 

kısıtlı kiĢilerin rehabilitasyonları ve eğitimleri ile hiç çalıĢamayacak durumda olanların 

bakımı gene anayasa kapsamına alınkıĢtır.Gençlerin,kadınların ve sakatların ,çalıĢtıkları 

http://www.domresearchcenter.com/
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iĢte özel Ģekillerde korunmalarını da anayasa öngörmüĢtür.Yugoslavya‟da iĢsizlik 

sigortasını da görüyoruz.(Kongar,1978:158) 

Avrupa Parlamentosu‟nun geçtiğimiz günlerde kabul ettiği Roman raporu, iĢte bu 

çarpıcı tespiti yapıyor.Macar parlamenter Magda Kosane Kovacs tarafından hazırlanan 

ve AP Ġstihdam komisyonunda kabul edilen rapora ve ardından alınan karara göre 

Avrupa Birliği, Çingenelerin sosyal durumunu iyileĢtirmek için acil bir eylem planı 

hazırlamak zorunda. Rapor Avrupa Birliği‟nin en büyük azınlığı olan Çingenelerin, 

Soğuk SavaĢ‟ın ardından Orta ve Doğu Avrupa‟da yaĢanan rejim değiĢikliklerinden en 

ciddi zararı gören toplumsal kesim olduğunu tespit ediyor. Komisyonda kabul edilen 

karara göre Avrupa Parlamentosu, ġubat ayının ikinci yarısında Çingene sorununu acil 

olarak gündemine alıp görüĢecek.( www.turkinfo.hu) 

Ġngiltere „de sosyal hizmet alanı ise dört esas alanı altındanır.Birinci alan eğitimdir.Bu 

alanda bütün sınıfların çocuklarına eĢit eğitim olanakları sağlanmıĢtır.Ġkinci alan ulusal 

sağlık hizmetleri alanıdır.Bu alan içinde aile yardımları, ulusal sigorta sistemi, ulusal 

yardım sistemini barındırır.Üçüncü alan ise Ģehir ve köy planlamasıdır.Dördüncü alan 

ise konut alanıdır.Tüm bu geliĢmeler sonunda, Ġngiltere bugün „refah devleti‟ denilen 

kavrama eriĢmiĢtir.(Kongar,1978:151) 

Bulgaristan‟da Çingeneler için önemli bir olay 2003 yılında Veliko Tornova 

Üniveristesi‟nde Dr.Veliko Kyuchukov (Rom kökenlidir) önderliğinde „Roman Dili ve 

Ġlkokul Pedagojisi‟ adlı yeni bir dersin baĢlamasıdır.(Marushiakova ve Papov,2007) 

2.2.2. TÜRKĠYE‟DE ROMANLAR VE SOSYAL HĠZMET UYGULAMALARI 

Türkiye „de sosyal hizmetler 27.05.1983 tarihli Resmi Gazete‟de yayınlanarak 

yürürlüğe giren 24.05.1983 tarihli ve 2822 sayılı‟ Sosyal Hizmetler ve Çocuk Esirgeme 

Kurumu Kanunu‟ ile hukuken tanımlanmıĢtır. Sosyal Hizmetler kiĢi ve ailelerin kendi 

bünye ve çevre Ģartlarından doğan veya kontrolleri dıĢında oluĢan, maddi manevi ve 

sosyal yoksunluklarının giderilmesine ve ihtiyaçlarının karĢılanmasını, sosyal sorunların 

önlenmesi ve çözümlenmesine yardımcı olunması ve hayat standartlarının iyileĢtirilmesi 

ve yükseltilmesini amaçlayan sistemli ve programlı hizmetler bütünüdür.(Sosyal Hizmet 

Uzmanları Derneği,1945)  

Sosyal politikaların temel amacı, insan(lar)ın refahını geliĢtirmek ve eğitim, sağlık, 

barınma ve sosyal güvenlik gibi temel gereksinimlerini karĢılamaktır.Sosyal politikanın 
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tarihsel geliĢim sürecinde, sakıncaları ortaya konmuĢ ve özellikle ülkemizdeki 

uygulamalarıyla insan onuruna bağdaĢmayan ve genellikle tek bir hizmet kalemi ile 

ortaya çıkan sosyal yardımları ön plana çıkartmaktadır.Sosyal yardımlar, değiĢik adlar 

altında, gereksinim içinde olanlara genellikle çalıĢmama karĢılığında dağıtılan para, 

kömür, erzak gibi yardımlardır. Halkı umutsuzluğa ve bağımlılığa iten sosyal yardımlar 

ile sosyal politikanın tüm gereklerinin karĢılanma olanağı yoktur.Diğer bir  sosyal 

politika yaklaĢımı, eğitimden istihdama, çalıĢma iliĢkilerinden sosyal güvenliğe, 

sağlıktan sosyal hizmetlere kadar birçok bağımsız politikanın bileĢkesi olarak ortaya 

çıkmaktadır. YaĢamı sorgulayarak kiĢinin en çok gereksinim duyduğu yaĢamsal öğeleri 

temel insan hakkı olarak gören ve ön plana çıkartan ikinci görüĢ, daha adaletli bir 

toplumsal yapıyı ortaya çıkartacak ve insanca yaĢama değer veren yöntem ve süreçleri 

bünyesinde barındırmaktadır. Bu yöntem ve süreçler yardımı ile insanların, yardıma 

gereksinim duymadan, kendi çabaları ile yaĢamlarını sürdürebilmeleri olanaklı 

olmaktadır (FiĢek,2007)  

Devlet destekli barınma, kamusal eğitim ve sağlık hizmetleri, zorunlu sosyal sigorta ve 

sosyal yardım mekanizmaları sosyal refah devleti hizmetlerinin en önemlileridir. 

Bunlar, yeniden dağıtım mekanizmaları olarak toplumda ekonomik açıdan güçsüz 

duruma düĢmüĢ, kendi kurtuluĢ koĢullarını kendi baĢına ve siyasal yardım olmadan 

yaratmakta ve aciz kiĢilere yardım etmek, ekonomik ve sosyal tehlikelere karĢı 

korumak, fırsat eĢitliği sağlamak ve birincil dağılımda ortaya çıkan eĢitsizlikleri 

azaltmak hedeflerine kilitlenmiĢlerdir. Fakat son yirmi, yirmi beĢ yıllık süreçte dünyada 

hakim olan kolektif güvencenin özel giriĢime bırakılması, refah hizmetlerinin devletin 

düzenleme ve denetimi dıĢına bırakılması ve bu hizmetlerin piyasa mekanizmalarına 

terk edilmesi fikrinin doğal bir uzantısı olarak, geliĢmiĢ ülkelerde ulaĢılmıĢ olan sosyal 

refah düzeyi dıĢlanmayı önlemeye yetmezken, yeni dıĢlanmalar ortaya 

çıkarmaktadır.(BölükbaĢı,2008) 

Romanların daimi iĢlerde çalıĢma oranlarının düĢük olması, onların göçebe olarak hayat 

sürdürmelerine ve sezonluk iĢ kolları bulanan sektörlere kaymalarına neden olmaktadır. 

Bu durumda romanlar ve onların çocukları sağlık, eğitim gibi hizmetlerden yeterince 

faydalanamamaktadırlar.(Koyun ve Çiçekoğlu,2011)Bu doğrultuda yukarıda yapılan 

tanımlar gereği Romanlar maddi ve sosyal kaynaklara ulaĢım noktasında sosyal desteğe 

ihtiyaç duyan bir gruptur. 
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Roman mahallelerinde sosyal  yardımı hizmetlerini yürüten kurumlar ve yardım 

kalemleri Ģunlardır; Önceliği Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma Vakfı bünyesinde 

yürütülen sosyal yardımlar alıyor.Bunlar ġartlı Nakit Transferleri ve ayni 

yardımlardır.Ayni yardımlar,sosyal çalıĢmacıların hazırladığı raporlar ıĢığında mütevelli 

heyetinin kararıyla belirlenmektedir.Vakfın dıĢında Sosyal Hizmetler Çocuk Esirgeme 

Kurumu da bakıma muhtaç olduğu tespit edilen hastalar içinaile üyelerine muhtaçlık 

aylığı veya evde bakım aylığı  yardımları sunmaktadır.Sosyal Güvenlik Kurumu da 

2002 maaĢı yani engelli maaĢı uygulamalarını yürütmektedir.Bu sosyal yardım 

kalemleri dıĢında belediyelerde sosyal yardımlarda bulunabilmektedir.Bu sosyal yardım 

sisteminin Roman mahalle örneğinde baĢarılı bir Ģekilde iĢlemediğini tespit etmek 

mümkündür.Bu sosyal yardımın aksamasında hatta genel bir adlandırmayla yoksul 

mahallelere yönelik önyargıların kamu idarecileri tarafından yeniden üretilmesinin payı 

vardır.Sosyal yardım kalemlerine bakıldığında en iyi iĢleyenin kömür yardımı olduğu 

görülecektir.Sosyal yardımların Ramazan ayında daha iyi iĢlemesi de, sahada 

karĢılaĢılan olgulardan biridir.Burada özel vakıf ve derneklerin Roman mahallelerinden 

gelen yardım talepleriyle ilgilendikleri ama tam olarak örgütlenmedikleri ifade 

edilmiĢtir.Belediye hizmetlerinin de çok geliĢmediği ve ulaĢım imkanlarının sınırlı 

olduğu belirtilmektedir.(Akkan vd.,2011:79) 

Yağlıdere(2011)yapmıĢ olduğu araĢtırmasında Ġzmir Romanlarını değerlendirmiĢtir.Ege 

mahallesi‟nde yerleĢik romanlara yönelik yapmıĢ olduğu araĢtırmada demografik 

,mahalle özellikleri ,siyasi ve yönetsel ve sosy-kültürel özellikler ve dıĢlanma olgusu 

araĢtırılmıĢtır.DüĢük eğitim seviyesi ile bağlantılı olarak siyasi katılımlarının da düĢük 

seviyede olduğu ,siyasi katılım isteklerinin ancak mahalle ölçeğinde  muhtar seçilme ile 

kaldığı görülmektedir.Yönetime ve siyasete katılım zorlukları ve eğitim sağlık,barınma 

,istihdam ve iĢsizlik gibi sorunlarını ifade edebilmede karĢılaĢtıkları güçlükler 

,Romanların avantajsız kesimler olarak değerlendirmesini kolaylaĢtırmıĢtır. 

Yağlıdere (2011) çalıĢmasında roman yerleĢimlerine yönelik önemli bir tehdidin 

„‟kentsel dönüĢüm „projeleri olduğunu belirtmektedir. Rantı yüksek alanlara teğet Ege 

Mahallesi kamu binaları özel okul ve özel hastaneler ile sıkıĢtırılmaktadır. Kentsel 

dönüĢüm projeleri Ege Mahallesi halkını oldukça tedirgin ettiği görülmektedir. 

Tedirginliklerinin kaynağını Yerel yönetimin romanları anlamadan ve kendilerine 
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danıĢmadan, tek baĢına karar alması oluĢturmaktadır.Nitekim, Uluslararası iliĢkiler 

yönüyle, Türkiye‟nin de üyesi bulunduğu Avrupa Konseyi Yerel ve Bölgesel 

Yönetimler Kongresi‟ nin  sözleĢme niteliğinde olmayan ve 17-19 Mayıs 1992 tarihinde 

yerel yönetimlerin imzasına açılan Avrupa Kentsel ġartı‟nın „halk katılımı ,kent 

yönetimi ve kent planlaması‟ baĢlığında toplum geleceğini etkileyecek her türlü önemli 

projede halka danıĢılması gerekliliği belirtilmektedir.Belirtilen uluslararası duruĢ 

nedeniyle ve Türkiye‟nin politik arenada sorunla karĢılaĢmaması açısından örneğimiz 

itibariyle Ege mahallesi bir kentsel dönüĢüm projesi uygulama zorunluluğu ortaya 

çıkmıĢsa, idari tasarrufların demokrasinin de gereği olarak katılımcıların ve orada 

yaĢayan hemĢerilerin rızasının alınarak oluĢturulması gerekmektedir. 

Kentsel dönüĢüm projeleri son dönem Roman kültürüne yönelik uygulanan  sosyal 

politikalardır.Uğurlu yapmıĢ olduğu çalıĢmasında belirttiği gibi  Romanlara yönelik ilk 

sosyal hizmet müdahalesi onları değiĢtirmek ve dönüĢtürmek olduğunu belirtmiĢtir.Bu 

politika hem Türkiye‟de hem de dünyada çeĢitli ülkelerde uygulanmıĢtır. 

„Neoliberal politikaların mekandaki izdüĢümüyle dönüĢüm yaĢayan kentlerde dönüĢüm 

salt konutlarla baĢlayıp  sonlanmamakta, emeğin üretiminden ulaĢımına, eğitim 

olanaklarından mekanın cinsiyetine kadar farklı ancak birbirleriyle etkileĢimli 

dönüĢümler yaĢanmaktadır.Bu dönüĢen dünyanın yeni yapısı kentin egemen gruplarının 

beklentilerini ve isteklerini karĢılayacak Ģekilde biçimlenirken bir takım kentsel unsurlar 

kentin istenmeyen yüzleri olarak yenilenmekte ,dönüĢtürülmekte yada kentsel mekanda 

ki varlığına son verilmektedir.Kentin mekansal dönüĢümü kadar sosyal dönüĢümünde 

de yansınmalarını bulan bu tutum, kendisiyle uzlaĢmayan, uyumlaĢmayanları 

dıĢlamaktadır, ötekileĢtirmektedir.Bu Ģekilde yürütülmekte olan kentsel dönüĢüm 

süreci,toplumu bir örnekleĢtirmekte çabalarını  mekana yansıyan hali olarak 

görülebilir.Bir örnekleĢtirme sürecinde yitirilenler, mekanla sınırlı kalmamakta, kültürel 

birikim de yenilenen mekan sınırlarında eritilmektedir.Geleneksel kültüre ait olmayan 

kalıpların dayatılmasıyla baĢlayan bu dönüĢümde öncelikle çöküntü alanları diye 

tanımlanan alanlarda yaĢayan „ötekiler‟ toplumsal yapının dıĢına çıkartılmaktadır.Bu 

dıĢa çıkartma iĢlemi toplumsal tabakalaĢmanın en alt sınıflarından ve hatta öncelikli 

tabakalaĢma dıĢı, sistemle bütünleĢik yaĢamayı reddeden gruplardan 

baĢlatılmaktadır.Kocaeli‟de kentsel dönüĢüm uygulamaları da bu kurgudan farklı 
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yürütülmeyip burada da ilk olarak gecekondu alanları yıkılmıĢ ve pek çok baĢka kentte 

olduğu gibi ilk yerinden edilenler Çingeneler olmuĢtur.(Uğurlu,2013) 

Tar ve arkadaĢlarının yapmıĢ olduğu çalıĢmada Samsun‟da  Romanlara yönelik yapılan 

çalıĢmanın etkileyiciliği üzerinde durmuĢtur; 

Samsun‟da yaĢayan Romanların TOKĠ 200 Evlere yerleĢtirilenleri göreceli olarak daha 

mutsuzdur ve bu mutsuzluklarını TOKĠ konutlarına yerleĢtirilmelerine bağlamaktadırlar. 

Önceki yerlerinden (sanayi de derme çatma da olsa kendilerine ait bahçeli evlerden) 

çıkmıĢ/çıkarılmıĢ olmanın yaĢam biçimlerini derinden etkilediğini söyleyen Romanlar, 

sürekli göçe zorlanmanın kendilerinde gelecek kaygısı, güvensizlik yarattığını 

vurgulamaktadırlar. Romanların Samsun‟a 1920‟lerde geldikleri dikkate alındığı vakit 

yaklaĢık 70 yılda 3 kez yer değiĢtirmeleri ile tam olarak yerleĢik olamamaları arasında iliĢki 

olduğu düĢünülmektedir. Bir türlü yerleĢik düzen kuramayan özellikle TOKĠ 200 Evler 

Mahallesinde yaĢayan Romanların düzenli iĢ olanağı elde etmesi ve sebatla çalıĢıp uzun 

süreli planlar yapabilmesi de olanaklı olmamıĢtır. Bu kapsamda ilk kuĢağın dahil olduğu 

iĢler, aile büyüklükleri, birikimlerinin olup olmaması, daha sonraki kuĢakların yaĢam 

Ģansını derinden etkilemiĢtir. Her kuĢak yer değiĢtirmek zorunda kalan bu grubun yerleĢik 

olma, birikim yapma ve birikimlerini bir sonraki kuĢağa aktarma Ģansları olmamıĢtır. 

Böylece daha “yoksul”, “gariban”, “fakir” kalmıĢlardır. Yavuz Selim Mahallesi ise daha 

“zengin” ve “sosyete” olabilmiĢtir. Her ne kadar iki mahalle arasında göreceli olarak küçük 

değiĢiklikler olsa da, genel olarak her iki mahallenin yaĢam deneyimleri benzerdir: Kısa 

eğitim, düzensiz iĢler, erken evlenme, ana toplumsal yapıya katılamama, iĢ piyasasının ve 

sosyal hayatın periferinde yaĢama ortaktır.(Tar vd.,2011) 

Aras‟ın (2009 )yapmıĢ olduğı çalıĢmasında belirttiği üzere  yapılan kentsel dönüĢüm 

politikaları salt mekansal bir değiĢiklik oluĢturmamıĢtır.Ġstihdam sorununa yol açmıĢtır. 

Cankurtaran ve Menzilhazır mahallelerindeki konutların, enformel sektörün değiĢen gelir 

düzeyine göre yeniden Ģekillenebilen (oda eklenmesi vb.) esnek bir yapı karakteri 

gösterdiği görülmektedir.Bu doğrultuda sosyal hizmet uygulamalarının ekonomik boyutu 

kültürle bağlantılı olarak algılaması gerekliliği görülmektedir Kentsel dönüĢüm Türkiye‟nin 

bir çok kentinde uygulanan bir sosyal politika haline gelmiĢtir.Bu uygulama ile Kentsel 

dönüĢüm projeleri; yoksulları,emekçileri ve marjinal grupları kentlerin dıĢında oluĢturulan 

yeni yaĢam alanlarına gitmeye zorlamakta ve çekici kentsel mekânları varsıl grupların ve 

sermayenin kullanımına açma kaygısı taĢımaktadır.Bu özellikleriyle kentsel dönüĢüm 

projeleri; yoksul ve marjinal gruplar baĢta olmak üzere,hemen hemen tüm kentlilerin 

barınma ve konut haklarına yönelik saldırıları da içermekte ve yerleĢme özgürlüklerini ihlal 

etmektedir.(Ergün ve Gül,2010) 
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Yaratılan mekân, modern kentte de benzer bir ideolojik amaca sahiptir. Kısmen, 

toplumdaki egemen grup ve kurumların yürürlükteki ideolojisini yansıtır; kısmen de 

piyasa güçlerinin. Yöre halkının neredeyse tamamı, TOKĠ‟nin kendilerine vermek 

istediği apartman dairelerinin -bedellerinin güçlerini aĢması bir yana- kendi isteklerine, 

yaĢam tarzlarına, kültürlerine uygun olmadığını düĢünüyor. GeniĢ Çingene ailelerinin 

ancak bahçeli, sokağa yüzü olan, çocukların oynayabileceği, komĢularla yakın iliĢki 

kurulabilecek, bir-iki katlı evlerde yaĢayabileceğini söylüyorlar. Kentsel dönüĢüm 

kapsamında kendilerine konut tahsis edilmesi, bir baĢka deyiĢle TOKĠ‟nin baĢka yerde 

çok katlı apartmanlardan daire satması yerine, kendi göreneklerine, yaĢam biçimlerine 

göre tasarlanmıĢ, az katlı, müstakil, bahçeli evler verilmesini istiyorlar.(Uğurlu ve 

Duru,2011:96) 

Osmanlı döneminde de buna benzer politikalar düzenlenmiĢtir.Çingenelerin göçebe 

hayat sürdürmelerinden dolayı,onların harçlarını düzenli olarak toplayamamıĢ ve 

bundan ötürü de Çingeneleri yerleĢik hayata geçirmek için onlara toprak vermek 

suretiyle ziraat yapmalarını teĢvik etmiĢtir.(Altınöz, 2007)Ancak bu uygulama da 

baĢarılı olunamamıĢtır. 

Bu bağlamda kentsel dönüĢüm projeleri Romanlar için tedirgin edici bir 

süreçtir.Egemen kültürün olumlu bir yapılanma ve birlikte olmaya yönelik uygulamaya 

çalıĢtığı politikanın Romanların kültürünü dıĢladığı ve üretilen  çözümün hedef kitlenin 

sosyal, duygusal, ekonomik beklentileriyle çakıĢtığı fark edilmiĢtir.Aslında bu 

politikanın „sizin için‟ söylemi altında gizil olarak yapılan zorunlu bir göçe maruz 

bırakıldığı düĢünülmektedir.Bir mahallenin  yok edilmesi, anıların tahripi olarak 

hissedilip, yapılan kentsel dönüĢüm projelerine karĢı psikolojik bir reddediĢe sebep 

olabilir. 

Türkiye‟de etnik ve kültürel kimlik konuları uzun yıllar tabu olduğu ve ceza kanunlarına 

göre suç sayılabildiği için sosyal bilimler de bu konulardan uzak durmuĢtur. 1980‟ler 

den 2000‟li yıllar arasındaki “düĢük yoğunluklu çatıĢma dönemi” etnik ve kültürel 

kimlik konularında hakim politik dilin dıĢında konuĢmanın hukuki müeyyideleri sosyal 

bilimlerin bu konuda suskun kalmasına neden olmuĢtur. Bu nedenle Türkiye‟de 

toplumsal sorunların çözümüne katkı yapabilmesi için sosyal bilimlerin, özellikle resmi 

kültür ve kimlik politikalarının dıĢarıda bıraktığı, görmezden geldiği kültürler, kimlikler 
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ve coğrafyalar konusunda bilgi üretmesi gerektiği açıktır. Böylece sorunlu olan tekçi 

kültür ve kimlik anlayıĢının yerine, politik çözümler için üretken olan çoğulculuk ve 

kültürlerarasılık fikrinin geliĢimi yönünde mesafe alınabilecektir.(Sarı, 2009) 

AĢkın(2012) bir makalesinde „Türkiye‟de uygulanan sosyal politikalarla ilgili „Hak 

temelli politikalar aracılığıyla gereksinimi olan kesimlere gelir aktarılması,  

gereksinimden kurtulma hakkının da bir gereğidir. Çoğu, çalıĢan yoksul kategorisinde 

olan Çingene/Roman toplumuna, temel fizyolojik gereksinimler arasında yer alan yeme, 

içme ve barınma için −“namerde gereksinim duymayacakları” ölçüde− hak temelli 

gelirin aktarılması, yaĢamlarını sürdürmeleri için vazgeçilmez olan temel 

gereksinimlerin güvenceli bir Ģekilde karĢılanması ve gelecek kaygısından kurtulmaları 

için elzemdir. Bu gelir aktarımının, “Ģartlı gelir aktarımı” gibi düzensizlikler içermemesi 

de gereklidir. Bu uygulamalar, kısa erimde, Çingene/Roman toplumunda yaygın olan 

yoksulluk sorununun etkisinin azaltılmasına katkı sağlayacaktır. Uzun erimde ise, 

yoksulluğu ortadan kaldıracak ve Çingene/Roman toplumunun içinde bulunduğu 

eĢitsizlikleri azaltacak, özellikle gelir düzeylerini yükseltecek ve onlara yeni iĢ alanları 

açacak politika ve uygulamalara yönelmelidir.‟diyerek sosyal hizmetlerin bir baĢka 

duruĢuna vurgu yapmıĢtır. 

Önemli bir nokta Türkiye‟de sosyal yadım sisteminin Romanlar gibi geçimleri belirsiz 

gruplar nezdinde, belirsizlikleri giderecek düzenli bir yaĢam sunamamasıdır.Sosyal 

yardım sisteminin en önemli sorunu ise damgalayıcı bir karaktere sahip 

olmasıdır.Bağımlı sıfatından kurtulmanın yani bağımsız olabilmenin yolu aileyi 

geçindirecek bir maaĢa sahip olmaktır.(Akkan vd.,2011:86) 

Romanlara yönelik sosyal politikaları düĢünürken Roman mekanını ve geçim 

stratejilerini dikkate almak gerekiyor.Romanların mahalle temelli yaĢamlarının 

devamlılığı geçim stratejileri ve dayanıĢma ağları açısında önemli.Ancak gettolaĢmıĢ 

mahallelerde süren içedönük yaĢam, bu ayrıĢmıĢ mekanların dıĢına çıkamayan, Ģehir 

yaĢamı ile bağları kopuk bir Roman topluluğu da yaratıyor.Bu Ģehrin sakıncalı 

mekanları Ģehrin gözünde zapturapt altına alınması gereken bir alandır.Gece kondu 

dönüĢüm projeleri de Roman mekanlarının dağıtılması fikri üzerine inĢa 

ediliyor.Mekanın dağıtılması Romanların sosyal dıĢlanma sorunlarına çare olduğu 

söylenemez.Bunun yolu kentsel dönüĢüm projeleriyle yeni gettolar yaratmak değil, 



 
 
 

- 57 - 
 

Romanların yaĢamlarının devamlılığını sağlayacak, yerinden iyileĢtirme politikaları ile 

bu mekanları elveriĢli koĢullara sahip barınma alanlarına  dönüĢtürmek.Bu bağlamda 

Romanların konut koĢullarının bir barınma hakkı sorunu olarak ele alınması 

gerekiyor.(Akkan vd.,2011:100) 

Sosyal Hizmet uygulamalarında  Kamu Sektörü olduğu kadar, özel sektöe ve Sivil 

Toplum KuruluĢlarının da (STK)  sosyal politikaya önemli bir desteği vardır.Ġyi proje 

ve sosyal politika uygulamalarından örnekler verilecektir.Bu doğrultuda projeler ve 

uygulamalar üreten bir dernek „Sıfır ayrımcılık Derneği‟ dir.Sıfır Ayrımcılık Derneği 

Romanlara Yönelik „Romanlar Ġçin AraĢtırma ve DanıĢma Ofisi‟ kurulması ve 

sürdürülmesi projesi ile Roman ÇalıĢtayı Raporu‟nda ortaya çıkan temel sorunlar ile 

iliĢkilerin önerilerin hayata geçirilebilmeleri yönünde çalıĢmalar yapmayı 

amaçlamıĢtır.GeniĢ çaplı bir Ulusal merkez yerine Ġstanbul‟un Roman mahallelerinde 

çalıĢabilecek, Ġstanbul merkezli bir danıĢma ofisinin ve zaman içinde ofisin deneyimleri 

doğrultusunda projenin Ġstanbul dıĢını kapsayacak biçimde geniĢletilmesi 

amaçlanmıĢtır.Proje kapsamında Ġstanbul‟un 6 farklı mahallesinde topluluk eğitimleri 

gerçekleĢtirilmiĢtir.Proje kapsamında barınma ile ilgili sıkıntılar yaĢayan mahallelere 

hukuksal danıĢmanlık hizmeti  de verilmiĢtir.Yine çocuk doktoru ve psikolog 

mahallelerde bilgilendirme toplantıları ve sağlık taraması gerçekleĢtirilmiĢtir.Romanlara 

yaĢadıkları tüm sorunlarla ilgili danıĢmanlık hizmeti 

verilmiĢtir.(www.sifirayrimcilik.net). 

Avrupa Birliği Eğitim ve Gençlik Programları Eylem 1.2 Gençlik GiriĢimi olan, 2012-

2013 akademik yılında yapılan “ Roman-ca Bir Önleme: Müzik” projesi‟.Proje ekibi 

Yalova Üniversitesi Sosyal Hizmet Bölümü lisans ve yüksek lisans öğrencileri olup, 

öğrenimlerine devam etmektedirler. Çocukların tüm yaĢam haklarına eĢit bir biçimde 

ulaĢmaları gerektiğini düĢünen grubumuz bu Ģartlardan hem kültürel yapılanmalarından 

hem sosyo-ekonomik yaĢamdan kaynaklı yeterince faydalanamayan Roman çocuklara 

rehberlik etmeyi misyon edinmiĢtir. Roman çocukların kaderlerinin sadece çöp 

toplamak ve dom, lom, Çingene, elekçi, arabacı gibi etiketlerle anılmak ve 

ötekileĢtirilmek olmadığına inanan ve bu doğrultuda bir araya gelen grubumuz, 

maddeye ve suça (b)ulaĢmada sosyal ve psikolojik Ģartlar açısından risk altında olan 
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genç roman arkadaĢlarımız için koruyucu, önleyici ve eğitime,spora, müziğe teĢvik 

edici bir çalıĢmalar yapmıĢtır. (www.aynihavanefesses.com) 

Romanların vatandaĢlık haklarına eriĢim projesi 2011 yılında Romanların Ġstanbul‟da 

yaĢadığı  5 mahallede yürütülmüĢtür.Proje kapsamında mahalleler ziyaret edilerek 

dernek temcileri,mahalle temsilcileri ,saha  araĢtırmacıları yerel ve kamu yöneticileri ile 

görüĢmeler yapılmıĢtır.5 mahallede Roman temsilcileri ile ayrı ayrı atölyeler  

formatında buluĢmalar gerçekleĢtirilmiĢ  ve bu buluĢmalarda çocuklar ve kadınlar 

yönelik deneyim paylaĢım atölyeleri yürütülmüĢtür.Çocuklara resim ve jonglor 

atölyeleri gerçekleĢtirilmiĢtir.Çatalca Roman Kadın kollarının oluĢmasına katkı 

sunulmuĢtur. (www.sifirayrimcilik.net) 

 

Sakarya‟da bohçacılık yapan 100‟u aĢkın Roman kadın, Kadın Emeğini Değerlendirme 

Vakfı'ndan aldığı mikro kredi sayesinde iĢlerini sürdürüyor.Verdikleri mikro kredi 

miktarının 2 bin 500 TL`ye kadar çıkabildiğini ve yuzde 3 faizli olduğunu belirten 

dernek yöneticisi GümüĢ, Ģöyle konuĢtu:Ġlk etapta bu para az gibi görünebilir, ancak 

kadınlar küçük sermayelerle, az borclanarak yapacakları ya da yapmayı düĢündükleri iĢi 

geliĢtirebiliyor veya kurabiliyorlar.Yıllardır birçok kadınımız kredi kullandı. Son birkaç 

yıldır Roman kadınlarımızdan da büyük bir ilgi var. Roman kadınlar genelde bohçacılık 

yapıyorlar, ya da eĢiyle birlikte hurda satıyorlar. (www.cingeneyiz.org)  

 

Ceyhan Belediye BaĢkanı Hüseyin Sözlü, ilçede yaĢayan Roman vatandaĢlara yönelik 

“Bambu Örme” projesi baĢlatarak, bu bolgede yaĢayan Romanları iĢ sahibi 

yapacaklarını söyledi BaĢkan Sözlü, yaptığı açıklamada, Milli Eğitim Müdürlüğü ve 

Halk Eğitim Merkezi Müdürlüğü ile iĢbirliği halinde düzenleyecekleri kursların 

ardından hayata gecirecekleri proje ile Ceyhan‟daki Roman vatandaĢlara yeni bir iĢ 

olanağı sunacaklarını belirtti. (www.cingeneyiz.org) 

Hendek Kaymakamlığı Romanların iĢ edinmesi ve sosyalleĢmesi icin proje hazırladı. 

Projeye gore,Romanlar once kurs verilerek meslek sahibi yapılacak daha sonra iĢe 

yerleĢtirilecek. ĠĢe yerleĢtirilen Romanların sigorta primini ve asgari ucretin yarısı kadar 

maaĢı Sosyal YardımlaĢma ve DayanıĢma Vakfı karĢılayacak. 50 Roman projeden 

yararlanmak icin baĢvuruda bulundu.(www.haberler.com) 

http://www.cingeneyiz.org/


 
 
 

- 59 - 
 

Samsun‟un Canik Ġlçesi'nde 514 öğrencisi bulunan Emrullah Efendi Ġlköğretim 

Okulu'nda eğitim öğretim gören 254 Roman öğrencinin büyük çoğunluğunun derslere 

girmemesi üzerine, sorunu çözmek isteyen okul yönetimi ilginç bir yönteme baĢvurdu. 

Okul bünyesinde mehter takımı ve Türk Sanat Müziği korosu oluĢturuldu, müziğe 

düĢkünlükleriyle bilinen Roman öğrenciler okula ve derslerine 

bağlandı.(www.cingeneyiz.org) 
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ÜÇÜNCÜ BÖLÜM 

 

YALOVA ROMANLARININ KĠMLĠK, KÜLTÜR, DEĞĠġĠM VE SOSYAL 

HĠZMET ALGILARINA YÖNELĠK  BĠR ALAN ARAġTIRMASI 

3.1. ARAġTIRMANIN KONUSU 

Romanlar dünyanın dört bir tarafında, ülkemizin bir çok ilinde yaĢayan ve hala 

kimliklerini koruyan bir kültürün taĢıyıcılarıdır.Her ilin, her ülkenin farklı yaĢamsal 

koĢulları olsa da roman kimliğinde kolektif olarak yapılmıĢ bir anlaĢma gibi değiĢim ve 

geliĢime karĢı koyma duruĢu bizleri onları daha yakından tanımaya itmiĢtir.Yapılan 

çalıĢma ve gözlemlerde bir çok yönden dezavantajlı olduğu görülen Roman toplumunun 

nesiller arası kültürünü öğrenmek, değiĢim ve geliĢime ve sosyal sorunlara bakıĢ 

açılarını ortaya çıkarma ihtiyacı duyulmuĢtur.Bu doğrultuda kimlik, kültür, değiĢim ve 

sosyal sorunlar baĢlıklarında tüm yaĢamsal faaliyetlerini ve problemlerinin araĢtırılması 

çalıĢmamızın hedef temasıdır.Son olarak da sosyal hizmetten ne anladıkları ve ne 

anlamak istedikleri değerlendirilecektir. 

3.2. ARAġTIRMANIN AMACI 

Bu araĢtırma Yalova Ģehrinde yaĢayan roman vatandaĢların sorunlarının odak grup 

görüĢmesi yöntemi ile gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucunda onların taleplerine ve 

kültürlerine uygun bir sosyal hizmet modeli geliĢtirme amacı güdülmüĢtür. Roman 

vatandaĢlara yönelik kültürel incelemeler ve sosyal hizmet uygulamaları, Romanların 

algısını öğrenmek ve yeni bir model oluĢturmak hedefler arasındadır. 

AraĢtırmanın bir amacı da farklı görülen Roman kültürünü anlama çabasıdır.Yalova ili 

metropol Ģehirlerin arasında kalmıĢ fakat yaĢam standardını koruyan,  sosyoekonomik 

seviyesi yüksek bir il olması nedeniyle incelenmesi ve yeni bir çalıĢma üretilmesi kolay 

olacağı düĢünülen bir ildir.Bu anlamda yapılan çalıĢma birçok ili yansıtacağı 

düĢünülmektedir.AraĢtırmamız aynı zamanda Romanların Yalova‟daki durumu diğer 

illerdeki durumlarını kıyaslama imkanı sunacaktır.Roman toplumunu daha çok tanıyıp 

onları anlamak amaçlarımız arasındadır. Gettolar halinde yaĢayan Romanlar çağın 

ortasında baĢka çağa ait gibi yaĢıyor olmaları nedeniyle hayata katılım ve yaĢam 
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haklarından eĢit ölçüde yararlanamamaktadırlar. Zira Romanlar toplumun hem sınıfsal 

yapısından hem statü düzeninden kaynaklanan eĢitsizliklere maruz kalan sosyal 

gruplardandır. Bir yandan düzensiz iĢlerde düĢük ücretle ve genellikle el emeğiyle 

çalıĢan “vasıfsız” iĢçilerin oluĢturduğu bir düzenek, emeği sömüren bir düzenek ya da 

düzenli ücret kazanabilecekleri iĢlerden sürekli uzak tutulmuĢlardır. Diğer yandan 

Romanalar hâkim kültürde genellikle “hor görülen” bir sosyo-kültürel gruptur. Yani 

Romanlar hem kültürel hem de sosyo- ekonomik açıdan egemen kültürün altındaki 

gruplardan birini oluĢtururlar. 

Romanların kültürel yapılarını korumaya yönelik tutumlarının toplum kaynaklı mı 

yoksa bireysel olarak oluĢturdukları bir tutum mu olduğu konusu araĢtırılması gereken 

önemli bir konudur. Romanların ekonomik ve iĢ gücü piyasasının arka planı, Roman 

hane halkının ekonomik geliĢmesi için iĢ yönelimlerini belirlemek ve Romanlara dönük 

sosyal harcamaları görmek arz ve talep arasındaki bağlantıyı belirleyip, iĢgücü 

piyasasındaki nihaî durum doğrultusunda romanlara yönelik bir istihdam önerisi 

hazırlamak amaçlanan durumlar arasındadır. Sosyal konum ve durum baĢlığı, toplam 

nüfus içindeki romanların demografik dağılımı ve özellikleri, gelir dağılımı ve göreceli 

fakirlik (gelir durumunun yetersizliği), eğitim, sosyal koruma, barınma (mesken), 

sağlık, ulaĢım, bölgesel ve sosyo-ekonomik farklılıkları değerlendirmek amaçlar 

arasındadır. 

Bu araĢtırmayı yaparken ulaĢılmaya çalıĢılan Romanlara yönelik var olan olumsuz 

imgelerin yanlıĢlığını ortaya çıkarmak değildir:  Kalıp yargılar ve önyargılar nedeniyle 

birçoğunun derinden yaĢadığı yoksulluğu ve sosyal eĢitsizliği görmemizi engelleyen 

duvarları yıkıp sosyal hizmet çalıĢmalarında eylemsiz merhamet bakıĢ açısını ortadan 

kaldırmaktır, hedeflenen eyleme dönük bakıĢ açısı edinmektir. 

Kriminal olayların aktörü niteliğinde olan Romanlar egemen anlayıĢın istekleri 

doğrultusunda rollere girmektedirler. Zorunlu oyuncu olarak Romanlar, Roman 

olmayanlar tarafından verilen\lütfedilen herhangi bir rolü hayat karesine girmek 

gayesiyle oynamaktadırlar. Bu bazen herhangi bir suç ile bazen ise filmin eğlendiren 

aktörü rolüyle olmaktadır. Romanlar çok az olarak herĢeyden bağımsız kendi 

gerçeklikleriyle değerlendiriliyorlar. Bu bağlamda birbirini besleyen etiketlerden 
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arındırma onları, popüler kültürün merhamet edilen nesnesi ya da öfkelenilen öznesi 

olmaktan çıkaracaktır. 

Sosyal politika önerilerinde ise Roman iĢgücünün istihdama katılımını kolaylaĢtırmak, 

Roman vatandaĢların sosyal haklara, mallara ve hizmetlere ulaĢabilmesini 

kolaylaĢtırmak (sosyal güvenlik ve destek hizmetleri, sosyal hizmet ve sosyal yardımlar, 

sağlık ve bakım hizmetleri, eğitim, barınma politikaları ve ulaĢım), sosyal dıĢlanma 

riskine karĢı özel olarak korunması ve sosyal koruma altına alınması gibi alt 

baĢlıklardan yola çıkarak, stratejik plân ve program belirlemeye yönelik araĢtırmalar 

yapmak amaçlarımız arasındadır. 

Odak grup görüĢmeleri her yaĢ grubundan erkek ve kadın katılımcılardan oluĢmaktadır. 

Bu veriler bize nesiller arası kültür algısını ve değiĢimi gösterecektir. DeğiĢime yönelik 

bakıĢ açısının kuĢaklar açısından tanımını yapmak kolaylaĢacaktır. 

3.3. ARAġTIRMANIN ÖNEMĠ VE GEREKÇESĠ 

AraĢtırmanın önemi elde edilen veriler ile Roman kimliğini tanımak mümkün olup 

oluĢturdukları kültürü anlayarak her türlü iç ve dıĢ sosyal politikayı var oldukları 

zeminden beslenerek hazırlamaktır. Zaman içerisinde göstermiĢ oldukları değiĢim veya 

sabit tutumları izlemek sosyal hizmet müdahalelerinde doğru bilinen yanlıĢları gözden 

geçirilmesini sağlayacaktır.AraĢtırmada eğer  Roman toplumunun kültüründe bir 

değiĢimden öte bir asimilasyon fark edilirse bunun hangi sürecin çıktısı olduğunu 

gözden geçirilmesinin sağlayacaktır.AraĢtırma sosyal hizmet mesleğine 

çokkültürlülüğün önemi noktasında katkı sağlayıp, politika üretmede içeriden, toplumun 

kültüründen gelen öneriler ile katma değer sağlayacaktır. 

3.4. ARAġTIRMANIN PROBLEMĠ 

Romanlar ülkemizde ve dünyada  kastlarından çıkmamaya yönelik gizil bir sözleĢme 

imzalamıĢ gibi toplumla arasında sınırlar olan bir topluluktur.AraĢtırma konumuz 

Romanların değiĢen ve geliĢen dünyada değiĢememe ve geliĢeme durumu yani çağın 

kaynaklarından minimum fayda sağladığı düĢüncesidir.Bu bağlamda kültür ve 

yaĢamlarını iyi anlayamamak önemli bir problemdir.Kendilerine özgü bir yaĢam 

biçimleri olan romanların kimlik algıları ve kendi oluĢturdukları örgütsel yapının fark 

edilmemiĢ olması tasarlanan sosyal politika uygulamalarını havada bırakmaktadır. 
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Sonuç olarak geliĢim, değiĢim olarak algılanıp asimile edilmeye çalıĢılan uygulamalar 

ters tepmiĢ veya etkin olamamıĢtır. Yapılan çalıĢmalarda kültürün dıĢlanması önemli bir 

gedik oluĢturmaktadır. 

Günümüzde küreselleĢme süreci evrensellik ve yerellik arasında bir gerilim 

içermektedir. Bir yandan Francis Fukuyama‟nın serbest pazar ideolojisiyle liberal 

demokrasinin nihai evrensel zaferini muĢtulayan “tarihin sonu” tezi dünyada giderek 

artan kültürel homojenleĢmeye iĢaret etmektedir.Diğer yandansa yerel çeliĢkiler siyasi 

eylemlerin ve söylemlerin kurgulanmasını büyük oranda belirlemeye baĢlamıĢtır ve bu 

süreç kültürel heterojenleĢme eğilimiyle tanımlanmaktadır.Çok kültürlülük konusundaki 

güncel tartıĢmalar siyasi kimliğin giderek sorunsallaĢan niteliğine ayna tutmakta ve 

“modern akılcı bireyin” tarihin imtiyazlı öznesi olduğu iddiasının altını oymaktadır. 

Çok kültürlülük teorisyenlerine göre “evrensel vatandaĢın” bedensizleĢtirilmiĢ ve öznel 

bağlarından koparılmıĢ bir özne olduğu iddiası “hâkim sosyal grupların” kültürlerine ve 

yaĢam tarzlarına evrensellik atfederek sosyal hiyerarĢileri meĢrulaĢtırılmaktadır. Çok 

kültürlülüğü savunanların temel iddiası “modern bireyin” sınıfsal ya da ulusal kimlikler 

üzerinden tanımlandığı hâkim formların artık toplumu bir arada tutma iĢlevini yerine 

getiremediği, yani farklılıkları aynılık içinde çözmekte baĢarısız olduğudur. Bu iddiayı 

öne sürenler, liberal kamusal alanın çeĢitli kültürel kimliklere kendilerini ifade etme 

imkânı verecek Ģekilde yeniden yapılandırılmasını savunmaktadırlar.(Bayraktar,2011) 

Bu bağlamda değerlendirirsek Romanlar bu akımın tam tersi yaklaĢımla çeĢitli 

politikalara cebri veya daha modernize edilmiĢ cebri politikalarla baĢkalaĢtırılmıĢlar ya 

da baĢkalaĢtırılmaya çalıĢılıyorlar.Bu doğrultuda izlenen politikalar değerlendirilip, 

ağırlıklı olarak  kimliğe özgü değerlendirmeler yapılacaktır.Etnik/kültürel farklılıklar 

çoğulcu anlayıĢa adapte olma adına değiĢtirilmeli mi yoksa gelistirilmeli mi sorunsalına 

cevap aramak araĢtırmanın önemli bir boyutu olacaktır. 

3.5. ARAġTIRMANIN HĠPOTEZĠ 

Roman vatandaĢların geliĢen dünyada geliĢmeyen ve değiĢmeyen bir toplum olduğu fikri 

araĢtırmamızın hipotezidir.Bu geliĢmenin önündeki dirençlerinin toplumsal olan 

psikolojik baskıların savunma mekanizması olduğu düĢünülmektedir.Yine Roman 

vatandaĢlara yönelik yapılan sosyal hizmet uygulamaları kültür ve kimlik öğeleri göz ardı 

edildiğinden amacına ulaĢmamıĢ sosyal hizmet müdahaleleri olduğu 
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düĢünülmektedir.KliĢe bir örnekle açıklarsak acıkan  bir topluma balık vermek yerine 

balık tutmayı öğretmek de aslında özgür seçim değildir.Topluma ne yemek istediği 

sorulmalıdır.Toplumun arzusu, taleplerinin sorulmasıdır.Zira ikiden birini seçme  

zorunluluk alanını arttırmaktan baĢka bir durum olmamaktadır. 

3.6. ARAġTIRMANIN YÖNTEM VE TEKNĠKLERĠ 

AraĢtırmanının konusu belirlendikten sonra literatür taraması yapılmıĢ ve ilgili 

kaynaklar incelenmiĢtir. AraĢtırma, teorik ve alan araĢtırması olmak üzere iki kısımdan 

oluĢmaktadır. ÇalıĢmanın teorik kısmında nitel araĢtırma yöntem ve tekniklerinden 

doküman incelemesi kullanılmıĢtır. AraĢtırma Yalova Ģehrinde yaĢayan Romanların 

kimlik, kültür, değiĢim ve sosyal hizmet algılarının odak grup görüĢmesi yöntemi ile 

belirlenmesi amacıyla niteliksel (kalitatif) olarak gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu araĢtırma daha 

çok tanımlayıcı bir araĢtırmadır.Ancak tanımlayıcı araĢtırmalar ile açıklayıcı 

araĢtırmalar arasındaki geçiĢ özelliği bu araĢtırmaya  yansıyacak ve zaman zaman 

neden ve çözümler üzerinde de durulacaktır.Bu araĢtırmanın temelinde „alan 

araĢtırması‟ „bulunmaktadır.Aynı zamanda alan çalıĢması içerisinde araĢtırma tasarımı 

projenin her aĢamasında iĢleyen refleksif bir süreç olarak geliĢmiĢtir.AraĢtırmacı alan 

çalıĢması yapmak için Romanlar‟ın  düğün, cenaze, sünnet  gibi sosyal ortamlarında 

bulunmuĢtur. 

Bu çalıĢma, Yalova‟da Romanlar‟ın kültürlerarası iliĢkilere ve etnik gruplar arasında 

kültürel sınırların nasıl oluĢturulduğu ve korunduğuna, bu sınır ve/veya ayrımların 

kültürel kimlik inĢasındaki rolüne odaklandığından; niteliksel veri, kültürel sınırların 

açığa çıktığı ve etnik topluluk iliĢkilerinin incelenebileceği kategorilerde toplanmıĢtır. 

Bu kategorik baĢlıklar: Dil ve topluluk kimliğinin tanımlanma biçimleri; evlilik ve 

düğün; mahalleler, komĢuluk ve arkadaĢlık iliĢkileri; meslek, çalıĢma ve iĢ iliĢkileri; 

bayramlar, cenaze ve taziyeler, örgütlenmeleri, medya izleme tercihleri ve anadilde 

yayıncılık; politik örgütlenme ve tercihler. Bu kategorilerde niteliksel veri oluĢturmak 

için Yalova „da yapılan alan araĢtırması 2012 ve 2013 yılları arasında gerçekleĢtirilmiĢ 

ve araĢtırmada niteliksel veri oluĢturmak için odak grup görüĢmesi, katılımlı gözlem ve 

doküman inceleme teknikleri kullanılmıĢtır.(Karasar,2011) 
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3.6.1. EVREN 

Yalova'nın toplam nüfusu 209.500'tir. Ġl merkezi nüfusu ise 101.100'dür. 2010 Tüik 

verilerine göre ilimizde merkez ilçeyle beraber 6 ilce, 9 belde ve 43 köy vardir. Armutlu 

Yarımadası‟nın kuzey kıyısı ile Samanlı Dağları‟nın kuzey eteklerine kurulmuĢ olan 

Yalova, Türkiye‟nin Kuzeybatısında ve Marmara Bölgesi‟nin güneydoğu kesiminde yer 

almaktadır. Kuzeyinde ve batısında Marmara Denizi, doğusunda Kocaeli Ġli, güneyinde 

Bursa Ġli ile Gemlik Körfezi yer almaktadır. 

Marmara bölgesinde geçiĢ Ģehri denilebilecek Yalova ili bir çok ilin kozmopolit 

yansımasını sunmaktadır.AraĢtırmanın evreni Yalova ilindeki Romanları 

kapsamaktadır. 

3.6.2. ÖRNEKLEM 

AraĢtırma Yalova ilinin BağlarbaĢı mahallesinde oturan Romanlar üzerine yapılmıĢtır. 

BağlarbaĢı mahallesi Yalova ilinde merkez bölgesinde Roman nüfusunun yoğun olarak 

yaĢadığı yerleĢim bölgesidir. .AraĢtırmanın örneklemi  Yalova ilinde Merkez ilçesinde, 

BağlarbaĢı mahallesinde bulunan Roman vatandaĢları kapsamaktadır.Her yaĢ grubu ve 

her cinsiyetten eĢit katılımcılar seçilmiĢtir.Toplamda 36 kiĢiye odak grup görüĢmeleri  

uygulanmıĢtır.AraĢtırma grupları  kadın ve erkek, yaĢ gruplarına göre ergen ve yetiĢkin 

olarak 4 grup Ģeklinde oluĢturulmuĢtur.Her grup 9 kiĢiden oluĢmaktadır. 

3.6.3. VERĠLERĠN TOPLANMASI 

Kalitatif yaklaĢımın kullanıldığı bu araĢtırmada Romanların kimlik, kültür, değiĢim 

sürecini daha iyi anlayıp sorunlarının belirlenmesi  ve sosyal hizmet algılarını 

belirlemek için veri toplama yöntemi olarak odak grup görüĢmesi 

kullanılmıĢtır.AraĢtırmanın akıĢ düzeni Ģema 1‟de belirtilmiĢtir. 

 

 

 

 

http://tr.wikipedia.org/wiki/Yalova
http://tr.wikipedia.org/wiki/Marmara_Denizi
http://tr.wikipedia.org/wiki/Kocaeli_%C4%B0li
http://tr.wikipedia.org/wiki/Bursa_%C4%B0li
http://tr.wikipedia.org/wiki/Gemlik_K%C3%B6rfezi
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                                           ġema 1: AraĢtırmanın AkıĢ ġeması 

Örneklem seçimi 

 

 

 

 

Grupların OluĢturulması 

 

 

Odak Grup GörüĢmesinin Birinci kısmı;Kimlik 

Romanların kimliklerine yönelik genel tanımlayıcı bilgilerle ilgili veri toplama 

 

 

Odak Grup GörüĢmesinin Ġkinci Kısmı; Kültür 

     Romanların kültürlerine  ve sosyal sorun alanlarına iliĢkin veri toplama 

 

    Odak Grup GörüĢmesinin Üçüncü Kısmı;DeğiĢim ve Sosyal Hizmet Algısı 

     Romanların değiĢime yönelik algıları, sorunları, beklentileri ve sosyal hizmet 

      algılarına iliĢkin veri  toplama 
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3.6.3.1. VERĠ TOPLAMA FORMUNUN HAZIRLANMASI 

Odak grup görüĢmelerinde veri toplama aracı olarak görüĢme kılavuzu kullanılmıĢ ve 

görüĢme soruları açıklama yapmaya ve ayrıntılı konuĢmaya yön verecek Ģekilde açık 

uçlu sorulardan oluĢmuĢtur. GörüĢme kılavuzu 3 bölümden oluĢmakta, her bir bölüm 

gerçekleĢtirilen 4 odak grup görüĢmesinde sırasıyla kullanılmıĢtır. Ġlk bölümdeki sorular 

Romanların kimliğine yönelik olup yaĢ, eğitim, medeni durum, meslek kimlik alt kimlik 

üst kimlik algıları, göç geçmiĢi, sosyal güvenlik durumu, örgütsel yapılarına yönelik 

tanımlayıcı sorular yer almaktadır.Ġkinci bölümde Romanların kültürüne  dönük 

sorulardır. Bu sorular aile tipleri, yöresel bayramları, gelenekleri, maddi manevi kültürel 

öğeleri, dini ritüelleri, cenaze, bayram, düğün ritüelleri, kadın-erkek rol kalıpları 

,geleneksel rol  (gelin, kayınvalide)  algıları, ebeveyn rol kalıplarını içeren 

sorulardır.Son bölümde ise Romanların değiĢime yönelik tutumlarını anlamaya yönelik 

sorular ve sorun ve beklentileri, ruh sağlığına iliĢkin sorunları ve nedenleri, sosyal 

devlet algıları, sosyal hizmet algılarına  yönelik açık uçlu sorular yer almaktadır (EK I: 

Odak Grup GörüĢme Formu). 

3.6.3.2. ODAK GRUP GÖRÜġMESĠ 

AraĢtırmanın verileri araĢtırmacı tarafından gerçekleĢtirilmiĢ olan odak grup 

görüĢmeleri ile toplanmıĢ, buradan elde edilen veriler ıĢığında üyelere kimlik ,kültür, 

değiĢime ve sosyal hizmet algılarına yönelik sorular sorulmuĢtur.Grup üyelerinin 

sorunları dinlenmiĢ ve sorunlara geliĢtirilen sosyal hizmet prensipleri tartıĢılmıĢtır. Veri 

toplamak amacıyla gerçekleĢtirilen odak grup görüĢmeleri toplam 4 gruptan oluĢmuĢtur. 

 3.6.3.2.1. ODAK GRUP GÖRÜġMESĠNĠN YAPILANDIRILMASI 

Odak grup görüĢmeleri Roman mahallesinde oturan kiĢilerden rastgele seçilmiĢ olup her 

yaĢ grubundan kiĢilerle yapılandırılmıĢ görüĢmeler yapılmıĢtır. Bu gruplar 12-21yaĢ 

arası genç erkek ve kızlardan oluĢan ayrı iki gruptan ve yetiĢkin 21 yaĢ üstü kadın ve 

erkek olmak üzere iki gruptan oluĢmaktadır.AraĢtırma kriterlerine uygun üyeler 

belirlendikten sonra bu kiĢilerle yüz yüze görüĢmeler gerçekleĢtirilmiĢ ve yapılacak olan 

odak grup görüĢmeleri hakkında bilgi verilmiĢtir. Her bir odak grup görüĢmesine dahil 

edilecek grubun büyüklüğü ilgili literatürde de belirtildiği üzere homojen gruplarda en 
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az 5 en çok 12 kiĢi ile sınırlı olduğundan bu araĢtırmada grup büyüklüğü  odak grup 

görüĢmesi için 9 olarak belirlenmiĢtir (AltunıĢık vd.,2010) 

AĢağıda yer alan Ģema 2‟de gerçekleĢtirilmiĢ olan her bir odak grup görüĢmesinin     

sırası,tarihleri ve grup büyüklüğü yer almaktadır (ġema 2). 

 

ġema 2.Odak Grup GörüĢme Kitlesi ve GörüĢme Tarihleri 

                           YaĢ Aralığı                      Cinsiyet                 GörüĢme Tarihi 

ODAK GRUP 

GÖRÜġMESĠ 1 
19-59 KADIN 23.05.2013 

ODAK GRUP 

GÖRÜġMESĠ 2 
12-18 KADIN 26.05.2013 

 

ODAK GRUP   

GÖRÜġMESĠ 3 

 

13-22 ERKEK 28.04.2013 

ODAK GRUP 

GÖRÜġMESĠ 4 
36-47 ERKEK 27.05.2013 

 

Odak grup görüĢmeleri rahat ve informal bir ortamda 1-3 saat sürmektedir. Bu 

araĢtırmada her bir grup görüĢme süresi 90 ile 120 dakika arasında değiĢmiĢtir. Grup 

büyüklüğü 9 kiĢi olduğu düĢünüldüğünde ve her birine literatürde belirtildiği üzere en 

az 10‟ar dakika konuĢma süresi tanındığından bu sürenin her bir görüĢmenin amacına 

ulaĢmasında yeterli olacağı düĢünülmüĢtür. (AltunıĢık vd.,2010) 

Odak grup görüĢmeleri   Yalova‟da özel bir psikolojik danıĢmanlık merkezinde ve 

katılımcıların kendi evlerinde gerçekleĢtirilmiĢ, görüĢme esnasında üyelerin birbiriyle 

etkileĢim kurabilmesi için  yuvarlak masa oturma Ģekli oluĢturulmuĢtur. GörüĢmelerin 

bölünmemesi ve üyelerin rahat bir Ģekilde görüĢmeyi sürdürebilmeleri için toplantı 

ortamının düzenlemesi araĢtırıcı tarafından oturum öncesi gerçekleĢtirilmiĢtir. 
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3.6.3.2.2. GÖRÜġME AġAMASI 

Grup oturumları 4 ayrı gruba uygulanmıĢ olup bu oturumlar 26.04.2013 ile 26.05.2013 

tarihleri arasında gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu süre zarfında toplam 36 bireye ulaĢılmıĢtır. Ġlk 

grup ile uygulama 28.04.2013  tarihinde gerçekleĢtirilmiĢtir. Grup oturumları bireysel 

danıĢma merkezinde ve  katılımcıların ev ortamlarında  saat 17.00 ile 18.00 arası 

gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu uygulamada toplam  9  bireye ulaĢılmıĢtır.Ġlk gruptan sonra 2. ve 

3. gruplar uygulamaya dâhil edilmiĢtir. Ġkinci gruba uygulama 23.05.2013 tarihinde 

yapılmıĢ ve bu grupta toplam 9 bireye ulaĢılmıĢtır. Üçüncü grup uygulaması da 

26.05.2013 tarihinde gerçekleĢtirilmiĢ ve burada da 9 bireye ulaĢılmıĢtır.Dördüncü grup 

uygulaması 27.05.2013 tarihinde yapılmıĢ ve bu grupta toplam 9 kiĢiye ulaĢılmıĢtır. 

Oturumlarda kayıt cihazı kullanılmıĢ aynı zamanda sosyal hizmet bölümü öğrencileri 

görüĢmelere gözlemci olarak katılmıĢ ve yazılı kayıt tutmuĢtur. Her bir grup 

oturumundan sonra araĢtırmacı ve gözlemci görüĢmeyi birlikte kayıtlara geçirmiĢlerdir. 

AĢağıda gerçekleĢtirilmiĢ olan her bir odak grup görüĢmelerinin içeriğine yönelik 

bilgiler yer almaktadır. Buna göre:Her bir üyeye soru cevapları için ortalama 5 dakika 

süre ayrılmıĢtır. Sorular kimlik, kültür, değiĢim ve sosyal hizmet baĢlıklarında üç grupta 

yapılandırılmıĢtır. 

3.6.4. VERĠLERĠN DEĞERLENDĠRĠLMESĠ 

Verilerin değerlendirilmesi; araĢtırmacı tarafından odak grup görüĢmeleri aracılığıyla 

toplanmıĢ verilerin dökümünün yapılması (kütük geliĢtirme) ve içerik analizi olarak iki 

aĢamada gerçekleĢtirilmiĢtir. 

Değerlendirmenin ilk aĢamasında odak grup görüĢmeleri sonucunda elde edilmiĢ 

verilerin yazılı dökümü gerçekleĢtirilmiĢtir. Bu bölümde araĢtırmacı görüĢmecilere 

gözlemci olarak katılan sosyal hizmet bölümü öğrencisi tuttuğu kayıtlar ile birlikte her 

oturumdan sonra verilerin dökümünü gerçekleĢtirmiĢtir. AraĢtırmacı odak grup 

görüĢmelerinin içeriğini önceden ilgili literatür inceleyerek hazırlamıĢ olduğu kütük 

geliĢtirme formu ile yazılı hale getirmiĢtir(AltunıĢık vd.,2010) Bu aĢamada her bir 

üyeye oturuĢ durumuna göre bir numara verilerek her üyenin görüĢmeye sözlü katılımı 

yazılı hale getirilmiĢtir (EK II). 
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AraĢtırmacı tarafından verilerin dökümü gerçekleĢtirildikten sonra elde edilmiĢ olan 

verilerin yorumlanması için niteliksel araĢtırma yöntemlerinde kullanılan içerik 

analizinden faydalanılmıĢtır. Ġçerik analizi verilerin kodlanması, ilgili temaların 

bulunması, bulunan kod ve temaların organize edilmesi ve yorumlanması olarak 4 

aĢamada gerçekleĢtirmiĢtir. (Yıldırım ve ġimĢek,2004) 

Ġçerik analizinde ilk olarak araĢtırmacı tarafından kütük geliĢtirme formları ile daha 

önce dökümü yapılmıĢ olan veriler kodlanmıĢtır. Kodlama iĢlemi araĢtırmacı tarafından 

elle gerçekleĢtirilmiĢ, dökümler arasında araĢtırma açısından önemli olduğu düĢünülen 

bir kelime ya da cümle gibi bölümlere anlamlı isimler verilmiĢtir.Bu iĢlem için daha 

önceden dökümü yapılmıĢ olan kütük geliĢtirme formlarından geliĢtirilmiĢ olan kütük 

değerlendirme formları kullanılmıĢtır. Bu formlarda üyelerin vermiĢ olduğu anlamlı 

cevaplar araĢtırmanın önceden ilgili literatür çalıĢması aracılığıyla oluĢturduğu kod 

listesi yardımıyla kodlanmıĢtır. 

Kodlama iĢlemi gerçekleĢtikten sonra kodlarla ilgili temaların bulunması amacıyla 

kodlar konuyla ilgili temalara göre kategorize edilmiĢtir. Temalar yine araĢtırmacının 

konuyla ilgili önceden incelemiĢ olduğu literatür bilgileri aracığıyla belirlenmiĢtir. 

3.6.5. SINIRLILIKLAR 

AraĢtırma Yalova ilindeki Romanları kapsaması,odak grup görüĢmesine katılan 

örneklemle sınırlı olması araĢtırmanın sınırlılıkları arasındadır.Odak grup görüĢmesinin 

sübjektif bir yöntem olması da araĢtırmanın sınırlılıklarına dahil edilebilir.Fakat 

derinlemesine yapılan çalıĢmalarda bu tip uygulamalar  daha verimli olmaktadır. 

Subjektif yöntem olması açısından sonuçlar genellenemez. 

3.6.6. ARAġTIRMANIN ETĠK YÖNLERĠ 

AraĢtırmada katılımcılara araĢtırmanın amacı, Ģekli, süresi ve sonuçların sunumu 

hakkında bilgi verilmiĢ ve görüĢmelere katılma durumu için yazılı ve sözlü onaylarına 

baĢvurulmuĢtur.  

AraĢtırmada görüĢme yeri, ortamı ve tekniği konusunda grubun duyarlılıkları dikkate 

alınmıĢ görüĢme öncesi ve sırasında uygun hazırlıklar gerçekleĢtirilmiĢtir.GörüĢmelerde 

kiĢiye saygı-bütünlüğe ve mahremiyete saygı ilkeleri dikkate alınarak görüĢme raporları 
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tutulmuĢtur.AraĢtırmada örneklemi oluĢturan bireylerin isimleri gizli tutulmuĢ, 

raporlarda oturuĢ sırasına göre numaralandırma sistemi kullanılmıĢtır. 

3.6.7. KARġILAġILAN ZORLUKLAR 

AraĢtırma kapsamında BağlarbaĢı mahallesinde Romanlar  evlerinde yapılan odak grup 

görüĢmelerinde ilgili ve alakalı olmuĢlardır.Tek sorun saat noktasında disiplinli 

olmadıkları için verilen saatlerin belli bir süre sonrasında bir araya 

gelinmiĢtir.GörüĢmeler sonrasında araĢtırmacılar yeniden davet edilmiĢ olup, 

görüĢmelerden memnun kalmıĢlardır.Ergen erkekler sıkıldıkları için onlarla 

görüĢmelerde kontrol etmek dikkatlerini uyanık tutmak araĢtırmacıyı   zorlamıĢtır. 

3.7. BULGULAR VE YORUM 

AraĢtırmada elde edilen bulgular Romanların tanıtıcı özelliklerini içeren kimlik bölümü, 

kültür bölümü ve değiĢim ve sosyal hizmet algılarını içeren 3 bölüm halinde 

sunulmuĢtur.Kimlik bölümü olan ilk bölümde  Romanların tanıtıcı genel özellikleri, göç 

geçmiĢleri demografik bilgileri, gelir durumları genel hatlarıyla yaĢam biçimlerine 

iliĢkin bulgular yer almaktadır.Kültür bölümü olan ikinci bölüm ise Romanların aile 

yaĢamları ve aile içi iliĢkiler, eĢ seçme davranıĢları, kültürel bayramları, komĢuluk 

akrabalık iliĢkileri düğün ve cenaze ritüellerine iliĢkin bulgular yer almaktadır.DeğiĢim 

ve sosyal hizmet algısı baĢlıklı üçüncü bölümde ise Romanların kültürel ve yaĢamsal 

değiĢimlere bakıĢ açısı ve değiĢimin olup olmadığına iliĢkin bulgular ve sosyal hizmet 

algılarına iliĢkin bulgular yer almaktadır. 

3.7.1. KĠMLĠK 

3.7.1.1. Romanların Tanıtıcı Özelliklerine ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

Bu bölümde araĢtırma kapsamına alınmıĢ Romanların tanıtıcı özellikleri 

sunulmaktadır.AraĢtırmaya katılan Romanların tanıtıcı özelliklerine iliĢkin veriler  

oluĢturulmuĢ olan 4 grup tablolar halinde sunulacaktır. Bu gruplar genç kız ve erkekler 

ve yetiĢkin kadınlardan ve yetiĢkin erkeklerden oluĢmaktadır.YetiĢkin Roman 

kadınların tanıtıcı özellikler  Tablo-1‟de sunulmaktadır.Genç Roman kızların tanıtıcı 

özellikleri Tablo-2‟de sunulmaktadır. Genç Roman erkeklerin tanıtıcı özellikler Tablo-

3‟de sunulmuĢtur.YetiĢkin Roman erkeklerin tanıtıcı özellikleri Tablo-4‟te 
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sunulmaktadır. Tablo-1‟de görüldüğü üzere araĢtırma  kapsamına alınmıĢ Roman 

kadınların   %33.3‟ü 19 ile 29 yaĢ aralığında olduğu ve benzer Ģekilde 50 ile 59 yaĢ 

aralığındaki Roman kadınlarında  % 33.3 oranında olduğu gözlenmektedir.Bunu % 22.2 

ile 30 ile 39 yaĢ arası kadınlar takip etmektedir.AraĢtırmada 40 ile 49 yaĢ arası 

kadınların yüzde dağılımları ise %11.1 „dir.Tablo-1‟e göre  araĢtırmada Roman 

kadınların %88.8 „i evli, % 11.1‟inin ise eĢi ölmüĢ duldur.AraĢtırma grubunu bu 

kısmında evlenmemiĢ,bekar kadın bulunmamaktadır.Tablo-1„de görüldüğü gibi 

araĢtırmaya katılan Roman kadınların %55.5‟inin 3 çocuğu vardır.2 çocuğu olanların 

oranı ise %22.2 „dir.1 çocuğu olanların oranı ise % 22.2„dir.AraĢtırma kapsamın alınmıĢ 

yetiĢkin Roman kadınların eğitim durumları incelendiğinde Tablo-1‟e göre %66.6‟sı 

ilkokul mezunu olduğu gözlenmektedir.%22.2„si ise ilkokulu terk etmiĢtir.%11.1‟inin  

ise okuma yazma  bilmiyor olduğu gözlenmektedir 
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Tablo1.Roman Kadınların Tanıtıcı Özellikleri(Odak Grup1) 

                                                                       Sayı(9)              Yüzde(%)                      

YAġ 

19-29 3 33.3 

30-39 2 22.2 

40-49 1 11.1 

50-59 3 33.3 

MEDENĠ DURUM 

Evli 8 88.8 

Bekar - - 

Dul 1 11.1 

ÇOCUK SAYISI 

1 2 22.2 

2 2 22.2 

3 5 55.5 

4 - - 

5 - - 

EĞĠTĠM DURUMU 

Okula 

gitmemiĢ 1 11.1 

Ġlkokul terk 2 22.2 

Ġlkokul 6 66.6 

Ortaokul - - 

TOPLAM                                                            9                       100 

 

Tablo-2‟de Roman genç kızlardan oluĢmuĢtur.Tablo-2‟de görüldüğü üzere araĢtırma  

kapsamına alınmıĢ Roman genç kızların %33.3‟ü 12 ile 14 yaĢ 

aralığındadır.AraĢtırmada 15 ile 18 yaĢ aralığındaki kızların yüzde dağılımları ise %66.6 

„dır. 

Tablo-2‟ye göre  araĢtırmada Roman kızların %88.8 „i bekar olup, % 11.1‟i ise 

niĢanlıdır.AraĢtırma grubunun bu kısmında evli katılımcı bulunmamaktadır. 
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Tablo-2„de görüldüğü gibi araĢtırmaya katılan Roman kızların % 44.4‟ü 4  

kardeĢtir.Bunu %33.3 ile 3 kardeĢ olanlar takip etmektedir.2 kardeĢ olanların yüzdelik 

dilimi ise %22.2 „dir. 

AraĢtırma kapsamına alınmıĢ  Roman genç kızların eğitim durumları incelendiğinde 

Tablo-2‟ye göre %33.3‟i  ilkokul mezunu olduğu gözlenmektedir.%11.1 „i ise ilkokulu 

terk etmiĢtir.Bunu %22.2 ile ortaokul okuyanlar takip etmektedir.Roman genç kızların 

%11.1‟i ise ortaokul mezunudur.AraĢtırma grubunun %22.2‟sini ise lise okuyanlar 

oluĢturmaktadır 

 

Tablo2.Roman Genç Kızların Tanıtıcı Özellikler(Odak Grup 2) 

                                                                       Sayı(9)              Yüzde(%)                      

YAġ 
12-14 3 33.3 

15-18 6 66.6 

MEDENĠ DURUM 

Evli - - 

Bekar 8 88.8 

NiĢanlı 1 11.1 

       KARDEġ SAYISI 

1 - - 

2 4 44.4 

3 3 33.3 

4 - - 

5 2 22.2 

EĞĠTĠM DURUMU 

Ġlkokul terk 1 11.1 

Ġlkokul 3 33.3 

Orta okul 

okuyor 2 22.2 

Orta okul 1 11.1 

Lise 2 22.2 

TOPLAM                                                       9                       100 

 

 

 

 



 
 
 

- 75 - 
 

Tablo-3‟te görüldüğü üzere araĢtırma  kapsamına alınmıĢ Roman genç erkeklerin  

%33.3‟ü 12 ile 14 yaĢ aralığındadır.AraĢtırmada 15 ile 18 yaĢ aralığındaki kızların 

yüzde dağılımları ise %66.6 „dır. 

Tablo-3‟e göre  araĢtırmada Roman genç erkeklerin %77.7„si bekar olup, % 11.1‟i ise 

niĢanlıdır.%11‟i ise evlidir.Tablo-3„de görüldüğü gibi araĢtırmaya katılan Roman genç 

erkeklerin % 44.4‟ü 2  kardeĢtir.Bunu %33.3 ile 3 kardeĢ olanlar takip etmektedir.Tek 

kardeĢ olanların yüzdelik dilimi ise %11.1 „dir.8 kardeĢ olan katılımcının yüzde oranı 

ise %11.1‟dir. 

AraĢtırma kapsamına alınmıĢ  Roman genç erkeklerin eğitim durumları incelendiğinde 

Tablo-3‟e göre %22.2‟si  ilkokul mezunu olduğu gözlenmektedir.%44.4 „ü ise ortaokul  

okumaktadırlar.Bunu %11.1 ile ortaokul mezunu takip etmektedir.Roman genç 

erkeklerin %11.1‟i ise lise okumaktadır.AraĢtırma grubunun %11.1‟ini ise üniversite 

okuyanlar oluĢturmaktadır. 
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Tablo3.Roman Genç Erkeklerin  Tanıtıcı Özellikleri(Odak grup3) 

                                                                       Sayı(9)              Yüzde(%)                      

YAġ 
13-15 6 66.6 

16-22 3 33.3 

MEDENĠ DURUM 

Evli 1 11.1 

Bekar 7 77.7 

NiĢanlı 1 11.1 

        

 

      KARDEġ SAYISI 

1 1 11.1 

2 4 44.4 

3 3 33.3 

4 - - 

5 - - 

6 - - 

7 - - 

8 1 11.1 

EĞĠTĠM DURUMU 

Ġlkokul 2 22.2 

Ortaokul 

okuyor 4 44.4 

Orta okul 1 11.1 

Lise okuyor 1 11.1 

Üniversite 1 11.1 

TOPLAM                                                      9                       100 

 

Tablo-4‟te görüldüğü üzere araĢtırma kapsamına alınmıĢ Roman erkeklerin   %.66‟sının 

36  ile 41 yaĢ aralığında olduğu  gözlenmektedir. AraĢtırmada  37 ile 42 arası erkeklerin 

yüzde oranı ise %33.3‟dür.  

Tablo-4‟e göre  araĢtırmada Roman erkeklerin tamamı evli ölmüĢ olup araĢtırma 

grubunu bu kısmında evlenmemiĢ,bekar erkek bulunmamaktadır. 



 
 
 

- 77 - 
 

Tablo-4„te görüldüğü gibi araĢtırmaya katılan Roman erkeklerin  %44.4‟ünün 2 çocuğu 

vardır.4 çocuğu olanların oranı ise %44.4„dür.1çocuğu olanların oranı ise %  11.1„dir.    

AraĢtırma kapsamına alınmıĢ yetiĢkin Roman erkeklerin  eğitim durumları 

incelendiğinde Tablo-4‟e göre %88.8‟i  ilkokul okumamıĢ, terk etmiĢ olduğu 

gözlenmektedir.%11.1 „i ise ilkokul mezunudur. 

 

Tablo 4.  Roman YetiĢkin Erkeklerin  Tanıtıcı Özellikleri(Odak Grup 4) 

                                                                     Sayı(9)              Yüzde(%)                      

YAġ 
36-41 6 66,6 

42-47 3 33.3 

MEDENĠ DURUM 

Evli 9 99.9 

Bekar - - 

NiĢanlı - - 

ÇOCUK SAYISI 

1 1 11.1 

2 4 44.4 

3 4 44.4 

4 - - 

5 - - 

EĞĠTĠM DURUMU 

Ġlkokul terk 8 88.8 

Ġlkokul 1 11.1 

Ortaokul - - 

Lise - - 

TOPLAM                                                            9                       100 

 

AraĢtırmaya katılan Romanların göç geçmiĢlerinin çok eski zamanlara dayandığını 

,Yalova‟ya dedelerinin geldiğini bazıları ise Bursa‟dan evlenip Yalova‟ya taĢındıklarını 

belirtmiĢlerdir.Göçmen hayat sürmediklerini ifade etmiĢlerdir.Göçmen Romanları 

kendilerinden ayrı tuttukları gözlenmektedir.Atalarının ise hala akrabalarının yaĢadığı 
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Bursa YeniĢehir‟den, KemalpaĢa‟dan gelmiĢ olduklarını belirtmiĢleridir.AraĢtırma 

grubundaki katılımcıların bir çoğu kendilerini Yalovalı olarak tanımlamaktadırlar. 

„…kadınının annesi 90 seneden beri burada…‟(Grup1,üye2:29 ,evli,3 çocuklu) 

„…anam buraya geldiğinde 9 tane ev varmış Yalova‟da…‟(Grup1üye7:53,evli,3 

çocuklu) 

AraĢtırmaya katılan kadınların hepsi ev hanımıdır.Ġçlerinden bazıları iĢ aradığını 

belirtmiĢtir. Marjinal sektörde(müzik, dans..) itibar gördüklerini belirten Roman 

kadınlar, diğer sektörlerde önemsenmediklerini düĢünmektedirler.Dans etmeye 

hamamlara, düğünlere, kınalara çağrıldıklarında önemsendiklerini, herhangi bir iĢte 

ciddiye alınmadıklarını ifade etmiĢlerdir. 

 „…bak avukata gittim iş için, avukat şöyle baktı kıyafetime ama pantolon giyseydim 

belki sandalye koyardı altıma Çingeneyiz ya şimdi ama öbür türlü hamama mamama 

gidince sandalye koyuyorlar altımıza, nasıl oluyor bu…‟‟(Grup1,üye 5: 36yaş ,evli ,2 

çocuklu) 

„…bizim de işimiz olsun ama temiz iş olsun,artık iş olmasın, merdiven işi ,temizlik 

işi…‟(Grup1,üye 3:43 yaş evli,3çocuklu ) 

AraĢtırmaya katılan Roman genç kızların bir kısmı öğrencidir.Bir kısmı ise okulu 

bırakmıĢ olup,çalıĢmamaktadırlar.ÇalıĢamamalarının önlerinde ki engelin ailelerin izin 

vermemeleri,iĢe alınmadıklarını belirtmektedirler.ĠĢe alınmama sebeplerini Roman 

olmaktan kaynaklandığını ifade ederken,okumamalarının ,diplomalarının olmamasının 

da etkisi olduğunun farkındadırlar.Aileden gördükleri hayat tarzlarını sürdürdüklerini 

ifade ederken, genç kızlar anneleri gibi temizlikçi ya da çöpe gitmek istemediklerini 

ifade etmektedirler.Ġçlerinden sadece bir katılımcı geleceğe dönük  bir hayali vardır.Ne 

olmak istiyorsun sorusuna mimar olmak istediğini ifade etmiĢtir.      

„….getirecek öyle verecek insanların başına birimizi, elimiz her işe çok yatkın ama 

çalışabileceğimiz yer yok,ama uzak olmasın uzak olursa 

göndermezler…‟(Grup2,üye2:16 yaş,5 kardeş) 

„…elişişi dikiş kursu, kuaför olabilir, nikah şekerleri süsleme,düğme dikimi, taş işleme 

,düz t-shirtleri versinler işleyelim…‟(Grup1üye1:15yaş,5kardeş) 
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AraĢtırmaya katılan genç Roman erkeklerin bir kısmı öğrencidir.Katılımcıların hepsi  

eğer günlük iĢ bulabilirler ise çalıĢmaktadırlar.Hurdaya gitme, müzisyenlik 

yapma,seyyar satıcılık gibi iĢleri yapmaktadırlar.Özellikle müzik sektöründe çalıĢan 

gençler yaĢları tutmadığı halde çeĢitli alkollü ve uygunsuz ortamlarda çalıĢtıklarını ifade 

etmektedirler. 

AraĢtırma kapsamında ki yetiĢkin Roman erkeklerin meslekleri incelendiğinde %44.4‟ü 

müzisyen olduğu görülmüĢtür.%11.1‟i ise ayakkabı boyacısıdır.Seyyar satıcı olanların 

yüzdelik dilimi ise %33.3‟tür.Hasta olup hiç çalıĢamayan bir katılımcının yüzdelik 

dilimi ise %11.1‟dir.Müzisyen olan katılımcılar baĢka iĢlerde çalıĢmakta zorlandıklarını 

ifade etmektedirler. 

„…aydan aya iş gelecek aydan aya işe gideceğiz, yazın işte bir buçuk iki ay 

biliyorsun,100 tane müzisyen var kime ne düşecek, yazın 5-6 tane düğünle kalıyorsun, 

kışın boş geçiriyorsun…‟(Grup4, üye9:41 yaĢ, evli, 3 çocuklu) 

„…mesela kardeşim lağım, kazma kürek o işleri ben yapamam, bana belediye bandosu 

işi versin…‟(Grup4, üye8:43 yaş, evli, 3 çocuk) 

„…en büyük sorunumuz ekonomik sorun…‟(Grup4 ,üye1:46 yaş, evli,3 çocuk) 

„…sigorta olsun da her türlü iş olur, salatalık satıyoruz, polisler bırakmıyor, boyacılık 

yapıyorum ne gelirse 3, 5…‟(Grup4,üye2:38 yaş,evli,2 çocuk) 

„…boşanırız yakında, ekmek gelmesi lazım, çoluk çocuk dondurma istese yapma babam, 

yok diyoruz, böyle giderse boşanırız, okulda bir simit 750 kuruş, yeri geliyor bir kalemi 

iki çocuk birlikte kullanıyor, sabah geliyor abisine veriyor, napalım…‟(Grup4, üye2:38 

yaş,evli, 2 çocuklu) 

„…İşimiz vardı bizim,yeni belediye başkanı geldi, attırdı biz, 30 kişi, kanalizasyonda 

çalışıyorduk, Roman olduğumuz için attılar bizi, oy vermicez bu sene, öteki başkan 

Romanları seviyordu…‟(Grup4,üye2:38yaş, evli, 2 çocuklu) 

AraĢtırmaya katılan Romanların %88.8‟inin evlerinin kendi evleri olduğunu 

belirtmiĢlerdir.%11.1‟i ise kirada oturmaktadır. Romanların evleri müstakil Ģekilde ya 
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da baraka Ģeklinde yapılmıĢ olduğu gözlenmiĢtir.AraĢtırmada Romanların  neredeyse 

tamamı yeĢil kart olarak tanımladıkları fakirlik fonundan yararlanıyor, evli kadınların 

bir tanesi eĢinin sigortasından yararlandığını belirtmiĢtir.Net bir gelirleri olmadığını 

belirten hem yetiĢkinler, hem genç katılımcılar,gündelik iĢ çıkarsa gittiklerini ifade 

etmektedirler. 

AraĢtırma kapsamındaki Romanlar parti ya da dernek üyeliklerinin olmadığını 

belirtmiĢlerdir.Roman kadınlar ve kızlar  banka hesaplarının olmadığını ifade ederken 

,Roman genç erkeklerden bazıları banka hesaplarının olduğunu para biriktirdiklerini 

belirtmiĢlerdir.Roman yetiĢkin erkekler ise bugün bulup bugün yiyoruz Ģeklinde ifade 

etmektedirler.Kendilerine ait bir dernek baĢkanlarını olduğunu fakat onu kendilerinin 

seçmediğini ifade etmiĢlerdir.Dernek baĢkanlarını kendileri seçmediğini ve hiçbir 

hizmet vermediğini ifade etmiĢlerdir. Herhangi bir örgütsel bağlantıları olmadığını 

belirtmiĢlerdir. 

AraĢtırma kapsamına alınmıĢ Romanların boĢ zamanlarında neler yaptığı sorulduğunda 

sosyal hayatlarının kısıtlı olduğundan çocuk ve ev iĢleriyle ilgilendiklerini, Roman 

kadınlar ve kızları boĢ vakitleri kalırsa müzik açıp oynadıklarını belirtmiĢlerdir.Roman 

erkekler ise çoğunlukla müzik aleti çalarak geçirdiklerini ifade etmiĢlerdir. 

„…valla çocuklar var boş zaman yok, kızken akşama kadar yatıyordum..‟(Grup1,Üye 

4:19yaş, evli, 1 çocuklu) 

„…geziyordum, tozuyordum, nerde bir sanatçı ben oradaydım..‟(Grup1,Üye 1:23 yaş 

,evli, 2 çocuklu) 

„…dizi seyrediyoruz, oynuyoruz, tek başına da oynarız, stres atıyom canım…‟(Grup 

1Üye 5:36 yaş, evli, 3 çocuklu) 

„…çalışıyoruz boş zamanda da  ev de tamir gibi işler…‟(Grup3,üye 4:18 yaş, 8 kardeş) 

„…boş zamanlarımızda temizlik yapıyoruz…‟(Grup2,üye 1:15 yaş, 3 kardeş) 

„…şey bazen salyangoz var onları yapıştırıyoruz, fabrikadan geliyor…‟(Grup2,üye3:15 

yaş, 2 kardeş) 
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Roman kelimesini kabul ettiklerini Çingene ismini kabul etmediklerini 

belirtmiĢlerdir.Çingene isminin olumsuz çağrıĢımdan çok fazla etkilenen halk bu 

kelimeye yabancılaĢmıĢtır.Zamanla Çingene kelimesi hakim kültürün algısıyla birleĢmiĢ 

ve Romanlar da kötü iĢleri yapanlara Çingene denir gibi bir algı oluĢturulduğu fark 

edilmiĢtir.Roman kimliği üzerinden pozitif bir öznellik sağlanmıĢ bu kelimeyi zaman 

zaman kendi ötekileĢtirdikleri aĢağı mahalleye atfederek baĢkalaĢarak, kolektif bir öteki 

inĢa etmiĢlerdir.Ayrıca kimlik olarak Türk, Türkiyeli olmak durumu yok edilmemiĢ 

,baskın olarak yaĢatılıyor olduğu gözlenmektedir. 

„…Çingeneyi kabul etmiyoruz, Romanı kabul ediyoruz…‟(Grup3,üye2:21 yaş, evli, 

3kardeş) 

„…ben hiç utanmıyorum Roman olmaktan, yine dünyaya gelsem yine Roman 

olurum…‟(Grup2, Üye2:15 yaş, 5 kardeş) 

'…helal olsun başbakana, çıktığı vakit esmer vatandaşlarım diyor…‟(Grup1, üye, 6:52 

yaş, evli, 3 çocuklu) 

„…Gaco kadın var ya el arabasına koymuş çocuğunu pazarın içindeyiz, çoluğa çocuğa 

kıyafet bakıyoruz öyle. Bak dedi kızına sus dedi, seni Çingenelere veririm dedi.Sen kime 

Çingene diyon dedim ağzımdan ne çıktıysa söyledim…‟(Grup1, üye 5:36 yaş, evli, 3 

çocuklu) 

„…ben okulda çok kişiyi dövdüm Çingene dediler  diye…‟(Grup2, üye4:12 yaş, 2 

kardeş) 

„…Çingen demek savaşçılık sanırım, ondan kötü gibi…‟(Grup3,üye8:15 yaş, 3kardeş) 

„…mesela şimdi bir savaş olsa, şu an için görev yapan ağabeylerimiz, akrabalarımız 

var, yani şu topraklar Romanların olsun diye bir sıkıntı yok…‟(Grup 3,Üye4:18 yaş,8 

kardeş) 

„…bir Çingenelikle Romanlık ayrı, Çingene dediğin zaman dağda çadırda, ateş yakıp 

tencerede yemek yiyen kişi, Roman daha kültürlü…‟(Grup1,üye8:32 yaş, dul, 2 çocuklu) 

Çingene kavramının olumsuz anlamını kendi semtlerinde bulunan yan-öteki mahalleye 

aktarmaktadırlar. Diğer mahallede bütün suçların olduğunu hırsızlık, uyuĢturucu 
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kullanımı ve satıcılığı olduğunu ifade eden Roman kadınlar onların Çingene olduğunu 

hatta apaçi olduğunu belirtmiĢlerdir.Fakat onları eleĢtirirken araĢtırma grubunda ki 

ergen erkekler onlara yardım edebileceklerini, eğitilmeleri gerektiğini de 

belirtmiĢlerdir.Kendi kimliklerini olmadıkları kimlik üzerinden tanımlamaktadırlar. 

„…onlar pis, hurdaya gidiyorlar  üstü başıyla yatıyorlar, yıkamıyorlar, bizde gidiyoruz 

napıyoruz yıkayıp, paklanıp yatıyoruz, temizleniyoruz…‟(Grup1, üye5:36 yaĢ, 

3çocuklu) 

„…aşağıda her pislik var, burası müzisyenler mahallesi, gravatını takarlar, gezmeye 

giderler…‟(Grup1, üye 2:29, evli, 3 çocuklu) 

„…o mahallenin edebiyatı çöpçülük, burada da çöpçülük yapanlar var, eşini kaybetmiş 

kadınlar yapmazsa geçimini sağlayamaz, tabi her gün değil farklı farklı 

günlerde…‟(Grup3, üye 9:14yaş, 2 kardeş ) 

„…onlarında kendilerine göre ortamları var, biz müzisyeniz, onların da özel şeyleri var 

atıyorum mesela kağıt toplama, hurda toplama gibi, aslında onlarda bizim insanımız 

onlarda müzisyenlik takımı olsun isterim…‟(Grup3, üye4:18 yaş,8 kardeş) 

„…onların anneleri eve hırsızlık yaptığında umursuzlar, nerden getirdin diye 

sormazlar…‟(Grup3,üye 3:14 yaş,2 kardeş) 

„… birde göçebe Çingeneler var, bohçacılık yapıyorlar insanın parasını çalıyorlar, 

bahçelerinde bir şey görüp çalıp çırpıyorlar, bunlar günlerini hırsızlıkla, arsızlıkla 

geçiriyorlar. Çadırın çingenesi diyorlar, çınarcığa giderken sol tarafta var…‟(Grup2 

,üye1:15 yaş, 5 kardeş) 

„…onlar pis, bitliler, her şey orada, esrar, hırsızlık, biz sosyete romanız hocam, onlar 

sosyalleşmemişler…‟(Grup3,üye7:16 yaş, 2 kardeş) 

Yakacak olarak kömür kullandıkları ve evlerinde eĢya olarak karıĢık bir yapıda 

olduklarını güçlerinin yettiği taktirde teknolojik eĢyaları ilgilerinin önemli bir oranda 

olduğu  gözlenmiĢtir.Telefonları çağın en yeni modellerinden tercih ettikleri fark 

edilmiĢtir. 
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Gacolarla Roman olmayanlara karĢı bakıĢ açısı sorulduğunda dıĢlanmadıkları sürece 

tepkili olmadıklarını ifade etmektedirler. Gacolarla olan iliĢki gacoların onları dıĢlayıp 

dıĢlamadıkları üzerinden gerçekleĢmektedir. 

„…ayır bak ne diyom bana Çingene demedikten sonra sorun yok…‟(Grup1, üye 2:29 

yaş, evli, 3çocuk) 

„…onların kafasında yer yapmışsın kötüler roman…‟(Grup2, üye5:13yaş, 3 kardeş) 

„…kimi romanlar ev tutmak istiyorlar, gacılar vermiyorlar…‟(Grup2, üye7:14 yaş, 

3kardeş) 

„…ama mesela kimisi yanında yürüyom ya hemen çantasını alıyor, sanki çalacam 

,içimden diyom Allah belanı versin ...‟(Grup2, üye8:15 yaş, 2kardeş) 

„…gacolardan gelinim var, kaçtı, aynı bizim tarzımızda oldu, bize benzedi, aynı bizim 

tarzımızda konuşuyor, bizim tarzımızda giyiniyor…‟(Grup1,üye 6:52 yaş, evli 3 

çocuklu) 

„…mahallemizde 4-5 gelin var gacolardan Romana vermezsin, öle iyi yani…‟ 

(Grup1,üye 9:53 yaş, evli, 1 çocuk) 

„…kimisi de yapmıyor muhabbete giriyor senle oda hoşumuza gidiyor…‟(Grup1, 

üye1:23yaş, evli, 2 çocuklu) 

„…bizi kafelerde dışlıyorlar, bazen kafelerde ilgilenmiyorlar bizimle, düşük görüyorlar 

,böyle olunca hiç gitmeyelim diyoruz…‟(Grup2, üye3:15 yaş, 2 kardeş) 

Roman genç erkeklerin içlerindeki tek üniversite öğrencisi olan katılımcı ev 

arkadaĢlarına Roman olduğu söylemediğini ifade etmiĢtir.DıĢlanma ve bir 

ötekileĢtirmeye maruz kalmak istemediğini belirtmiĢtir.AĢağıda bir olayı Ģöyle 

nakletmiĢtir: 

„…evde birinin cüzdanı çalındı, arkadaşım roman olduğumu bilmiyordu, acaba dışarıda 

Çingeneler almasın diyor, sadece çalanlar Çingene mi, bu ayrım yüzünden ben kendimi 

saklıyorum…‟(Grup 3 ,üye2:21 yaş, evli, 3 kardeş) 
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„…şimdi hep Romanlar dışlanıyor diyoruz, Romanlarda da hata var, bir yere gidince 

temiz, pak giy, gidersen yırtık donla, kir içinde ayakların  kocaman tırnaklarla, seni 

makam koltuğuna oturtmazlar, bir yere gittiğin zaman düzgün kıyafetini giy, kelimeni 

düzelt…‟(Grup1, üye1:23 yaş, evli, 2 çocuklu) 

Yalova  genç Romanlar genel olarak kendilerini diğer illerden Ģanslı görüyorlar.Hem 

yaĢam alanı olarak, hem ekonomik olarak,daha Ģehirli, daha modern hissettikleri 

belirtmiĢlerdir.Yalova‟nın sakin olması, büyük Ģehir olmaması yaĢamalarını 

kolaylaĢtırdığını ifade etmiĢlerdir.YetiĢkin Romanlar ise Yalova‟nın  iĢ imkanı 

bakımından kendilerini kısıtladığını belirtmektedirler.YaĢam alanlarının ekmek teknesi 

olduğu bu mahalle ve ilçelerden bazılarını Ģu Ģekilde sıralamıĢlardır.Mesela TarlabaĢı 

müzisyenlerin yeri, KuĢtepe ise çiçekçilerin yeri olduğunu ifade etmiĢlerdir.Dansözler 

ise Sulukule‟den çıkar demiĢlerdir.Bu Ģema içerisinde aile,komĢu,ve yakın çevredeki 

tüm bireyler tek tip bir meslekten çıkmıĢ olması, yeni neslin meslek seçiminde ki hayali 

bir engel olduğu gözlenmektedir. 

„…ailemiz neyse biz oyuz, ailemizde dansöz olsa bizde olurduk, ama biz düğünlerde bile 

zor oynuyoruz…‟(Grup2, üye3:15 yaş 2kardeş) 

„…başka türlüsünü görmedik ki, belki benimde annem okusaydı…‟(Grup2, üye9:15 yaş, 

2 kardeş) 

„…dediğim gibi yani bi İstanbul, bi Bursa, bi Eskişehir gibi değil bizim burası, eğlence 

sektörü az…‟ 

Romanların kendilerine özgü dillerini yıllar içinde konuĢulmayarak yitirdikleri 

gözlenmiĢtir.Kendileri de bu dili öğrenmeye özgü herhangi bir gayretleri olmadığı ifade 

etmiĢlerdir.Dilleri içinde yapılanma ve cümle kullanma yapılarına bakıldığında genç 

kızların yöresel kelimeleri daha az kullandığı gözlenmiĢtir.Genç erkekler ve yetiĢkin 

kadınlar ise çok fazla yöresel kelimeler kullanmaktadır.YetiĢkin erkeklerin ise 

konuĢurken diksiyonlarına dikkat etmeye çalıĢtıkları fark edilmiĢtir.Bu durumun 

çalıĢma hayatından kaynaklandığı düĢünülmektedir.DeğiĢime bu anlamda en açık grup 

yetiĢkin erkekler ve genç kızlar olduğu gözlemlenmiĢtir. 
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„…Roman dili konuşmayı bilmiyoruz biz, büyüklerimiz bilir, 60, 70, 80 yaşlarında ki 

insanlar bilir bu dili…‟(Grup3, üye7:14 yaş, 3 kardeş) 

AraĢtırmaya katılan Romanlar kendilerini dindar  Müslümanlar olarak 

tanımlamaktadırlar.KonuĢma dillerinde dini vecizeler çok fazla yer almakta ve camilere 

gitme isteklerinin çok fazla olduğunu belirtmiĢlerdir. Dini algılarının bu denli yüksek 

olmasının mahallelerindeki dini bir tarikat dergahının etkisi olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

Toplumsal olarak arada algılanan halk olan Romanlar maddiyatla baĢka misyonerler 

tarafından dinleri değiĢtirilmesi istendiği belirtmiĢlerdir. 

„…hanefiyiz işte biz…‟(Grup1, üye 3:43 yaş, evli, 3çocuklu) 

„...çok şükür müslümanız, peygamber şeyindeyiz biz Allah yolundayız, menzile 

gidiyoruz, tövbe aldık biz,…‟(Grup1, üye7:53 yaş, evli, 3 çocuklu) 

„…mesela hocam adamalar var kutsal iş yapıyorlar geliyorlar, sarı sarı adamlar 

saçları uzun, adam şimdi oturun dedi klisenin için oturduk, adam kalktı triplere girmeye 

başladı.Bize değilde arkadaşlarımıza Çınarcıkta 1 milyar vereyim din değiştir haftada 

bir bizim meclisimiz geliceksin dedi, o da geçti…‟(Grup3, üye1:16 yaş, 2kardeş) 

„…bizim çocukların çoğu çok şükür Kur‟an biliyor, islamiyeti yaşayınca insanlar 

kendilerini yetiştirmiş oluyor…‟(Grup1, üye8:32 yaş, dul,2çocuklu) 

3.7.2.KÜLTÜR 

3.7.2.1 Romanların Sosyo-Kültürel Özelliklerine ĠliĢkin Bulgular ve Yorum 

AraĢtırma kapsamında bulunan Romanlar aile tiplerinin anne baba ve çocuklardan 

oluĢtuğunu belirtmektedirler. AraĢtırmaya katılan ailelerden sadece iki aile gelini ile 

birlikte yaĢamaktadır.Nedenini maddi olarak gücünün iki ev açmaya yeterli olmadığını 

ifade etmiĢlerdir. Bir aile de kardeĢleri eĢi ve çocukları ile birlikte yaĢamaktadır. 

Birlikte yaĢama davranıĢının olumsuz etkilemediğini hatta bu durumun alıĢıldık bir 

gelenek olduğunu belirtmiĢlerdir. Maddi sıkıntıları olmadığı takdirde birlikte oturmak 

istemedikleri gözlenmiĢtir. 

Kayınvalide ve gelin, oğlu ile gelini arasındaki iliĢkilere kayınvalidenin müdahale 

etmesi sorun sebebi gibi gözükse de uyum sorunlarını çözmenin çok uzun sürmediği 
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gözlenmektedir.Kayınvalidenin baskın olması kabullenilir bir durum olduğu fark 

edilmiĢtir. 

„…oğluyla gelini kavga eder, kaynana karışır, kaynana da gelini döver. gelini kızar 

,küfür eder…‟(Grup 1, üye 3:43, evli, 3 çocuklu) 

„…ablamın kocası askerde kaynanası habire parkizliyordur onu şimdi, onun kızı sayılır 

döver de severde, hatasını görür ama görmeden dövemez…‟(Grup3, üye8:15 yaş, 3 

kardeş) 

„…kavga edip hemen barışırız, biz, merhametliyiz…‟(Grup1, üye7:53 yaş, evli, 3 

çocuklu) 

Kıyafet olarak yöresel bir kıyafetlerinin olmadığını ama Ģalvar giydiklerin, ifade 

etmektedirler.Bunun yanı sıra Hint kıyafetlerini sevdiklerini belirtmiĢtirler.Kıyafet 

olarak düğünler hariç kadınların giyinme tarzı olduğunu, olması gereken 

çember(baĢörtü), etek olduğunu ifade etmiĢlerdir.Özel bayram veya geleneksel gün 

olarak Hıdrellezi tanımlamıĢlardır.Hıdrellez Romanların günü olan 6 Mayıs ile birlikte 

kutlanıp çifte bayram anlamı olduğunu da ifade etmiĢlerdir. 

„…mesela etek giyemeyiz, denize taytla penyeyle gireriz, izin vermezler…‟(Grup2, 

üye4:15 yaş, 3 kardeş) 

„…geceden kalkarız ateşimizi yakarız, çayımızı yaparız, çoluk çocuk gelir, süt alırız 

sütçü gelir, sütlaç yaparız.Ondan sonra sabah olur tekrar ateş yakarlar.Alırız kendimizi 

pikniğe gideriz, yerler, içerler, göbek atarlar.(Grup1, üye7:53 yaş, evli, 3 çocuklu) 

„…. dilek tutarız, denize gidiyoruz, kuma yazıyoruz, ev istedim, oğluma kırık dökük 

araba istedim, güzel bir kanun yazdım, ehliyeti yazdım, hayırlı karı 

yazdım…‟(Grup1,üye 9:53 yaş, 3 çocuklu) 

„…silahlar çıkar, kurusıkılar çıkar, tüfekler çıkar…‟(Grup1, üye8:32 yaş, dul, 2 

çocuklu) 

„…dolmalar sarılıyor, sütler alınıyor, hıdrellez için, bayram için.Bize yılbaşı haram 

Müslümanlara haram, bizim bayramımız bu…‟(Grup1, üye 3:43 yaş, evli ,3 çocuklu) 
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Romanların eĢ seçerken dikkat ettikleri unsurlar arasında önceliğin iyi insan olması ve 

evini bakması olduğu gözlemlenmiĢtir. Ġçlerinden bazıları kürtlere kız vermediklerini 

ifade etmiĢlerdir. Erken evliliğe dair görüĢleri sorulduğunda erken evlenmenin iyi bir 

Ģey olmadığını belirtmiĢlerdir. Çok eĢliliğin resmiyette olmadığını ama kadınlar 

kocaların aldatabileceğini, aldatmanın ayrılık sebebi olmadığını belirtmiĢlerdir. 

AraĢtırma grubunda ki bekarlara ne zaman evleneceksiniz  sorusuna erken 

evlenmeyeceklerini belirtmiĢlerdir.Fakat belirttikleri yaĢ 18-19 civarıdır.Mahallede 13-

14 yaĢında evlenmeler olduğunu ifade etmiĢlerdir.Buna karĢılık  lise okuyan kızlar 

evlenme yaĢı olarak kendilerine 25 yaĢını belirlediklerini belirtirken okumayan genç 

kızlar için evlilik yaĢı 18‟dir. 

 „…erken evlilik kötü anlamıyon kendini sadece yatak al işte duvarlara F-S  yazar     

oturursun…‟(Grup1, üye8:32 yaş, dul, 2 çocuklu) 

 „…aldatmak ayrılık sebebi değil, her erkek yapıyor…‟(Grup1, üye3:43 yaş, evli,3  

çocuklu) 

„…kadın kocasının üstüne yaparsa ayıptır, ölüm düşer, erkek yapabilir…‟(Grup1, 

üye9:53yaş, evli, 1çocuklu) 

„…güzelliği olmasın önemli değil temiz biri olsun itibarlı, anne babaya saygı sevgi 

olsun, evlenilecek kızdır…‟(Grup3, üye1:16 yaş, 2 kardeş) 

„…iyi eş evinde oturur,  dışarlarda gezmez yani…‟(Grup3, üye2:21 yaş, evli, 3 kardeş) 

„…ben Romanlarla yapamam, müzisyen de olmasın aldatır…‟(Grup2, üye,2:15 yaş, 

5kardeş) 

 „…ben gacolarla yapamam, Roman olsun, yalancı olmasın, içki içmesin, bize baksın 

yeter…‟(Grup2, üye8:14yaş, 3 kardeş,) 

  „…gacolarda bir mutsuzluk var, cansızlar sanki düğünlerde cenaze çıkmış, bizde      

depresyon falan olmaz hep müzik, hep eğlence…‟(Grup2, üye9:15 yaş, 2 kardeş) 

Romanların atalarının mesleklerinden hatırlananlar cümbüĢçülük, sepetçilik, elekçilik, 

falcılık, boyacılık, cambaz, kalaycılık olduğu fakat bu mesleklerin devam etmediği ifade 

edilmiĢtir.Fakat hala lakap olarak onlarla anıldıkları gözlenmektedir. 
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 „ … mesela benim dedem sepetçiymiş, artık satmıyor, en sağlıklısı aslında, bu işi yapan 

yok… ‟(Grup1, üye6:52 yaş, evli,3 çocuklu) 

„…elekçilik faiz demek, para veriyon faizle geri alıyon…‟(Grup2, üye6:17yaş, 3 kardeş) 

„… fal bakarım ben annemden el aldım…‟(Grup1, üye7:53yaş, 3 çocuk) 

„…cambazlar da hayvan bakarlar, eskidendi bunlar…‟(Grup1, üye9:53 yaş, evli,1 çocuk) 

Çeri baĢı geleneğinin devam edip etmediğine dair sorularda, devam etmediğini onların 

göçebe olan Çingenelerde, eskiden uygulanan bir sistem olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

„…yok be anam ne çeri başısı herkes kendi başına…‟(Grup1, üye4:19, evli, 1 çocuklu) 

AraĢtırma grubunun ifade ettiği üzere kız isteme ve düğün sürecinde hala korunan ve 

yaptırımı güçlü olan adetlerinin mevcut olduğu gözlenmiĢtir.Baba hakkı adında baĢlık 

parası aldıklarını ifade etmektedirler.Bu kaçan kızlarda farklı uygulanmaktadır.Kaçarak 

evlenen Romanlar baba hakkını kesin olarak ödemek zorunda olduklarını ifade 

etmiĢlerdir.Ana topu anneye kumaĢ alınmasıdır.Dürü dağıtımını, düğün davetiyesi gibi 

evlenmeden herkese basma etek dağıtılması olarak tanımlamıĢlardır.Yine kız evine 

piĢirilip dağıtılmak üzere  koyun  ve pirinç gittiğini ifade etmiĢlerdir. 

„…baba hakkı var, ana topu var(kumaş), dürü dağıtımı, sandık parası var, koyun , rakı , 

pirinç var…‟(Grup1 ,üye 3:43 yaş, evli, 3 çocuklu) 

„…geçen düğün oldu 10 milyar para aldılar kız için, kaçtı o kız kızdılar…‟(Grup3, 

üye4:18 yaş, 8 kardeş) 

„…kaçan kıza baba hakkı 50milyar veriyorlar, evini satan da var…‟(Grup3, üye8:15 

yaş, 3kardeş) 

„…düğün üç gün ilk gün hamam, ikinci gün kız düğünü kına yani, üçüncü gün 

düğün…‟(Grup3, üye6:14 yaş, 3kardeş) 
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Sünnet törenleri ve yeni doğan çocuk için ritüelleri sorgulandığında Roman 

olmayanlarla farklılaĢmadığı görülmektedir.Sünnet, lohusalık ebeveyni 

ayrıcalıklı bir konuma getirmektedir.Hatta düğünlerde kadınlar normal Ģartlarda 

giyemediği en açık kıyafetlerini giyme hakları olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

„…Sünnette şey yapıyoz anam pilav yapıyoz, lohusa olunca da şerbet 

yapıyoz‟(Grup1, üye9:53, evli 1 çocuklu) 

„…lohusa bindallıları giyer süslenir…‟(Grup1, üye4:19 yaş, evli, 1çocuklu) 

„…sünnette en güzel kıyafetler giyilir, düğünlerde en açık kıyafeti giyersin, Sibel 

Can gibi serbest….‟(Grup1, üye1:23 yaş, evli, 2 çocuklu) 

Cenazelerde uygulanan prosedürün gacolardan yani Roman olmayanlardan 

farklı olmadığı gözlenmiĢtir.Yas süreci benzer Ģekilde yaĢanmaktadır.Yas 

yaĢayan kadınlar üzerinden yıllar geçmiĢ olsa da kendilerini dans etmekten 

alıkoyduklarını ifade etmiĢlerdir. 

„….eli kolu tutmuyor, konu komşu getirir yemeği….‟(Grup1, üye 7:53 yaş, evli, 3 

çocuklu) 

„…düğünlerde ilk baş annem oynardı oğlu ölünce lambaları söndü..artık biz 

yakıyoruz lambaları, kına gecelerine gelir başımıza…‟(Grup1, üye5:36 yaş, evli, 

3çocuklu) 

Ebeveyn çocuk iliĢkileri sorgulandığında ailelerin çocuklar üzerinde otoritesinin 

yüksek olduğu, kız çocuklarının kendi yaĢam standartları içerisinde çok fazla 

sıkıldığı gözlenmiĢtir.ġiddet,  „„eğer kızarsa anne ve babanın hakkıdır‟‟ olarak 

algılanmaktadır. 

„…bak şu kız beni kızdırdı dividileri aldım vurdum kafasında kırdım, oraya 

gitme kızım, nişanlısın, dedikodu oluyor…‟(Grup1, üye5:36 yaş, evli, 3çocuklu,) 

 „„…anneanne büyüklerin yanında ayak ayak üstüne atamayız …‟(Grup3, 

üye4:18 yaş, 8 kardeş) 

„…geçen gün babam bişey dedi duymadım, kızdı, vurdu, benim morallerim 

bozuldu, küsmedim küsersem daha çok döver, gacolar küsebilir bizde 

yok…‟(Grup2, üye3:15 yaş, 2 kardeş) 
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„…annemizle özel hallerimizi, özel şeylerimi konuşamayız, utanırım, bir vurdu 

mu…‟(Grup2, üye4:12 yaş, 2 kardeş)  

„…biz yüzümüzü kapayarak ağlamayız ya da küsemeyiz gacolar gibi, daha çok kızar 

babalar…‟(Grup2, üye5:13 yaş, 3 kardeş) 

„…kendini kurtarsın istiyoruz.BaĢka ne isteriz, bizim çektiklerimizi 

çekmesinler…‟(Grup4, üye5:39 yaĢ, evli, 1çocuklu) 

Çocuklar arasında ayrım yapılmadığını fakat yörelere göre ekonomik kaygılarla bazen 

erkek bazen kız istediklerini vurgulamıĢlardır.Fakat erkek çocuklarının kendilerini daha 

üstün gördüğü, kız çocuklarının ise daha geri planda gidecek kız gibi görüldüğünü 

belirtilmiĢtir. 

„…kızı da bir, erkeği de bir ama, Sulukule‟de kız istiyorlar dansöz olsun diye….‟(Grup, 

üye8:32 yaş, dul, 2 çocuklu) 

„…benim abim var mesela evlenecek her şey onun olacak, ev onun olacak, kızı da 

gidecek giitiği yer yapsın, düşkün değiller…‟(Grup2, üye3:15 yaş, 3 kardeş) 

„…gidemiyoruz erkekler gibi mesela annem kardeş dediği zaman gitme baban kızar 

benim nutkum kırılıyo…‟(Grup1, üye5:13 yaş, 3) 

„…biz anne baba olarak ayrım yapmayız, kız olsun erkek olsun okusun isteriz, ama 

bizim burada çevre çok önemli o onu görüyor, çok affedersiniz koca istiyorlar, okula 

giderken kaçıyorlar diyorum size evlenmeye kalkıyorlar, anne baba ne yapabilir ki, 

hakkından gelemiyor, kızını alıyor kaçtığı halde gelmiyor kız …‟(Grup4, üye1:46 yaş, 

evli, 3 çocuklu) 

AraĢtırma kapsamında Romanların kadına ve kız çocuğuna bakıĢ açıları sorulduğunda 

kadının  hamilelik gibi özel dönemlerde değerli tutulduğunu ifade etmektedirler.Karı 

koca arasında Ģiddet zaman zaman erkekler alkol aldığında olabileceğini 

belirtmiĢlerdir.Ġyi gelin olma beklentisi erkeklerin beklentileri arasında olduğu 

gözlenmiĢtir.Yine yeni evli çiftler kadınları kesinlikle çalıĢtırmamaktalar.Ergenlik 

döneminde olan gençler kızlar ise ailelerinin yüz vermediğini belirtmektedirler. 
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„…benim annem bana hiç yüz vermez, yüz verdi mi, geziyomuşum, 

tozuyormuşum…‟(Grup2, üye5:14 yaş, 2 kardeş) 

„…iyi gelin, iş yapacak, çocuğa bakacak, laf getirmez, mesela kısa etek giymez…‟(Gru3, 

üye4:18 yaş, 8 kardeş) 

AraĢtırma kapsamında bulunan Romanlara ayıp olan asla kabul edilmeyecek davranıĢlar 

sorulduğunda hırsızlığın en kötü davranıĢ Ģekli olduğu ifade edilmiĢtir. 

„…mesela bizim ailede yok ama en ufak çaldığı zaman bir şeyleri, hırsızlıktır ayıp, 

özellikle bir malın nereden geldiğini araştırıyorlar…‟(Grup3, üye5:15 yaş, 2 kardeş) 

3.7.3.DEĞĠġĠM ve SOSYAL HĠZMET ALGISI 

3.7.3.1. Romanların DeğiĢim Algısı ve Sosyal Hizmet Algısına ĠliĢkin Bulgular ve 

Yorum 

„Sosyal Hizmet nedir, ne anlıyorsunuz?‟ sorusuna araĢtırma kapsamındaki Romanlar 

yardım olarak algıladıklarını belirtmiĢlerdir.En memnun oldukları yardım Ģekli kömür 

yardımı olduğunu ifade etmektedirler.Direk soruna çözüm olacak miktarda bir yardım 

olduğunu belirtmiĢlerdir.ĠĢ probleminin temel problem olduğu gözlenmektedir. 

„…fakirlere yoksullara yardım ediyor, kömürlerini veriyor…‟(Grup1, üye8:32, dul, 2 

çocuklu) 

„…bir de benim adam hasta ya para veriyor 3 aylık 600 milyon veriyor, Allah bin 

bereket versin, daha başka bişey yok…‟(Grup1, üye3:43 yaş, evli, 3çocuklu) 

„…Devlet kim?Kim bu devlet, biz miyiz hocam, başbakan bir yasa çıkarıyor ordan 

valiye aktarıyor valide sosyal hizmete…‟(Grup 3, üye7: 16 yaş, 2 kardeş) 

„…erzağı veriyor ama yetmiyor gerisi de gelmiyor…‟(Grup2, üye 6:17 yaş, 3 kardeş)  

„…hizmet diye bir şey yok, çıkarken yolu gördünüz herhalde, iki aydır telefon ediyoruz 

bir kişi gelip yapmadı, kaçıncı yüzyılda yaşıyoruz, evin önü çamur, lağım, iki adam 

göndersen yarım saat sürmez yaptırman sen koskoca devletsin, Roman vatandaşlara 

hizmet yok…‟(Grup4, üye1:48yaş, evli, 3 çocuklu) 
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„…bize iş imkanı sunabilir.Bizim en büyük sıkıntımız iş, benim oğlum askerden geldi iş 

yok mesela…‟(Grup4, üye6, 43 yaş, 3çocuklu) 

„…erzak vereceğine iş versin, Yalova‟da aileye mahsus gazino yok ne yapabilir, 

belediye bandosu yok mesela oluşturabilirler…‟(Grup4, üye1:48 yaş, evli, 3çocuklu) 

„…üç aydan üç aya para alıyorduk reddettiler, 40 yaşın altının hepsini 

reddettiler…‟(Grup4, üye2:38 yaş, evli, 2 çocuklu) 

„…sosyal devlet herkese eşit davranan devlettir, yardım eden devlettir, 30 kişiyi işten 

çıkardılar çarp 5 ile150 kişi aç kaldı….‟ 

„… hastayım kanser hastası, hasta maaşı alıyoruz, 700 lira, bu maaş olmasa 

geçinemeyiz, Allah razı olsun…‟(Grup4, üye3:42 yaş, evli, 3 çocuklu) 

„…eğer düzen gelecekse ilk önce yolların üstünde çöpler, ben bile geçemiyorum, orasını 

büyüt bir kova koy, madem temizlettir…‟(Grup4, üye 4:38 yaş, evli, 3 çocuklu) 

En büyük sorununuz nedir sorusuna üç baĢlık altında toplayan Roman katılımcılar, 

öncelikle ekonomik sorunlar sonrasında buna bağlantılı olarak, eğitimsizlik ve dıĢlanma 

olduğunu ifade etmiĢlerdir. 

„…buna bakarsanız okulu sevmemede dışlanma, işe girememe de dışlanmadır, beni 

Roman olarak bilmiyorlar mesela ileri geri konuşuyorlar, ben onlara Roman olduğumu 

söylediğimde kızarıyorlar.Özüm, sözüm Çingeneyim…‟(Grup4, üye5:39 yaş, evli, 1 

çocuklu) 

„…ben şunu yaşadım, okula çocuğu götürdüm kadın görmedi bizi Çingeneler çalacak 

seni dedi çocuğuna, ben de ya kusura bakma her bir Çingenenin 5-10 çocuğu var 

napacak senin çocuğunu dedim, kadın özür diledi; biz de büyüklerimizden böyle duyduk 

dedi…‟(Grup4, üye9:41yaş, evli, 2 çocuklu) 

„…okula gitmiyorlar ama okulda da ilgi yok, öğretmenler de girmiyormuş, neden 

mesela git Fatih caddesindeki okulda böyle bir şey yok…‟(Grup1, üye2:29 yaş, evli, 

3çocuklu) 

„…bir günden bir  güne muhtarın buraya uğradığı yok ki…‟(Grup4, üye 4:38 yaş, evli, 3 

çocuklu) 
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Devletin Ģimdi yaptığı yardımlardan birinin evlerini yıkıp  ev vermek olduğunu 

söyleyen Roman Kadınlar bunu kabul etmemektedirler.Hem maddi hem manevi olarak 

bunu kabul edemeyeceklerini maddi anlamda bu durumun onlara sıkıntı oluĢturacağını 

ifade etmiĢlerdir. 

„….devlet şimdi evlerimizi yıkıyor.Bu mahalleyi kökten yıkıyor.Alacaklar bizi başka 

semte koyacaklar biz yapamayız.Mesela şimdi kirazlının oraya ev yapacak ben orda 

durmam, şehre uzak..‟(Grup1, üye2:29 yaş, evli, 3 çocuklu) 

„…evet pazara uzak çoluk çocuklarımız işe gidecek  zorluk çeker, bizim aniden bir 

işimiz olduğu zaman dakkada gidemeyiz..‟(Grup1, üye 6:52, evli, 3 çocuklu) 

„…başka yerlere gitme taraftarı değiliz, benim annem dedem burada doğmuş, şurda 

dışarıdan gelen kürdü, lazı 30 sene oturduğunda mübarek yerlisi oluyor buranın, biz 

geldik kaç sene  evvel hala yerli şeyine gelemedik…‟(Grup4, üye7:40 yaş, evli, 3 

çocuklu) 

 

Eskiye göre akrabalık iliĢkileri sorulduğunda giderek azaldığını söylemektedirler.Bunun 

da sebebinin ekonomik ihtiyaçların artması olduğu gözlenmiĢtir. 

„ …azalıyor valla, dünya değişiyor artık, sen beni tanımıyon ben seni tanımıyom 

herkesin çoluk çocuğu var‟(Grup1, üye6:43 yaş  evli, 2 çocuk,) 

 

Eskiye göre gelin kayınvalide iliĢkisinde bir değiĢiklik olup olmadığı sorgulandığında 

burada da değiĢiklik olduğunu belirtmiĢlerdir.Modern dünyanın etkisiyle beklentilerin 

değiĢtiğini gelinlerin hizmet etme anlayıĢları değiĢmiĢ olduğu gözlenmektedir. 

„…he var tabi şimdi ki gelinler bakmıyor ki kaynanaya fazla.Eskiden biz baktık 

kaynanalarımıza, ben kaç yaşındayım kaynanaya hala hizmet yapıyorum…‟(Grup1, 

üye7:53 yaş, evli, 3 çocuklu) 

„…şimdiki gelinler bakmıyor fazla, her şey ayağında hepsinin ama…‟(Grup1, üye 9:53, 

evli, 1 çocuklu) 
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Eğitim düzeyinde nerdeyse hiçbir değiĢiklik olmadığı görülmüĢtür. Bunun nedeni 

olarak ailelerini örnek alma, erken evlenmeye meyil, okul ortamlarında dıĢlanma ve  

çocuğun evde ki çocuğa bakarak ya da çalıĢarak ailenin ekonomik olarak yükünü 

hafifletmek zorunda olduğu gözlenmiĢtir.Ailelerin bakıĢ açısı ise eğitimin arttığı 

yönünde zorunlu eğitimin etkisi ile ilkokulu bitirme oranları artmıĢ olduğunu ifade 

edilmiĢtir. 

„…e şimdi mecburiyet var ya daha çok okuyorlar…‟(Grup1, üye8:32 yaş, dul, 2 

çocuklu) 

„…okumadı toplantılarına gittik, hiçbir dersi algılamıyomuş, derslere girmiyormuş, 

üzülüyoruz okursa meslek sahibi olacak, orda gidip poşet satmıyacan, maaşını bilecen, 

bizim anne babalarımız böyle yapmadı, biz tersini yapmaya çalışıyoruz çocuklarımız 

bizi anlamıyor…‟(Grup4, üye6:37 yaş, evli, 2 çocuklu) 

„…en büyük isteğim şu çocuk okusun bizim gibi olmasın…‟(Grup4, üye 4:38 yaş, evli, 

3çocuklu) 

„…internet mi vardı eskiden artık internetler var…‟(Grup1, üye4:19 yaş, evli, 1 

çocuklu) 

„…ben çöpe gidiyorum, küçük çocuğa bakacak kimse yok mecbur bakacak, ekmek 

yicez…‟(Grup1, üye5:36 yaĢ, evli, 3çocuklu) 

Eskiye göre kendilerini daha modern algılayan Romanlar, eskisi gibi olsa zor 

yaĢayacaklarını ifade etmiĢleridir.Gençler ile yetiĢkinlerin düĢünce ayrılığını neredeyse 

hiç olmadığını değiĢimin belirli kalıplar içinde olduğu konuĢmalarda „annemizden 

babamızdan ne gördüysek o ‟ cümlesinin sürekli tekrarlandığı gözlenmiĢtir.En büyük 

sorunun dıĢlanmak olduğunu belirtmiĢlerdir.DeğiĢimde dıĢlanmanın önemli bir engel 

olduğu ifade edilmiĢtir. 

„…daha moderniz şimdi, köy gibi yerlerde yapamayız…‟(Grup2, üye2:15 yaş, 5 kardeş) 

„…her yerde gacılar, televizyonu açıyorsun gacılar çıkıyor ne biliyim hiç roman 

yok…‟(Grup2, üye6:17 yaş, 3 kardeş) 
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„…bir işimiz olursa sabah akşam gittiğimiz belki biz de Türkler gibi oluruz 

dimi…‟(Grup2, üye5:15 yaş, 2 kardeş) 
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SONUÇ VE ÖNERĠLER 
SONUÇLAR 

 

Romanların kimlik, kültür, değiĢim ve sosyal hizmet algılarının; etnik kimlikleri, tarihi 

dıĢlanma bilinçleri ve kendilerine özgü yaĢam tarzlarının etrafında Ģekillenen gerek 

meslek seçimlerini gerekse toplum içindeki sosyo-ekonomik ve kültürel statüleri ile 

yerlesik yaĢam deneyimlerinin Yalova ili izdüĢümlerinin incelendiği çalıĢmada, 

oluĢturulan veri tabanı (literatür taraması, bilgi ve belgelerin toplanması ve alan 

görüsmeleri) doğrultusunda bazı değerlendirilmelere varılmıĢtır. 

KĠMLĠK 

Yalova Romanlarının kimlik yapılanmasında yerleĢik olma eyleminin önemli bir konu 

olduğu görülmüĢtür.Yalova ili merkez ilçesi BağlarbaĢı mahallesinde ikamet 

etmektedirler.BağlarbaĢı mahallesi merkeze yakın mahallelerdendir.Yer kimliği olarak 

kendilerini Yalovalı olarak tanımlamaktadırlar.Göçmenliği zihinlerinde zamanla negatif 

bir imgeleme dönüĢtüren Romanlar yerleĢik yaĢama geçiĢ yapmıĢlardır.Genellikle 

Bursa, Ġstanbul Romanlarının Yalova'ya geliĢiyle bir yapılanma, siteleĢme 

oluĢturmuĢlardır.Soy kimliklerinde ise geçerli etmen atalarının mesleği 

olmuĢtur.Kendilerini dedelerinin mesleklerine göre elekçiler, müzisyenler, sepetçiler 

olarak tanımlamaktadırlar. 

Evleri, barakalar veya müstakil evler biçimindedir.Romanlar geçmiĢten günümüze 

değiĢik adlarla anılmıĢlardır.Roman ismi daha çok kabul edilen bir isimdir.Çingene ismi 

kabul edilmeyen, reddedilen istenmeyendir.Çingene kavramı dıĢlanmayı, eleĢtiriyi ve 

hakaret olarak algılandığı için bu kavrama giderek yabancılaĢmıĢdırlar.Bu ismi kendi 

içlerinde ayırdıkları 'kağıtçılar' olarak adlandırdıkları gruba atfetmektedirler.Gacolara 

yani hakim toplumsal kesime böylece daha yakın olmaktadırlar.Onlarla birlikte onların 

ürettikleri dıĢlama öznesini eleĢtirmektedirler.Kendi içlerinde egemen anlayıĢın etkisi 

altında kalıp kendi kimliklerine zamanla uzaklaĢmıĢlardır.Kendi içlerinde küçük 

gettolar oluĢturmuĢlardır.Mahalle olarak üstünlük kıstasları belirlemiĢlerdir.Bazı 

Romanları kendi içlerinde eleĢtirmektedirler. 

Dünyanın her yerinde bulunan Romanların, her topluluk gibi kimliklerini yaĢatmaya 

ihtiyaçları ve hakları vardır.Fakat bu durumu kollektif ayırımın kollektif nesnesi olarak 

değil, ayırmadan, dönüĢmek, baĢkalaĢmak zorunda olmadan insiyatifleri doğrultusunda 

gerçekleĢtirmeleri gerekmektedir.  
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Yalova Romanları kendilerini bir taraftan Ģanslı görürken, diğer taraftan Ģanssız 

hissetmektedirler.ġanslı görmelerinin sebebi küçük ve sakin bir Ģehir olması, Ģanssız 

görmelerinin sebebi ise istihdam olanaklarının sınırlı olmasıdır. 

ÇalıĢmaya katılan tüm Romanlar seçimlerde oy kullanmaktadırlar.Ülke yönetimindeki 

pozisyonlarının farkındadırlar.Parti üyelikleri beklentileriyle doğru orantılı 

geliĢmektedir.DernekleĢme konusuna olumlu bakarken,dernek baĢkanlarını kendilerinin 

seçmesi gerektiğini düĢünmektedirler.Örgütsel yaĢantının pozitif yanına tanık 

olmamaları, taleplerini bildirme yöntemlerini  tam olarak bilmemeleri bazı sosyal 

desteklerden uzak kalmalarına neden olmuĢtur. Özellikle her yeni gelen belediye 

yönetiminin düzenlerini değiĢtirmesi belediyeye olan güvenlerini sarsmıĢtır. 

Bir önceki dönemde temizlik ve lağım temizleme iĢlerinde 30-40 roman çalıĢırlarken 

yeni belediye yönetiminin onları toplu olarak iĢten çıkarması, Romanlar için bir hayal 

kırıklığı oluĢturmuĢtur.Romanların yönetime katılımları değerlendirildiğinde bu konuda 

bilinçli oldukları göze çarpmaktadır.Ekonomik yetersizlikleri nedeniyle banka hesapları 

yoktur.Birikimleri günlük kazançlarından ibaret olup kimi zaman günlük ihtiyaçlarını 

bile karĢılayamamaktadır. 

Yalova Romanları mahallelerinde bulunan bir dergahın etkisiyle dini konularda oldukça 

bilgilidirler.Kendilerini dindar müslüman olarak tanımlamaktadırlar.Dini kimlikleri üst 

kimlik oluĢturup,gacolarla benzeĢme ve kabul görme noktasında çok sık kullanılan bir 

unsurdur.Mahallelerinde 20 yıldır bulunan dergahın sosyalleĢmelerinde etkisi büyük 

olmuĢtur.Roman olmayanlarla (gacoyla) bağlantılarını arttırmıĢtır.Bu bağlamda dini 

öğeler sosyo-kültürel yaĢamda önemli bir yerdedir.BağlarbaĢı mahallesinde ikamet eden 

Romanların sayısı tam olarak bilinmemekle birlikte hane sayısı 450-500 

civarındadır.Nüfus oranının ise 4000 olduğu tahmin edilmektedir. 

KÜLTÜR 

Romanların kültürel yaĢamında aile yaĢamı önemli bir noktadır.Yaova Romanları 

çoğunlukla çekirdek ailesiyle birlikte yaĢamaktadırlar.Bazı aileler oğullarını evlendirip 

beraber yaĢamaya devam etmektedirler.Bunu sebebi ise ekonomik olarak ikinci bir ev 

kurmaya güçlerinin yetmemesidir.Gelenekler Romanlar için birinci plandadır ve her 

otoritenin üstündedir.Romanlar arasında tek eĢlilik yaygın olmakla birlikte müzisyen 

erkekler çalıĢma ortamlarından dolayı baĢka kadınlarla iliĢkileri anormal 

karĢılanmamaktadır.Bu durum  kadınlar için ayrılık  sebebi değildir.Kadınlar bunu 
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normalleĢtirmiĢlerdir.Kayınvalide gelin iliĢkisi değerlendirildiğinde kayınvalideler 

geçmiĢ dönemlere göre  ilgisi azalan gelinler olduğundan yakınmaktadırlar.Modern 

dünyanın küçülen ailelerinin yaĢam Ģekli, Roman aile yaĢamını da etkileyen bir unsur 

olduğu görülmektedir. 

Kıyafet olarak yöresel bir kıyafetleri yoktur. Roman kadınlar Hint elbiselerine sempati 

duyuyorlar .Genç kızlar ile evli kadınların  giyiminde kendi içlerinde uyguladıkları bir 

kurallar silsilesi vardır.Evli kadınlar yaĢları küçük bile olsa daha kapalı  

giyinmektedirler.Bazı aileler çocuklarını  kıyafet noktasında kısıtlamaktadırlar.Fakat 

giyinmeye dair kuralların tümü niĢan, düğün, sünnet gibi günlerde yıkılmaktadır. 

Hıdrellezi bayram niteliğinde kutlamaktadırlar.O gün en güzel kıyafetler giyilip, 

yemekler yapılmaktadır.AteĢ yakıp ateĢin üstünden atlama, denize dilek yazma gibi 

eylemleri yeni yıla yeni umutlarla girmekte olduklarını, yılbaĢı olarak hıdrellezi 

belirlediklerini göstermiĢtir. 

ÇalıĢmada Romanların eĢ seçerken öncelikli olarak Roman olanlardan tercih yaptığı 

görülmüĢtür.Ġçlerinde Roman olmayanlarla evlenenler sorun yaĢamamaktadırlar.EĢ 

seçerken genç kızlardan lise öğrenimine devam edenler Roman olmayanlar ile evlenmek 

isterken, okumayan genç kızlar Romanları tercih etmektedir.Erkekler için namus 

kavramı ve ailesinin kim olduğu büyük önem arz etmektedir.Kadınlar için eĢ seçim 

sebepleri arasında önceliğin evine bakmak için gayret etmesi Ģartı vardır.Ayrılmaya 

iliĢkin bakıĢ açıları yaĢadıkları hiçbir zorluk ayrılık sebebi olarak 

görülmemektedir.Bunlar arsında geçim sıkıntısı, erkeğin aldatması v.b sorunlar 

vardır.Fakat özellikle müzisyen erkeklere yönelik hem genç kuĢakta hem yetiĢkinlerde 

bir önyargı mevcuttur.Müzisyen erkeklerin aldatacağı algısını erkekler kısmen 

doğrulamaktadırlar.Buna karĢılık kadının aldatması ayrılık veya ölüm sebebi olarak 

görülmektedir.Evlenme yaĢı noktasında yetiĢkinlerin düĢüncesi evlenme yaĢlarının 

küçük olduğuna doğrultusundadır.Genç kuĢakta ise bu ayrım eğitim seviyesi yüksek 

olanlar ile düĢük olanlar arasında değiĢmektedir.Eğitim  seviyesi yüksek olanlar geç 

evlenmeyi -20 ve sonrası- olarak düĢünürken, eğitim seviyesi düĢük olanlar erken 

sözlenip, erken evlenmek -17-18yaĢ-  istemektedirler.Yeni kuĢakta erken evlilikte 

boĢanma oranının fazla olduğu düĢünülüyor.Roman olmayanlarla evlenmeme 

sebeplerinden birisi de çok mutsuz, cansız olarak algılanmasıdır.  
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Düğünlerde 'Baba hakkı, ana topu, dürü dağıtımı' gibi adetleri vardır. Erkek evinin, kız 

evine pirinç, erzak, koyun, alkollü içki alması gibi adetleri vardır.Baba hakkını her aile 

uygulamadığı fakat çoğunlukla talep edilen bir durumdur.Kaçarak evlenme çok sık 

rastanan bir durumdur. Kız kaçırma durumlarında „baba hakkı ‟ çok fazla istenmektedir 

ve ödenmesi zorunludur. Ödeyemeyen aileler büyükleri devreye sokabilir veya borç 

alıp, gerekirse evini satıp ödemek zorundadırlar.Düğünler genellikle üç gün 

sürmektedir.Ġlk gün hamam, ikinci gün kız düğünü, üçüncü ise asıl düğün 

yapılmaktadır.Sünnet törenlerinde hem eğlence hem mevlüt birarada 

yapılmaktadır.Önce dini tören yapılıp, sonra eğlence yapılıyor.Sünnet sahibi ya da 

düğün sahipleri kuaföre gidip en güzel kıyafetlerini giyiyorlar.Çocuklar ilkokul çağında 

sünnet edilmektedir. 

Cenazelerde ise cenaze evinde yemek yapılmamaktadır.KomĢular ve akrabalar yemek 

yapıp getirmektedirler.Cenazesi olan evdeki kadınlar uzun süre eğlencelerde oyun 

oynamamaktadırlar. 

Anne ya da baba isterse çocuklarını dövebilirler.Bu durum sıradıĢı bir olay olarak 

algılanmamaktadır.Kız çocukları izin verilmeyen meselelerde ısrarcı olurlarsa, 

erkeklerse herhangi bir Ģey çalma hırıszlık gibi durumlarda Ģiddet görmektedirler.Anne 

kız iliĢkisinde resmi bir iliĢki mevcuttur.Üzüntülerini de sevinçlerini de açık bir Ģekilde 

belli etmek bir kimlik Ģekline dönüĢmüĢtür.Hepsi umumi olmalı ve hepsinin kısa 

sürmesi gerektiği görülmüĢtür.Aile içerisinde duygular arasında ki geçiĢ çok hızlı 

olmaktadır. 

Çocuklar arsında genel olarak sevgi aktarımı olarak bir ayrım yapılmamaktadır.Fakat 

kız çocukları erkek çocuklarına göre daha fazla sıkılmaktadırlar.Engelleme ve  

korumaya yönelik aĢırı koruyucu bir tavır sergilemektedirler. 

YetiĢkinlerin bakıĢ açına göre ayıp olarak kendilerinin belirlemiĢ olduğu özel bir durum 

yoktur.Hırsızlık, küfür, kadın aldatması özellikle kabul edilemez bir durumdur.Kadınlar 

Roman toplumunda özellikle hamilelik döneminde özel tutluyorlar.ġiddet çok fazla 

tanımlanmakla birlikte alkol alan erkekler Ģiddete baĢvurabiliyor.Kayınvalideye karĢı 

iyi gelin olmak yani söz dinlemek, eve ve çocuklara bakıp, yemek yapmak, gözü 

yükseklerde olmamak iyi kadın algısını tamamlamaktadır.Sevgilerini çok fazla belli 

etmeyen Roman toplumunda kızlara Ģımartmamak adına duygular belli edilmiyor 

 



100 
 

DEĞĠġĠM ve SOSYAL HĠZMET ALGISI 

Yalova Romanları için yıllar içerisinde en önemli değiĢim meslekleri noktasında 

olmuĢtur.GeçmiĢte atalarının mesleği olarak tanımladıkları meslekler müzisyenlik, 

sepetçilik, elekçilik, kalaycılık, süpürgecilik, cambazlık, boyacılıktır.Bunlardan bir 

kısmı sonraki nesillere aktarılmıĢtır.Bunun sebebi ise sepetçilik, kalaycılık gibi 

mesleklerin çağımızda uygulanmamasıdır.Modernizm bu meslekleri poĢet endüstrisi ve 

fabrikasyon üretim yoluyla  devralmıĢtır.Elekçilik bir anlamda elek yapmak, otları 

ayırmak olup bu mesleğin de artık yapılmadığı görülmektedir.Mahalle içinde faizle borç 

vermekde eskiden yapılan iĢler arasındadır.Bu görevi  ise bankalar 

devralmıĢtır.Cambazlık iĢinin yani hayvan bakma iĢi yaĢam alanlarının ellerinden aldığı 

bir diğer istihdam kapısıdır.Devam eden tek meslek müzisyenliktir.Müzisyenler ile 

meziyeti olmayan Romanlar arasında maddi ve manevi olarak ciddi bir ayrım söz 

konusudur.Müzisyen Romanlar maddi olarak daha iyi standartlardadırlar.Müzisyen 

Romanlar sürekli olmasa dahi belli mevsimlerde iĢ bulup evlerine bakabilirken, diğer 

Romanlar seyyar satıcılık veya boyacılık ile evlerini geçindirmeye çalıĢmaktadırlar. 

Romanların sosyal hizmeti kömür, erzak getiren bir yer olarak almaktadırlar.Sosyal 

hizmeteikonuĢmalarında yeterli bulmadıklarını dile getiriyorlar.Erzak vereceğine iĢ 

versin diyerek sosyal hizmete devletin tüm güçlerini atfetmektedirler.Devletin tümü 

olarak algılanan sosyal hizmetten mahalellenin yolları yapması  bekleniyorken, 

hizmetleri yetersiz bulm aktadırlar.Sosyal hizmet ve devlet ikilisi zihinlerinde  aynı yere 

iĢaret etmektedir.Sosyal yardımlar Ramazan ayında daha iyi iĢlemektedir.Bunun 

Belediyelerin ve sosyal yardımın gıda paketlerinin etkisi olmaktadır.Ayrıca çeĢitli STK 

ve hayır kurumlarının da bu dönemde yardmları artmaktadır.Sağlık hizmetlerinden 

genel olarak memnun olan Romanlar özellikle hasta aylığı diye bilinen 2002‟den 

(engelli maaĢı) oldukça memnunlardır. 

Temel hizmet olan temizlik hizmetinden memnun değilllerdir.Bu durum Ģehrin dıĢında 

bir mekan izlenimini güçlendirmektedir.Çokkültürlü sosyal hizmet beklentileri 

ifadelerinde net biçimde görülmüĢtür.Müzisyen olarak çalıĢanların ağır iĢler yerine daha 

yatkınlığı olan müzikle ilgili bir iĢ beklentileri vardır.Kadınlar özellikle genç kızlar uzak 

yerlere çalıĢmak için gönderilmemektedirler.Ġstihdamın yakın mahalle çevrelerinde 

sağlanması gerektiğini   düĢünmektedirler.Ürettikleri çözümler veya beklentileri yaĢam 

ve kültürel öğeleriyle örtüĢük bir biçimdedir. 
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Kentsel dönüĢüm adı altında devletin ürettiği tektipleĢtirici politikalar, Romanları Ģehrin 

dıĢına iterek aslında çözüm altında sorun inĢa etmektedir.Romanlar için merkezi yerde 

yaĢamak demek ekonomiye, iĢe her an ulaĢabilmek demektir.Birlikte olma, bütün olma 

durumundan da giderek uzaklaĢtıran bir politika olarak algılanmaktadır.Kentsel  

dönüĢüm konusunda görüĢleri olumsuz yöndedir.Kentsel dönüĢüm yaĢam alanlarını 

daraltıp, mahalleleri aynı zamanda istihdam kapısı olan Romanlar için, iĢsizlik 

sorununun büyümesine yol açmaktadır.Apartman dairesinde oturma fikri Romanların 

oksijenlerinin alınması olarak algılanmaktadır.Geleneksel iĢleri yapmanın engelleyicisi 

olan bu yaĢam Ģekli, hurdacılık, kağıt toplayıcılık, hatta müzik iĢini bile yapmalarını 

engelleyecektir.Mahalle temmelli yaĢamları geçim stratejilerinin baĢ 

rolündedir.AyrıĢmaları onları grup iĢlerinden mahrum edecektir.Akkan ve 

arkadaĢlarının (2011) yılında hazırlamıĢ olduğu projede ürettikleri çözüm önerisinde 

belirttikleri üzere kentsel dönüĢüm projeleriyle yeni Roman gettoları yaratmak yerine, 

Romanların yaĢamının devamını sağlayacak, yerinden iyileĢtirme politikaları ile bu 

mekanları elveriĢli barınma   mekanları haline getirmek gerekmektedir. 

Romanların sorunlarından biri olan dıĢlanma hem kamuda hem de özel iĢletmelerde 

karĢılarına çıkmaktadır.Özellikle Roman olmayanların gittiği kafeler ya da mağazalara 

gittiklerinde ilgilenilmemek veya hırısız muamalesi görmek onları  toplumla içiçe 

olmaktaktan uzaklaĢtırmaktadır.Marjinal sektörde kendilerine iĢ imkanı sağlayan 

Romanlar,orada saygı görmektedirler.Müzik sektörü ve gece hayatının içerisine zorunlu 

katılımcı olan Roman çocuklar uygunsuz  ortamlarda çalıĢmaktadırlar. 

Modern ve geliĢen dünyada bir Ģeylerin değiĢmesi gerektiğini düĢünen Romanlar 

hayatlarında, evlerinde, kıyafet tarzlarında, kuĢaklar arasında değiĢime açık olduklarını 

göstermektedirler.Fakat değiĢim kendi sınırları ve kendi kültürleri doğrultusunda 

yaĢanmaktadır. 

Eğitim yönünde geliĢememelerinin sebeplerinden biri birlikte yaĢayıp, birbirlerinden 

etkilendikleri içindir.Çocuklar hem kız hem erkekler birbirlerinden olumsuz 

etkilenmektedirler.Kızlar evlenmek için, erkekler çalıĢmak  için okulu bırakmaktadırlar. 

Birbirlerinden olumsuz etkilenmeleri dahi ayrı yaĢama fikrini olumlamamaktadır. 

BaĢka mahallelerde yapamayacaklarını düĢünürken kendi içlerinde bir çatıĢma 

yaĢamaktadırlar.Eğitimi salt çocukların isteksizlikleri için bıraktıklarını düĢünmek 

yeterli bir bakıĢ olmayacaktır.Eğitimin önündeki en büyük etken ekonomi olduğu 
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açıktır.Çocuklar özellikle erkek çocuklar emek piyasasına atılıp az da olsa para 

kazanınca ailedeki rolünü güçlendirmektedir.Kız çocuklarının ise kardeĢlerine 

bakmaları gerekliliği onları okuldan alıkoymaktadır.Erken yaĢta anne rolü alan çocuklar 

kendilerini bu role yaklaĢtırmakta ve evliliğe motivasyonları artmaktadır.Zamanla okul 

hayatından uzaklaĢmaktadırlar.DıĢlanma problemi eğitimin ve yaĢamlarının önünde 

ikinci sorundur.Özellikle lise hayatına kadar okuyan genç Romanlar ,dıĢlanmanın 

farkındalığı ile kendi gibi olmayana uzaklaĢma yaĢadığı görülmektedir.Okullarda 

öğretmenlerin kimliğide buna etkendir.Rol model olarak neredeyse hiç Roman 

öğretmenlerinin olmaması, gacolar ve Romanlar ayrımını bir kere daha 

desteklemektedir.Tar ve arkadaĢlarının(2011) yapmıĢ olduğu çalıĢmada belirttiği üzere 

genel eğitim müfredatının Roman çocuklarının yaĢam biçimlerine ve ihtiyaçlarına 

uymadığı anlaĢılmıĢtır. Bu bağlamda, onların ihtiyaçlarını temel alacak esnek eğitim 

programlarının uygulanması gerekli gözükmektedir. Ancak öğretmenlerin bu yaklaĢımı 

hem benimsedikleri hem de kuĢkuyla karĢıladıkları gözlenmiĢtir; çünkü onlara göre, 

Romanlara böyle bir “ayrıcalık” tanımak diğer gruplara da benzer ayrıcalıkları 

gündemleĢtireceğinden, “Milli Eğitim” politikalarına uygun olmayacaktır. Eğitimin 

yerelleĢtirilmesi ve daha esnek hale getirilmesinin sağlanması çok daha geniĢ gruplarla 

tartıĢılacak ve politik olarak karar verilecek bir konu olduğundan, öğretmenler ve 

yöneticiler bu konuda kendilerini çaresiz hissetmektedir.DıĢlanma ve sosyo-ekonomik 

yetersizlik birbiri içerisinde 'tavuk- yumurta 'ikilisi oluĢturup, eğitimsizlik sorununun 

tanımlayıcıları olmaktadır.Yapılan politikaların hiçbiri lutüf değil zorunluluktur.Bu 

doğrultuda üretilen sosyal politikalar hedef kitleye yarar sağlayacaktır.Romanlar için 

yapılan politikalar onların aktif katılımıyla birlikte olabilirse hedeflenen, istenilen sonuç 

elde edilecektir.Kültürleri dıĢlanmadan yapılacak çokkültülüğe dönük çalıĢmalar 

ihtiyaca karĢılık verecektir.  

Sonuç olarak hipotezimiz doğrultusnda savunulan çokkültürlü sosyal hizmetin ve sosyal 

politikaların Romanların talepleri arasında olduğu görülmüĢtür. Hem erkek hem 

kadınlar arasında kültürün devamlılığı prensibi sürdürülmüĢtür. Bu bağlamda iĢsizlik, 

eğitim, ekonomi ve yaĢamsal alanlarda taleplerinin kültürel zeminlerinden gelmiĢ 

olduğu açıktır.Sosyal hizmetler kültürler arası ilĢkilerde köprü görevi görecektir. 
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YaĢar Kemal‟in de dedigi gibi, “Dünya birbirini besleyen bin çiçekli bir kültür bahçesi 

olmustur. Bilinçli ya da bilinçsiz bu büyük kültür bahçesinden bir çiçegi yok etmek, 

insanlıktan bir rengi, bir kokuyu, bir güzelliği, bir yaratıcılıgı almakla bir tutulmustur.” 

 

ÖNERĠLER 

 Romanların kimlik, kültür ve değiĢim ve sosyal hizmet algılarına yönelik yapılan 

çalıĢmada öncelikli olarak mutlak çözümün eĢitlikten geçmesi gerekli 

görülmüĢtür.Eğitime, sağlık haklarına, güvenceli bir iĢ yaĢamına eĢit katılım 

sağlanmalıdır. 

 Romanlara ön yargılı bakan  grupların bilinçlendirilmesine yönelik çalıĢmalar 

yapılmalıdır.Bu çalıĢmalarda tüm gruplar biraraya getirilmelidir.Öncelikle doğru bilinen 

yalnıĢlar yıkılmalıdır.Bu süreç Romanlar için de geçerlidir, bu iliĢki tek yanlı 

değildir.Benzer önyargılar ve korku faktörüyle kendilerini soyutlamıĢlardır.  

 Romanlar sosyal anlamda devletten talep edebilecekleri haklar noktasında 

bilinçlendirilmelidir.Sosyal hizmet uzmanları veya ilgili çalıĢmacılar sosyal yadımlar ve 

hakları noktasında eğitimler vermelidir. 

 Üniversite, Milli Eğitime Bağlı kurumlar, Emniyet mensupları gibi kurumların Roman 

Mahalleleriyle iliĢkilerini derinleĢtirmesi önemlidir.Romanların kalkınmasında 

belediyeler önemli bir noktadadır, belediyelerde istihdam alanları 

oluĢturulmalıdır.Kadrolu bando grubu veya kadrolu çöp toplayıcılar,kadrolu kağıt 

toplayıcılar istihdam ettirilmelidir.Eğitim teĢvik politikası olarak belirlenmelidir.Doğum 

tarihi 1990 sonrası baĢvurularda lise mezunu olması Ģartı Ģartlar arasında 

bulundurulmalıdır. 

 Dini ritüellerin ve öğelerin önemli olduğu görülen Romanlar için dinsel önyargıların 

kaldırılmasın için mahalle camilerindeki vaazların içeriğine Romanlarla ilgili 

önyargıları kıracak konuĢmalar eklenebilir.Roman mahallelerinde bulunan camilere 

Roman toplumu noktasında eğitimli, oryantasyonu olan imam, vaiz, vaize, din 

görevlileri verilmeli, kadın ve erkeklere eğitimler verilmelidir.Bu görevlileri motive 

edecek maddi ya da manevi bir unsur olmalıdır.Sürekliliği sağlayacak bir unsur 

olacaktır. 

 Sosyo-ekonomik olarak kendine yeten çokkültürlü bir toplumun gereği olan yerel 

kalkınma modeli çerçevesinde; sınırları iyi tanımlanmıĢ mevcut bilgi birikimi ve etnik 
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kimligin altyapısı kullanılarak, yerel yönetim, sivil toplum örgütleri ve özel sektör 

katılımları ile çok-aktörlü ortaklıklarla Romanaların yaĢam tarzlarına uyum 

sağlayabilecek iĢ imkanları oluĢturulmalıdır.Çokkültürlülüğe dayalı politikalara dayanıp 

yerelde kalkınma yaklaĢımları oluĢturulmalıdır. 

 Romanların etnik kimliğinin bir parçası olan küçük ölçekli imalatı öngören sepetçilik, 

çadırcılık ve demircilik gibi geleneksel sanatlarını yaĢatılması için üretimin de yapıldığı, 

turizm amaçlı atölyeler kurulmalıdır. 

 Roman mahallelerine yapılan sosyal hizmet uygulamalarında etnik duyarlılık yaklaĢımı  

kullanılıp bireylere, topluma dokunarak, doğasına uygun bir biçimde öznelliğe saygı 

duyarak ama bir bütün içinde kültürü dıĢlamadan yapılmalıdır.Sınıflara ayırmadan, 

etiketler yapıĢtırmadan, otoriter bir tutum takınmadan çokkültürcü bir yaklaĢım ile 

yapılmalıdır. 

 Hizmet alanların “gerçek” ihtiyaçlarından yola çıkmayan; önyargılı, sınıflayıcı ve 

genelgeçer yaklaĢımlarla götürülen hizmetlerin pratikte faydasız ve/veya zarar verici 

olacağı açıktır. Bu anlamda  çokkültürcü bir yaklaĢım çerçevesinde yeni araĢtırma ve 

değerlendirmelerin yapılması, sosyal hizmet eğitimi ve politikalarının yeni 

araĢtırmalarla desteklenmesi önemli bir ihtiyaç olarak görülmektedir. 

 Özellikle adölesan evlilik ve gebelikler, kadına yönelik Ģiddet, sağlıksız çevre koĢulları, 

düĢük eğitim düzeyi, iĢsizlik ve deneyimlenen damgalanma sorunlarına yönelik çözüm 

üreten araĢtırmalar, projeler geliĢtirilmesi önerilebilir. 

 Eğitimsizlik Romanların için önemli bir sorundur. Eğitim ile iĢsizlik ve ekonomik 

sorunlar çözülebilir.Karakter ve sosyal yaĢamları gereği Romanlar sonunu 

göremedikleri yatırımlar eğitim dahil yapmakta zorlanmaktadırlar.Eğitime katılımı 

arttırmak için onlara özel, kimliklerine hitap eden çözümler üretilmelidir.Ġlköğretimin 

birinci basamağında ilk 4 veya 5 yıl sorun yaĢamayan çocuklar, ikinci kısımda 

zorlanmaktadırlar.Orta seviyede mesleki eğitim, zanat öğretimi ağırlıklı meslek 

eğitimleri verilmelidir.Müzik Romanlar için motivasyon kaynağıdır.Ağırlıklı nota 

öğrenecekleri müzik eğitimi odaklı eğitimler baĢlamalıdır.Eğitim alanında yapılması 

gereken bir diğer hizmet ise Roman mahallelerinde çalıĢılacak öğretmen ve idareciler 

oryantasyon sürecinden geçmeliler, gerekirse maddi olarak motivasyonları 

arttırılmalıdır.Roman mahallesindeki müzik, resim, beden eğitimi öğretmen sayıları 
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arttırılmalıdır.Belirli özel gün ve haftalarda özel programlar hazırlamaları talep 

edilmelidir. 

 TaĢımalı eğitim desteği verilmelidir.Orta eğitiminden sonra araç kullanıp okula gitmek 

zorunda kalan çocuklar için maddi destek sağlanmalıdır.Okullarda kahvaltı öğünü veya 

öğlen yemeği vermek yapılmıĢ çalıĢmalardan olup bu uygulama genelleĢtirilmelidir. 

 Geri dönüĢüm iĢi yapan Romanlar için kısa vadede bir çözüm olması adına geri 

dönüĢüm hizmeti daha nitelikli bir hale getirilmelidir.Belediyeler tarafından geri 

dönüĢüm arabaları hazırlanmalıdır.Yine halka geri dönüĢüm noktasında seminer 

programları düzenleyip ,atıkları ayırt etme eğitimi verilmelidir. 

 Roman mahallelerinde toplum merkezleri açılmalıdır. Bu merkezlerde psikolog, 

sosyolog, sosyal hizmet uzmanı ve hobi uzmanları istidihdam ettrilmelidir.YetiĢkin 

genç ve çocuk gruplarına karĢı ayrı ayrı programlar hazırlanmalıdır, eğitim ve meslek 

edindirme kursları düzenlemeli, özellikle psikolojik destek konusunda uzman sağlık 

merkezi, kütüphane, gençler için spor okulu ve okula yardımcı programlar içeren destek 

eğitim birimleri, yaĢlılar evi, anaokulu, çalısan ebeveynler için çocuklarını 

bırakabilecekleri gündüz bakım evleri ve kreĢler içeren bir komplekse 

dönüstürülmelidir.KreĢler kadın istihdamına katkı sağlayacaktır. 

 Sağlık haklarına eĢit katılım sağlanmalıdır.Sadece yeĢil kartın salt çözüm olmadığı; 

sağlık sigortalılar ile aralarındaki ayrım kaldırılmalıdır.Uzun vadede mesleki anlamda 

yapılması gereken ise onları belli meslekler içinde sıkıĢtırıp, yeniden bir zorunluluk 

alanına sokmak yerine her alanda birĢeyler yapabilme özgürlüğü sunulmalıdır.Bu 

anlamda pozitif ayrımcılık yapıp il genelindeki Roman nüfusuna göre iĢyerlerinde 

Roman vatandaĢ çalıĢtırma kotası koyulmalıdır.Belediyelerde istihdam sağlanmalıdır. 

 Kentsel altyapı sorununa çözüm getirilmeli; su, kanalizasyon, elektrik ve dogalgaz gibi 

tesisatlar düzenlenmeli, yollar yapılmalı, çöp toplama gibi kentsel hizmetler eksiksiz ve 

düzenli yerine getirilmeli; güvenlik sorununa da çözüm olabilmesi adına sokaklar 

aydınlatma  ile desteklenerek tasarlanmalıdır. 

 Kentsel dönüĢüm yerine yapı kalitesi açısından sağlıksız ve tehlikeli olan konutlar tespit 

edilerek, yıkılmalı ve bu yapılarda yasayanlar için yönetim (yerel/merkezi) tarafından 

aynı alanda benzer parsel düzeni ve yapı yüksekliginde, yerel yapı malzemesiyle yeni 

konutlar inĢa edilmelidir. 
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 Kentsel planlamada halkın katılımı önemsenmelidir.Sosyal hizmetler ile ilgili 

bilgilendirme toplantıları yapılmalıdır.Hangi hizmeti hangi durumlarda alacakları 

bildirilmelidir.Nasıl olmaları gerektiği ile değil, ne olmak istedikleriyle ilgilenilmelidir. 

 Mahallelerden dernek baĢkanı ya da sorumlu seçilmelidir,(akil insan) sosyal 

yardımlaĢmada bulunan sorumlular ile senede birkaç kez toplantı 

düzenlenmelidir.KardeĢ aile sistemi kurulmalıdır.Tüm sorumluluk devletin üzerinde 

olmayıp, baĢka aileleri sosyal hizmete dahil edilip önyargılar kırılabilir.Böylece katma 

değeri arttırılmıĢ olunur.Çift yönlü, karĢılıklı  sosyal hizmet yapılmıĢ olacaktır. 

Romanların çoğunluğuna yönelik sosyal proje ve faaliyetler yapılmalıdır.Fakat yapılan 

çalıĢmaların sürdürülebilir bir etki bulundurması açısından  kısa vadede 

bırakılmamalıdır.Romanları içerisinde bulundukları toplumun kültürel süreçlerine 

katılmayı teĢvik eden sosyal faaliyetler gerçekleĢtirilmelidir. 

 Roman derneklerinin sayılarının artırılması  veya derneklerin daha aktif olmalarını 

sağlayıcı teĢvik politikaları düzenlenmelidir.Birlik ve beraberlik kültürü oluĢturulup, 

sorunlara ortak çözüm platformu sağlanmalıdır.Roman olmayan kesimin de Romanların 

kültürel faliyetlerini tanımalarına ve katılımlarına yönelik çalıĢmalar yapılmalıdır.Sonuç 

olarak yapılan her çalıĢmada hipotezimiz doğrultusunda çokkültürlü yaklaĢımlar 

benimsenmelidir.Romanların katılımı ve kültürel yaĢamının önemsenmesi uygulamaları 

uzun ömürlü kılacaktır. Çokkültürlü sosyal hizmetin öznelliğe vurgusu her kültüre ve 

her bireye özel olduğunu hissettirecektir.Roman vatandaĢlara yönelik kültürel 

incelemeler yapılmalı ve sosyal hizmet uygulamaları, onların algısını öğrenerek ve 

kültüre has modeller oluĢturarak sunulmalıdır. 
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EK-1 ODAK GRUP GÖRÜġME SORULARI 

ODAK GRUP GÖRÜġME FORMU  

AraĢtırmanın Amaçları 

 

 Yalova Romanlarına iliĢkin genel tanımlayıcı bilgilere ulaĢmak (eğitim ,aile,ekonomi, 

kültürel yapılanmaları, yakınlarla etkileĢim düzeyi,öteki algısı) 

 Yalova Romanlarının sosyal hizmet algılarını tanımlayabilmek 

 Yalova Romanlarının değiĢime iliĢkin bakıĢ açılarını tanımlamak 

 Yalova Romanlarının genel sosyal sorunlarını tanımlamak 

 Tüm sorun ve yakınmaların oluĢumuna neden olduğu düĢünülen faktörleri tanımlamak, 

yeni bir sosyal çözüm üretmek ve sosyal politikaya fikir üretmek yoluyla katılımı 

arttırmak amaçlarımız arasındadır. 

 

GiriĢ 

Merhaba, benim adım Elif Sultan Demirhan  

Yalova Üniversitesi‟nde yüksek lisans çalıĢmamı yapmaktayım.Yalova Romanlarını 

tanımlamak ve sosyal ihtiyaçlarını belirleyip, kültüre özgü çözümler üretmek için bir 

araĢtırma yapmaktayım ve size kimliğinize, kültürünüzü tanımaya yönelik görüĢmeler 

yapıp sonrasında ihtiyaçlarınızı belirleyip çözüm önerileri üretilecektir. 

1. Bana görüĢme sürecinde söyleyeceklerinizin tümü gizli olup bu bilgiler benim ve 

danıĢmanlık aldığım hocalarım dıĢında kimse tarafından bilinmeyecektir. 

2. GörüĢmede doğru-yanlıĢ cevap diye bir ayrım yoktur. Hiç kimse belirttiği duygu ve 

düĢüncelerinden dolayı yargılanmayacak, aksine önemle üzerinde durularak çözüme 

yönelik doğru bilgiler oluĢturulacaktır. Bu nedenle, konuya iliĢkin duygu ve 

düĢüncelerinizi tüm içtenlik ve samimiyetle ve özgürce belirteceğinizi umuyor, bu 

konuda sizlere teĢekkür ediyorum. 

3. BaĢlamadan önce, bu söylediklerimle ilgili belirtmek istediğiniz bir düĢünce ya da 

sormak istediğiniz bir soru var mı? GörüĢmenin yaklaĢık 2 saat süreceğini tahmin 

ediyorum. Ġzin verirseniz sorulara baĢlamak istiyorum. Bu araĢtırmaya katılmayı kabul 

ettiğiniz için Ģimdiden teĢekkür ederim. 
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Odak Grup GörüĢme Soruları 

KĠMLĠK 

Oturum I : Romanlara yönelik genel tanımlayıcı sorular 

1. Cinsiyetiniz ,yaĢınız? 

2.Göç geçmiĢi nereden geldiniz ve ne zamandır buradasınız? .Kökenleriniz nereden 

geliyor? 

3. Medeni durumunuz nadir?Kaç yaĢında evlendiniz?Kaç çocuğunuz var,cinsiyetleri 

nedir? 

4.Konut tipiniz nedir?( müstakil ,daire,ev sahibi,kiracı) 

5.Gelir durumunuz nedir? 

6.Yakacak olarak ne kullanıyorsunuz? 

7. Öteki roman kimdir? 

 Yukarı mahalle /aĢağı mahalle yerleĢimi, ayrımı nasıl oluĢur neye göre ayrılırsınız?Sizin 

farkınız nadir? 

8. Herhangi bir ayrımcılığa maruz kaldığınızı düĢünüyormusunuz? 

9.Diğer illerdeki romanlar(akrabalarınız) nerede yaĢıyorlar? Yalova romanları daha 

Ģanslı ya da Ģanssız nasıl algılıyorsunuz? 

10.Eğitim  durumunuz nedir? 

 Okuryazar  değil 

 Okur yazar 

 Ġlkoukul terk veya ilkokul 

 Ortaokul terk veya ortaokul 

 Lise  

 Üniveriste 
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11.Kullandığınız çocuk isimleri nelerdir? 

12.Evde kullanılan eĢyalar nelerdir,teknolojiden yararlanılıyor musunuz? 

13.Dernek ve parti üyeliğniz varmıdır? 

14.Banka hesabınız varmıdır ?Para birirktirebiliyormusunuz?  

15.Dini ritüeller nelerdir?cemaatleĢme varmı?dini cemaatlere bakıĢ açısı nedir? 

16.Hangi iĢle uğraĢıyorsunuz? 

 Hamal                                                              

 Ayakkabı boyacısı 

 Nakliyeci 

 Pazarcı 

 Kaynakçı demirci 

 Müzisyen 

 Badanacı  

 ġöför 

 Temizlik 

 Seyyar satıcı 

 Marangoz  

 Kuaför 

 ĠĢçi 

 Memur 

 Ev hanımı 

 Çöp toplayıcı 

 Mezar bekçiliği 

 At bakıcılığı 

 Terzi 

 Ticaret  

17.Sosyal güvenliğiniz  nedir?Banka hesabınız varmı? 

 Fakirlik fonu 
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 Sigorta  

18.BoĢ zamanlarınız ne yaparsınız? 

 KomĢu akraba ziyaret 

 Evde oturma dinlenme 

 Televizyon izleme 

 Müzik dinlem 

 Kahveye gitme 

 Ev iĢi tamir 

 Torunlara bakmak 

 Çiçek yetiĢtirme 

 

KÜLTÜR 

0turum 2:Romanların kültürlerini anlamaya yönelik sorular 

1.Aile tipiniz nedir?( Çekirdek /geniĢ aile) Evde kaç kiĢi yaĢıyorsunuz? 

2.EĢ seçerken /kız-erkek evlendirirken dikkat edilen durum nedir?(Çingene 

olması,meslek sahibi olması,zengin olmaı,aynı semt,saygılı dürüst olması).Ġyi eĢ ve 

kötü eĢ nasıl olur?Çok eĢlilk varmıdır?Örnek veriniz 

3.Sizce kaç yaĢında evlenilmeli ,neden? 

4.Ġkinci evliliğe ve boĢanmaya bakıĢ açısı nedir?Tekrar evlenmeyi düĢünürmüsünüz? 

5.Sünnet törenlerinizi anlatırmısınız?Çocuklar kaç yaĢında    sünnet olur?Törende neler     

yapılır? 

6.Kız erkek ayrımı yapılır mı?Çocukların evde ki rolü nedir? 

7. Kıyafet olarak  kültürel bir kıyafetiniz varmı? 

8.Örgütsel iliĢki nasıl?Çeri baĢınız varmı? 

9.Özel bayram ve gelenekler varmıdır? Hıdrellez, baharda yapılan özel Ģeyler varmıdır? 

10.KomĢuluk ve akrabalık iliĢkileriniz nasıldır? 
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11.NiĢanlılık isteme düğün ritüellerinizi anlatrmısınız? 

12.Kız kaçırma adetleriniz arasında varmıdır? 

13.GeçmiĢte atalarınız hangi meslekleri yapıyordu? 

14.Cenazelerde neler yapıyorlar? 

15.Gelin kaynana ilĢkileri nasıldır? 

16.Kızların okuması ve meslek edinmesine nasıl bakılır 

17.ġiddet geçmiĢi olan varmı?Kocasını döven kadın duydunuzmu?Çocuğa Ģiddet 

varmı? 

 

18 Kadın 

 Gelin olmak nedir ne beklenir gelinlerden?Ġyi gelin kötü gelin nasıl olur? 

 Kadınların özel dönemleri nasıl algılanır hamilelik ,vs. 

19.Ebeveyn çocuk iliĢkileri nasıldır?Çocukların söz hakkı varmıdır? 

20. Kültürel olarak ayıp olarak algılanan bir durum varmıdır?Bir ayıp örneği 

verirmisiniz? 
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DEĞĠġĠM VE SOSYAL HĠZMET ALGISI 

Oturum3:Romanların değiĢim ve sosyal hizmet algılarına yönelik sorular 

1.DeğiĢime bakıĢ açınız nedir?Bugünkü modern çağ nasıl etkiliyor? 

2.Gençler giyim kuĢam değiĢikliklerine nasıl adapte oluyorlar 

3.GeçmiĢte hangi meslekler yapılıyordu ,Ģimdi hangi meslekler yapılıyor? 

4.Eğitim düzeyinde bir değiĢim varmı? 

5.Anne ve  babanızın mesleğini sürdürmek isteyormusunuz?? 

6.En çok hangi dizileri izliyorsunuz? 

7.Akrabalık iliĢilerinde azalmamı ,artmamı var mı? 

8.Suç geçmiĢi ve eğiliminde ki durum nasıldır? 

9.Gelin kaynana iliĢkilerinde bir değiĢim varmı? 

10.Gacolara roman olmayanlara bakıĢ açınız nedir?BakıĢ açınız değiĢtimi?BaĢka ırklara 

ve dinlere bakıĢ açınız nedir? 

11.Devlet ve sosyal devlet nedir? 

12.Devlet dairesi gibi resmi kurumlara gidince ne hissediyorsunuz?Bugüne kadar o tarz 

kurumlarda ayrımcılığa maruz kaldınızmı örnekle anlatınız? 

13.En büyük sorununuz  nedir? 

 Eğitimsizlik 

 ĠĢsizlik, fakirlik 

 Örgütlenememe 

 DıĢlanma 

 Kendini ifade edememe 

 Birlikte yaĢam 

 Kent ve yaĢam alanı  

 Sorun yok 
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14. Sosyal hizmet nedir?Kim yapar?Sizlere neler yapıldı ve yapılıyor? 

15.Sosyal destek almak istediğiniz konular?Ġyi bir sosyal yardım nasıl olmalıdır? 

16. Almaktan en memnun olduğunuz sosyal yardım ve destek hangisidir 
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EK -2 KÜTÜK GELĠġTĠRME FORMU 

Odak grup görüĢmesini yapanın adı-soyadı: 

Dökümü yapan kiĢinin adı-soyadı: 

Dökümün yapıldığı tarih ve saat, süre, yer: 

Grubun genel özellikleri: yer, sosyoekonomik durum, yaĢ aralığı, eğitim, meslek, 

medeni durum, çocuk varlığı, göç süresi, yakınlarının varlığı, ne zaman ve ne kadar 

süre görüĢüldüğü 

Oturma düzeni ve kiĢilerin genel özellikleri ile görüĢme süresindeki tutumları: 

Üye 1: (yaĢ, eğitim, medeni durum, çocuk sayısı,kardeĢ sayısı ) 

Üye 2:  

KonuĢmaların ve gözlemlerin bütün ayrıntısı ile dökümü: 

AraĢtırmacı: 

Üye 1: 

Üye 2... 
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ROMANLARA AĠT FOTOĞRAFLAR 

Evlerinden Bir Görüntü  

 

BağlarbaĢı Mahallesinin  Roman Gençleri 
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BağlarbaĢı Mahallesi Sakinleri 
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Hıdrellez BaĢlangıcı 
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